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Tiskano na okolju prijaznem papirju.

Vozi me vlak ...

V ušesih mi odmeva zimzelena 
pesem, ko se po dolgem času 
spet usedem na vlak, ki me 

pelje v daljave … proti domu. Udob-
no se namestim in prijetno poziba-
vanje me skoraj zapelje v sen. Mimo 
okna se vrstijo slike pokrajine, misli 
pa letijo v druge dimenzije.

Zadnje čase smo priča neznosnim 
zastojem na cestah, pa se poletna 
sezona še ni zares začela. To pripi-
sujemo neustrezni infrastrukturi, 
številnim gradbiščem, nesrečam … 
So to res edini vzroki? Gotovo je že 
prišel mimo vas zapis: »Niste obtiča-
li v prometu. Vi ste promet.« Moramo 
si priznati, da tudi mi prispevamo v 
ta »lonček«. A kaj, ko se nam vedno 
nekam mudi, kličejo nas službene in 
zasebne obveznosti, vse je nujno ter 
se mora zgoditi takoj ali vsaj čim 

tudi na Facebooku

prej. Svoje obnašanje opravičujemo 
z neustreznimi, premalo pogostimi, 
prepočasnimi avtobusi in vlaki. Zase 
vedno najdemo opravičilo, redkeje za 
druge. A če nam javni potniški promet 
ne ustreza, imamo na voljo tudi druge 
oblike, ki pa od nas zahtevajo malo 
več organizacije in prilagodljivosti; to 
sta sopotništvo in souporaba vozil. S 
posluževanjem teh dveh možnosti 
lahko prispevamo k zmanjševanju 
števila vozil na cestah in posledično 
k večji pretočnosti prometa, k manj-
ši onesnaženosti zraka, zniževanju 
potreb po parkiriščih … Konec kon-
cev bi bila ta izbira tudi prijaznejša 
za naše družinske proračune. Večina 
se namreč premalo zaveda, kakšen 
delež našega denarja namenjamo 
prav avtomobilu, ki je, kot so zapisa-
li na družbenem omrežju Care4cli-

mate, v povprečju 92 odstotkov časa 
parkiran, en odstotek časa ujet v za-
stojih, pet odstotkov časa ga vozimo 
in slaba dva odstotka časa iščemo 
parkirni prostor zanj (podatki veljajo 
za povprečen evropski avtomobil).

Vse se začne in konča v glavi. 
Najprej je zamisel trajnostne mobil-
nosti, ki bi prinesla dobrobit ne le 
planetu, ampak tudi nam samim, 
treba posvojiti, potem pa po korakih 
spreminjati svoje mobilnostne nava-
de. Ne iščite samo krivca na višjih 
ravneh, ampak se raje vprašajte, kje 
lahko sami nekaj naredite – zase in 
skupno dobro. Ker če bo sleherni 
prebivalec Zemlje rekel, da sam ne 
more narediti spremembe, do nje res 
ne bo prišlo.
Mateja Kutin, glavna in odgovorna 
urednica

POSO[KA IZIDA NA POTI DO 
NILA
Koper, Kairo (Egipt) – Tolminski 
muzej je od 15. marca do 17. aprila 
gostoval v Pokrajinskem muzeju Ko-
per z razstavo Vrnitev boginje Izide. 
Na razstavi, ki je bila prvič na ogled 
v Tolminskem muzeju leta 2022, je 
bilo 13 upodobitev boginje Izide, kot 
si jih je zamislil avtor, akademski ki-
par Boštjan Kavčič. Razstava je na-
to odpotovala v Egipt, kjer je bila v 
začetku maja predstavljena v Narod-
nem muzeju egipčanske civilizacije.

Kipec boginje, zaščitnice žensk, ma-
ter in ženskih spretnosti, najden na 
Berlotovem robu na Šentviški plano-
ti, je pred več kot poldrugim stole-
tjem odkupil ljubiteljski zbiralec sta-
rin Jakob Della Bona iz Gorice. Žal 
se je za kipcem izgubila vsaka sled, 
danes pa se vrača kot umetniška 
stvaritev. Kult boginje Izide, boginje 

z različnimi imeni (Aset pri Egipča-
nih, Isis pri Grkih), se je pred približ-
no dva tisoč leti širil po Sredozemlju 
in drugje po Evropi. Z umetniško po-
močjo akademskega kiparja Kavči-
ča se je v Posočju odkrit (in izgub-

ljen) kipec boginje vrnil k svojemu 
prvotnemu mitološkemu izviru v po-
rečje Nila.
Besedilo in foto: mag. Damjana 
Fortunat Černilogar, muzejska 
svetnica, Tolminski muzej

RAZSTAVA TOLMINSKEGA MUZEJA VRNITEV BOGINJE IZIDE je najprej gostovala v Kopru, 
nato pa je bila predstavljena še v Narodnem muzeju egipčanske civilizacije v Kairu.
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Vse o oglaševanju v našem periodičnem tiskanem mediju z naklado 
7.300 izvodov najdete na spletni strani www.prc.si, lahko pa se obrnete 
tudi na Tatjano Šalej Faletič (05/38-41-510, tatjana.sf@prc.si).

REZERVIRAJTE SI SVOJ OGLASNI PROSTOR

IN NAGOVORITE 7.300 GOSPODINJSTEV!

OGLAS V SOČASNIKU BO PONESEL VAŠE 
IME V VSA POSOŠKA GOSPODINJSTVA – 
IZKORISTITE TUDI MOŽNOST OBJAVE 
BARVNIH OGLASOV.

POSTANITE 
NAROČNIK/-ICA 
e-SOČAsnika
Vsi, ki želite postati naročniki 
e-SOČAsnika, nam prek pove-
zave https://bit.ly/2GBGraz 
posredujte vaš e-naslov, na 
katerega vam bomo pošiljali 
povezavo na naš spletni medij.
Uredništvo

IZID NASLEDNJE ŠTEVILKE
Naslednja številka bo izšla predvidoma konec julija. Če bi želeli v SOČA-
sniku objaviti prispevek, nam besedilo posredujte do 30. junija ozi-
roma se o roku dogovorite z urednico.
Na spletni strani www.prc.si/socasnik sta na voljo obrazec in podrob-
nejša navodila za vpis besedil, ki bi jih želeli objaviti. Objavili bomo 
samo tista, ki jih boste skladno z uredniško politiko poslali v okviru 
dane aplikacije, posredovane fotografije pa naj bodo v visoki resoluciji 
(vsaj 1 Mb).  
Uredništvo 4 Izpostavljamo – 

mobilnostni izzivi: Izzive 
trajnostne mobilnosti 
moramo naslavljati celostno

 6 PRC poro~a: Dan obrti in 
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POSO[KI »KELTI« NA 
OBISKU V AVSTRIJI
Mistelbach (Avstrija) – Tolminski 
muzej je kot edini slovenski muzej 
prisoten na veliki mednarodni me-
dinstitucionalni razstavi o Keltih v 
muzeju Mamuz v kraju Mistelbach v 
deželi Spodnja Avstrija. Razstava, ki 
jo je zasnoval arheolog Peter Treb-
sche z Univerze v Innsbrucku, pri-
poveduje velike keltske zgodbe iz 
srednjeevropskega prostora. Na njej 
ob avstrijskih sodelujejo tudi druge 
ugledne ustanove iz Češke, Hrva-
ške, Madžarske, Nemčije, Poljske 
in Slovaške. Slovesnega odprtja sva 
se 17. marca udeležila takratna di-
rektorica Tolminskega muzeja mag. 
Damjana Fortunat Černilogar in 
avtor prispevka, arheolog mag. Mi-
ha Mlinar.

Na obsežni razstavi so razstavljene 
tudi najdbe z najdišča Bizjakova hiša 

v Kobaridu, ki jih hrani Tolminski 
muzej. Najdišče je bilo odkrito ob 
arheološkem nadzoru gradbenih del 
na Gregorčičevi ulici v Kobaridu leta 
2010. Med arheološkimi raziskava-
mi je bil odkrit zakop s konjskimi 
skeleti in orožjem, vojaško opremo, 
deli konjske oprave ter osebnimi 
predmeti. Prevladujejo predmeti 
keltske provenience, nekaj pa jih je 
tudi lokalno izdelanih. Tolminski mu-
zej je leta 2012 z razstavo Keltskih 
konj topot opozoril na najzgodnejšo 
keltsko prisotnost v Posočju. Z od-
mevno razstavo je gostoval kar 
14-krat, tudi v tujini (v Bosni in Her-
cegovini, na Hrvaškem in v Italiji). 
Tokrat smo bili počaščeni še s pova-
bilom avstrijskega muzeja Mamuz za 
sodelovanje na mednarodni razsta-
vi. Razstava Kelten bo v Mistelba-
chu na ogled do 26. novembra le-
tos.
mag. Miha Mlinar, Tolminski muzej

TOLMINSKA MUZEALCA NA RAZSTAVI O 
KELTIH ob vitrini s posoškimi najdbami. Raz-
stava bo v Mistelbachu na ogled do 26. no-
vembra. Foto: arhiv Tolminskega muzeja
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Z veliko naporov do 
izbolj{av `elezni{kega 
prometa

Vožnja z vlakom je dokazano naj-
bolj umirjen način prevoza, ki potni-
ku omogoča, da čas porabi za poči-
tek, delo, opazovanje narave ali dru-
ženje. Daleč od nostalgije je vlak 
sodobno prevozno sredstvo, ki pred-
vsem na srednjih razdaljah v Evropi 
doživlja novo renesanso.

V zadnjih letih se tudi ponudba na 
slovenskih tirih počasi izboljšuje, del 
novega vetra pa je zapihal tudi na 
Bohinjsko progo. Obnavljata se žele-
zniški postaji Nova Gorica in Jesenice, 
v delu so izvedbeni načrti za celovito 
nadgradnjo železniških postaj Most na 
Soči in Bohinjska Bistrica. Eden od 
najpomembnejših poudarkov, ki bo 
celotni progi dodal vrednost, pa so 
dejavnosti za povezavo potniških sto-
ritev na obmejnem območju med 
Novo Gorico in Gorico (postaja Gori-
zia Centrale). Ureja se infrastruktura, 
pogovori pa tečejo v smeri vzposta-
vitve v letu 2025, tudi zaradi potreb 
prevoza obiskovalcev Evropske pre-
stolnice kulture. S podaljšanjem vo-
žnje vlaka čez mejo do prestopne 
postaje bi povezali dva sistema in 
ustvarili celovit trikotnik med Sever-
no Primorsko, Furlanijo - Julijsko 
krajino in Koroško. Glede na atrak-
tivnost območij bi temu morale sle-
diti tudi storitve, o katerih z izvajalci 
prevozov že tečejo pogovori.

Kljub naporom infrastruktura na 
progi ni v najboljšem stanju in je ome-
jitveni dejavnik tudi za boljše storitve 
v tem trenutku. Vseeno pa Konzorcij 
za Bohinjsko progo, ki ga koordinira 
Posoški razvojni center (PRC), v so-
delovanju s Slovenskimi železnicami 
(SŽ) in Direkcijo za infrastrukturo 

Ob za~etku nove turisti~ne sezone in pogledu na na{e ceste se vsaki~ znova zavemo, da je prehod k 
okolju ter ljudem prijaznej{im oblikam prevoza nujen. Prav je, da se ob prizadevanjih za razvoj 
infrastrukture in storitev, ki naj tak razvoj podpirajo, zavedamo tudi posebnosti ter potreb obmo~ja, na 
katerem prebivamo.

Izzive trajnostne mobilnosti moramo 
naslavljati celostno

pomaga tudi pri boljši komunikaciji. 
Ta je ključna tudi pri vse bolj popu-
larnem kombiniranju prevoza kolo + 
vlak. Množičnost je zaradi omejenih 
zmogljivosti vlakov povzročila precej 
slabe volje v preteklih letih. Letos 
bodo SŽ v ta namen zjutraj in popol-
dne zagotovile dvojne garniture, ki 
lahko prepeljejo večje število koles. 
Vsem tistim, ki jim je glede na po-
stajo dostopen avtovlak, morda ne bo 
odveč informacija, da ta poleg prevo-
za osebnih vozil omogoča tudi pre-
voz koles, kar lahko izkoristite za to, 
da se izognete gneči na drugih vlakih.

V Julijskih Alpah se po~asi 
oblikuje mre`a prevozov

Dolgo je veljalo, da za prihod v 
Posočje potrebujemo osebno vozilo, 
saj smo sicer obsojeni na »pot pod 
noge«. Relativno slabe povezave javne-
ga potniškega prometa (JPP) v zad-
njih letih uspešno dopolnjujejo lokal-
ni, sezonski prevozi, ki obiskovalce 
pripeljejo do različnih izhodiščnih 

točk. Od Javorce in Tolminskih korit, 
planine Kuhinja, Breginjskega kota 
ali Kolovrata, Mangartskega sedla, 
Lepene, izvira Soče do Vršiča. Shemo 
dopolnjujejo še čezmejni prevozi, kjer 
so urniki prilagojeni prihodom vla-
kov na železniških postajah. Letoš-
njega julija in avgusta se vrača linija 
Tolmin–Kobarid–Čedad in povezava 
Most na Soči–Tolmin–Bovec–Trbiž–
Kranjska Gora. Obe sta plod prizade-
vanj lokalnega okolja, dogovori pa 
potekajo v smeri, da bi država prevze-
la tovrstne prevoze v nacionalno she-
mo. V zaključku usklajevanja je do-
govor med Slovenijo in Furlanijo - 
Julijsko krajino, ki določa prestopne 
točke na obeh straneh meje, do kate-
rih bodo lahko vozili prevozniki kon-
cesionarji. Lani je tovrstne prevoze v 
dolini Soče koristilo več kot 50.000 
potnikov, kar je jasen znak, da umir-
janje prometa ni samo trend, ampak 
nuja. Z leti se na območju celotnih 
Julijskih Alp počasi oblikuje mreža 
prevozov, ki obiskovalcem omogoča, 

da izlete načrtujejo neodvisno od 
osebnih vozil, jih začenjajo na eni in 
zaključujejo na drugi strani hriba.

Mreža avtobusnih prevozov (rednih 
in sezonskih) bi morala predstavljati 
osnovno hrbtenico povezav v dolini. Ne 
gre pa spregledati dejstva, da so te 
povezave kljub velikim finančnim 
vložkom lokalnih skupnosti, Turizma 
Dolina Soče in PRC, ki čezmejne po-
vezave sofinancira tudi s pomočjo 
evropskih projektov, še vedno nezado-
stne. Dovolj dobro lahko olajšajo in 
podprejo potovanja obiskovalcev, pre-
cej manj pa služijo vsakodnevnim 
potrebam domačinov, saj so frekvence 
še vedno prenizke. Dobrodošla dopol-
nitev shemi JPP se kaže v možnosti 
vpeljave tako imenovanih prevozov 
na zahtevo, storitve, ki je po načinu 
delovanja nekje med JPP in taksijem 
ter bi lahko zapolnila to vrzel. Njena 
največja prednost sta prilagodljivost 
in nižji stroški delovanja. Poleg tega 
bi bila uporabnikom na voljo celo 
leto in ne samo v poletni sezoni. Na 
pobudo Javnega zavoda Triglavski 
narodni park (JZ TNP) in v sodelo-
vanju z Občino Bovec, Razvojno za-
drugo Mangart ter podjetjem Toyota 
Adria bo storitev prevozov na zahte-
vo v prihajajočem poletju pilotno 
preizkušana v občini Bovec z name-
nom, da se podoben koncept vpelje 
na območje Julijskih Alp. Prevozi na 
zahtevo bodo zasnovani primarno na 
podlagi potreb domačinov, seveda pa 
bodo na voljo tudi obiskovalcem.

Čeprav tako opevana digitalizacija 
morda res ni vedno najboljša pot za 
družbo kot tako, pa je na področju 
javnih prevozov korak naprej v tej 
smeri vsekakor zaželen in težko pri-
čakovan. Ključ do učinkovitih pove-
zav med kraji in ljudmi so (tudi) 

MINISTRSTVO ZA KOHEZIJO
IN REGIONALNI RAZVOJ

V ZADNJIH LETIH SE PONUDBA NA SLOVENSKIH TIRIH POČASI IZBOLJŠUJE, del novega 
vetra pa je zapihal tudi na Bohinjsko progo. Foto: Primož Florijančič
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»Mobilnost je eden ključnih izzivov Posočja in celot-
ne Severno Primorske (Goriške) razvojne regije. Ce-
lovit razvoj trajnostne mobilnosti tako postaja eden 
od stebrov delovanja Posoškega razvojnega centra, 
pri katerem se še posebej išče nove inovativne pris-
tope pri naslavljanju ključnih izzivov: specifična 
lega in poselitev, prometna infrastruktura in izrazi-
ta sezonska obremenitev, ki jo območje zaznava 
predvsem v poletnem delu. Naša vizija je, da Poso-

ški razvojni center postane nosilec razvoja trajnostne mobilnosti ne le v regiji, 
pač pa v širšem območju Julijskih Alp, pri čemer izhajamo tudi iz širšega 
čezmejnega območja.« 

Simon Škvor, direktor Posoškega razvojnega centra 
Foto: Mateja Kutin

»Trajnostna mobilnost je v Biosfernem območju Ju-
lijske Alpe ena od prioritetnih področij, s katero 
krepimo prizadevanja za uravnotežen razvoj ene 
najpomembnejših turističnih regij v Sloveniji. Pri 
tem je izjemno pomembno prav regijsko sodelovanje 
in usklajevanje interesov različnih deležnikov. Tu ne 
moremo mimo dela Posoškega razvojnega centra, ki 
se je že s pripravo Regijske celostne prometne stra-
tegije za širše območje Julijskih Alp zavedal, da je 

za uspešno uvajanje trajnostne mobilnosti nujen pogled 'čez planke' posame-
znih občin.« 

Klemen Langus, direktor Turizma Bohinj in koordinator Skupnosti Julijskih Alp
Foto: Mateja Kutin

»Za izboljšanje čezmejne mobilnosti in spodbujanje 
vzpostavitve novih storitev potniškega prometa sta 
potrebni močna zavezanost ter pripravljenost za 
reševanje skupnih težav in iskanje skupnih rešitev. 
Dežela Furlanija - Julijska krajina in Posoški razvoj-
ni center že vrsto let uspešno sodelujeta, da bi pre-
bivalcem in turistom ponudili večjo izbiro mobilno-
stnih rešitev.« 

Massimiliano Angelotti, Dežela Furlanija - Julijska krajina
Foto: osebni arhiv

informacije, zato se na območju Ju-
lijskih Alp postavlja sistem prikazo-
valnikov, ki bodo vsebovali urnike 
železniških povezav, rednih avtobu-
snih linij in sezonskih prevozov ter 
prihode in odhode v realnem času. 
Celoten sistem bo dostopen tudi prek 
aplikacije. Prav tako bo na posebno 
aplikacijo, ki bo omogočala naročilo 
in plačilo storitve, vezan sistem pre-
vozov na zahtevo.

Razvijajo~a se kolesarska 
destinacija

Slika okolju prijaznejše mobilnosti 
postane pestrejša in barvitejša, če 
vanjo umestimo še katero od oblik 
aktivne mobilnosti. Da je Posočje 
kolesarska destinacija v vzponu, ni 
nekaj novega. Kolesarji so zaželeni 
obiskovalci; prav njim pa je namenje-
na marsikatera storitev. Ne nazadnje 
tudi sezonske avtobusne linije omo-
gočajo prevoze koles, nadgrajuje se 
tudi ponudba v vlakih na Bohinjski 
progi. Gotovo pa je še veliko prosto-
ra za razvoj dodatnih podpornih sto-
ritev za ta segment obiskovalcev. Več 
kolesarskega turizma pomeni tudi 
več kolesarjev na cestah. Da ti ne bi 
bili le »nebodigatreba« in ovira za 
voznike, so nujna vlaganja v kolesar-
sko infrastrukturo. V dolini se tudi 
na tem področju dogajajo dobrodošli 
premiki, ne nazadnje tudi s pomočjo 
že omenjenih evropskih projektov. Z 
gradnjo odsekov na državnem kole-
sarskem omrežju se ureja infrastruk-
tura, ki pa ni namenjena le prostoča-
sni dejavnosti, ampak ponuja tudi 
zdravo (in varno) alternativo za 
dnevno mobilnost, torej pot v službo, 
šolo ali po opravkih. V prihodnjih 
dveh letih bo v občini Kobarid stra-
teški projekt ADRIONCYCLETOUR 
podprl ureditev dela kolesarske poti 
na odseku med Starim selom in mej-
nim prehodom Robič v vrednosti 
800.000 evrov.

Regijski center mobilnosti – 
kri`i{~e lokalnih in 
nacionalnih interesov

Kje je najbolj smiselno, da stoji 
avtobusna postaja? Zakaj avtobus ne 
čaka vlaka? Koliko električnih polnil-
nic potrebujemo? Kam umestiti kole-
sarsko pot? Kakšne so dobrobiti 
umirjanja prometa v mestnih sre-
diščih? Vse to so samo nekatera vpra-
šanja, ki pogosto presegajo območje 
ali pristojnost posamezne občine, 
hkrati pa težko dobijo prostor pri 
odgovornih na nacionalni ravni. Tudi 
glede na to in v dogovoru z Ministr-

stvom za okolje, podnebje in energi-
jo PRC opravlja funkcijo Regijskega 
centra mobilnosti (RCM). Gre za pi-
lotno aktivnost projekta ReMOBIL, v 
kateri šest območij v Sloveniji skuša 
premostiti odsotnost regijske admini-
strativne ravni.

Primer skupne obravnave in reše-
vanja izzivov trajnostne mobilnosti je 
naslovila že Regijska celostna prome-
tna strategija za širše območje Julij-
skih Alp, ki jo je pripravil PRC. Pri 
pripravi so se nakazale številne teža-
ve, s katerimi so se soočale organi-
zacije, lokalne skupnosti ali posa-
mezniki in kjer je za rešitev potrebno 
samo nekaj koordinacije. Hkrati gre 
za to, da ima regija kontaktno točko, 
ki je križišče za lokalne in nacional-
ne interese.

Podro~ja, ki jih Poso{ki razvojni 
center kot Regijski center mo-
bilnosti naslavlja:
•  Regijska celostna prometna 

strategija za {ir{e obmo~je Ju-
lijskih Alp,

•  koordinacija Konzorcija za Bo-
hinjsko progo,

•  koordinacija sezonskih prevo-
zov v dolini So~e,

•  sodelovanje v ~ezmejni komisiji 
za javni potni{ki promet,

•  regijska podpora izvedbi Evrop-
skega tedna mobilnosti.

Pilotna testiranja inovativnih stori-
tev ali pa »le« prenos dobrih praks iz 
tujine v regijo prinašajo nov veter, 
širijo razvojni potencial, preizkušajo 
smiselnost posameznih rešitev in nam 
hkrati ponujajo nova spoznanja o 
naši dolini ter ne nazadnje o nas, ki 
tu prebivamo. Ni vsaka rešitev, ki se 
je drugje pokazala kot uspešna, pri-
merna tudi za Posočje. Pri tem pre-
izkušanju pomembno vlogo igrajo 
številni, z evropskimi sredstvi podprti 
projekti, za katere si uspešno prizade-
vamo na PRC. Kljub temu pa je nujno, 
da v daljši časovni perspektivi odgo-
vornost za te preizkušene, območju 
in prebivalcem koristne rešitve prev-
zamejo država in lokalne skupnosti.
Pripravila: Miro Kristan in Tjaša 
Maurič, Posoški razvojni center

Za ~ezmejne in lokalne sezonske povezave v Poso~ju bo v leto{njem 
poletju namenjenih skupno skoraj 300.000 evrov, ki jih bodo zagotovile 
poso{ke ob~ine, Turizem Dolina So~e in Poso{ki razvojni center; slednji 
iz strate{kega ~ezmejnega projekta ADRIONCYCLETOUR.

Glavni cilj projekta ReMOBIL je dolgoročno zman-
jševanje negativnih okoljskih učinkov prometa, ki 
so posledica neuporabe trajnostnih oblik mobilno-
sti tako na lokalni, regionalni kot tudi državni ravni 
ter dolgoročno izboljšanje upravljanja trajnostne 
mobilnosti. Sofinancirajo ga Islandija, Lihtenštajn 
in Norveška s sredstvi Finančnega mehanizma 
EGP v višini 1.867.966 evrov. Vodilni partner je 
Posoški razvojni center, v projektu pa sodeluje 
še sedem partnerjev iz Slovenije in partner iz Nor-
veške.

LOKALNI, SEZONSKI PREVOZI, KI OBISKOVALCE PRIPELJEJO DO RAZLIČNIH IZHODIŠČ-
NIH TOČK, v zadnjih letih uspešno dopolnjujejo relativno slabe povezave javnega potniškega 
prometa. Ker se Posočje vse bolj uveljavlja kot kolesarska destinacija, je dobrodošla tudi stori-
tev prevoza koles na avtobusih in vlakih. Foto: Jošt Gantar (arhiv PRC)
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DAN OBRTI IN PODJETNI[TVA
Tolmin – Drugi petek v maju je sre-
dišče Posočja postalo bogatejše za 
»novo ulico«. Na njej so se osnovno-
šolcem iz Bovškega, Kanalskega in 
Tolminskega, ki so se odzvali pova-
bilu organizatorjev, predstavile posa-
mezne obrti, deficitarni poklici, pa 
tudi sodelujoča podjetja, podjetniki 
ter nekatere službe zaščite in reše-
vanja. Tako imenovano Ulico obrti 
in podjetništva je v sklopu ce-
lodnevnega Dneva obrti in podje-
tništva z namenom interaktivne 
predstavitve poklicev v sodelovanju 
z vsemi tremi posoškimi občinami 
(Občino Bovec, Občino Kobarid 
in Občino Tolmin) ter Posoškim 
razvojnim centrom (PRC) pripra-
vila Območna obrtno-podjetniška 
zbornica (OOZ) Tolmin.
Mladi so lahko na stojnicah Mestnega 
trga in v avli Kinogledališča Tolmin 
spoznavali več kot 20 poklicev – med 
njimi poklic mehatronika, kovinarja, 
orodjarja, konstruktorja, kuharja, na-
takarja, frizerja, kozmetika, cvetličarja, 
gradbinca, vodovodarja, električarja, 
avtokleparja, mehanika, avtoličarja, 
vulkanizerja, oblikovalca spletnih 
strani, računalničarja, kmeta, poli-
cista, vojaka, reševalca, gasilca itd.
V popoldanskem času so organiza-
torji nato zainteresirano javnost po-
vabili na okroglo mizo, ki je naslav-
ljala izzive pridobivanja in izobraže-
vanja kadrov v Posočju. Na odru 
Glasbene šole Tolmin je sogovorni-
ke in druge povabljene goste najprej 
nagovorila predsednica OOZ Tolmin 
Anica Kanalec Prešeren, besedo 
pa nato prepustila direktorju PRC 
Simonu Škvoru. Ta je v uvodu 
predstavil statistično sliko Posočja, 
ki po indeksu staranja prebivalstva, 
izobrazbeni strukturi, pa tudi deležu 
prirasta in aktivnega prebivalstva ne 
kaže ravno optimističnih obetov. Kot 

NA UVODNEM SREČANJU PARTNERJEV PROJEKTA ADRIONCYCLETOUR je poročevalka Evropske komisije Anna Monika Modzelewska 
poudarila, da omenjena komisija podpira čezmejno sodelovanje, in program Interreg Italija-Slovenija označila kot primer dobre prakse. Foto: arhiv 
RRC Koper

je ugotavljal, je težava kompleksna 
in zapletena, zato brez poguma, 
drznosti, ustreznega načrtovanja ter 
prenosa dobrih zgodb težko rešljiva.

V nadaljevanju so svoje mnenje na 
temo kadrovske problematike v Po-
sočju in širše najprej podali člani 
upravnega odbora OOZ Tolmin ter 
podjetniki Renata Komar, Aleš Po-
ljak, Marijan Gorenjšček in mag. 
Rudi Kragelj. Besedo je nato prev-
zel Tadej Beočanin, župan Občine 
Ajdovščina, ki je predstavil ukrepe, s 
katerimi v ajdovski občini, ki na po-
dročju razvojnega prehoda velja za 
eno od slovenskih gazel, uspešno 
premikajo in obračajo razvojne tren-
de v plus prebivalcem ter lokalni 
skupnosti, npr. dvigujejo prirast, za-
gotavljajo stanovanjske kapacitete, 
povečujejo število delovnih mest in 

rast dodane vrednosti itd. Ob tem je 
dodal, da si že nekaj časa prizade-
vajo tudi za pridobitev novih izobra-
ževalnih programov, s katerimi bi pri-
pomogli pri zagotavljanju ustrezno 
izobraženih kadrov, ki jih potrebujejo 
njihova podjetja.
O razvojnih projektih in načrtih so 
spregovorili še vsi trije posoški žu-
pani Alen Červ, Marko Matajurc in 
Valter Mlekuž. Ob tem so opozorili 
tudi na težave, ki jim preprečujejo, 
da bi določene ukrepe, s katerimi bi 
lahko gospodarstvu nudili podporo 
in zagotavljali ustrezne kadre, izvedli 
hitreje.
Kot zadnji je svoje mnenje na situacijo 
podal ravnatelj OŠ Dušana Muniha 
Most na Soči Ciril Makovec, ki je 
na problematiko pogledal še z vidika 
vzgoje in izobraževanja. Poudaril je, 

da šole sicer lahko navdušijo otroke 
za določen poklic, vendar pa brez 
ustrezne podpore staršev na dolgo-
ročno navdušenost ne gre računati.
Kar nekaj sogovornikov je ob tej pri-
ložnosti pohvalilo tudi projekt Par-
tnerstvo za kadre, katerega nosilec 
je PRC. Z njim se namreč uspešno 
povezuje gospodarstvo (večja po-
djetja), šolstvo in štiri občine (poleg 
treh posoških še Občina Kanal ob 
Soči). S skupnimi močmi se skrbi 
za promocijo in boljše poznavanje 
tehničnih poklicev med mladimi v 
Posočju ter regiji.
Okrogli mizi je sledilo še srečanje 
obrtnikov in podjetnikov, ki so ga 
glavni organizatorji zaokrožili s pode-
litvijo nagrad jubilantom za pretekla 
tri leta.
Besedilo in foto: Tatjana Šalej Faletič

DAN OBRTI IN PODJETNIŠTVA je najprej postregel z Ulico obrti in podjetništva, kjer so se osnovnošolcem iz Bovškega, Kanalskega in Tolmins-
kega, ki so se odzvali povabilu organizatorjev, predstavile posamezne obrti, deficitarni poklici, pa tudi sodelujoča podjetja, podjetniki ter nekatere 
službe zaščite in reševanja. Popoldne so organizatorji povabili na okroglo mizo z naslovom Izzivi pridobivanja in izobraževanja kadrov v Posočju, 
tej pa je sledilo še srečanje obrtnikov in podjetnikov.

Utrinki

PO [TEVILU INTERVENCIJ V 
SAMEM VRHU
Bovec – Drugo soboto v aprilu so v 
sejni sobi Gorske reševalne službe 
(GRS) Bovec izvedli občni zbor dru-
štva. Najprej so se z minuto molka 
spomnili v zadnjem letu preminulih 
članov Borisa Simčiča in Aleksan-
dra Tapaja.
Sledili so uvodni pozdravi, za njimi 
pa so člani izvolili delovno predsed-
stvo. Načelnik društva Jure Črnič je 
nato predstavil letno poročilo o delu 
v lanskem letu, ki izkazuje izjemno 
veliko izvedenih dejavnosti. Po števi-
lu intervencij so na slovenski ravni v 
samem vrhu, veliko časa pa so na-
menili tudi usposabljanju. Člani so 
sodelovali pri številnih skupnih vajah 

vorne in veliko povedo. Človek os-
tane brez besed. Ljudje vam zau-
pajo in vsi smo vam zelo hvaležni. 
Marsikdo se niti ne zaveda, koliko 
tvegate, ko rešujete življenja drugih. 
To so vrednote, ki jih ne smemo 
zanemariti. Lahko se vam le iskreno 
zahvalimo za vašo požrtvovalnost 
in predanost, ki ju ob intervencijah 
nudite našim občanom in turistom.«
Ob aktivnih članih in veteranih se je 
občnega zbora GRS Bovec udeleži-
lo tudi nekaj gostov iz sosednjih 
GRS, župan Občine Kobarid Marko 
Matajurc, komandir Policijske po-
staje Bovec Damijan Žagar in po-
veljnik občinskega štaba civilne zaš-
čite Bovec Edi Melinc.
Besedilo in foto: Milan Štulc

OBČNI ZBOR GORSKE REŠEVALNE SLUŽBE BOVEC – Po uradnem delu večera je bilo veliko 
priložnosti tudi za izmenjavo mnenj, obujanje spominov in načrtovanje novih izzivov.

z drugimi društvi zaščite in reševa-
nja. V svojem poročilu je načelnik 
večkrat izpostavil odlično sodelova-
nje z Občino Bovec in njenim župa-
nom.

V nadaljevanju je zbrane nagovoril 
podžupan Občine Bovec Erik Cuder, 
ki je dejal, da se je povabilu z vese-
ljem odzval. »Vse te številke, ki ste 
jih navedli v poročilih, so zelo zgo-
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Utrinki

Ob~ina Bovec

Iz ob~inskih uprav

3. redna seja Ob~inskega 
sveta Ob~ine Bovec

Tretja seja bovškega občinskega 
sveta (OS), ki je bila sredi aprila, se 
je prvič v zgodovini Občine Bovec 
začela z obstrukcijo svetnikov Liste 
za Posočje – Bovec in Liste Naša do-
lina naš dom. O tem so župana Val-
terja Mlekuža obvestili v zadnjem 
trenutku – pozno popoldne na dan 
seje. Na seji je bilo prisotnih pet sve-
tnikov: po dva iz Županove liste – 
Gradimo Bovško naprej in SDS ter 
svetnica SD. Zaradi obstrukcije je v 
uvodu župan ugotovil, da člani OS 
niso zagotovili sklepčnosti, zato je 
bilo na seji odločanje onemogočeno. 
Na pobudo prisotnega svetnika Miha 
Sotlarja je prebral pojasnila, zakaj 
sejo OS obstruirajo, in vsako njihovo 
zapisano trditev zavrnil z utemelje-
nimi pojasnili ter obrazložitvami.

Prisotni svetniki so v razpravi ugo-
tavljali, da udeležba članov OS na 
sejah ni le pravica, temveč tudi 
dolžnost ter da so vabilo na 3. redno 
sejo in gradivo prejeli v predpisanem 
roku, na delovni dan in ne med pra-
zniki. Obstrukcijo v zadnjem trenut-
ku so ocenili kot nekorektno in nee-
tično. Povedali so tudi, da so bili vsi 
svetniki izvoljeni od občanov, ker so 

jim ti zaupali, da bodo delovali v nji-
hovo korist, zato se s takim načinom 
nikakor ne morejo strinjati in tako 
početje obsojajo. Res je sicer legiti-
mna pravica vsakega svetnika, da se 
brez pojasnila ne udeleži seje OS, 
vendar tak način obstrukcije ni spre-
jemljiv, tak pristop neudeleženih sve-
tnikov pa nekorekten.

Poudariti je treba tudi, da bi bilo 
treba v skladu z 98. členom Zakona 
o javnih financah (ZJF) obravnavati 
zaključni račun. Tretji odstavek ome-
njenega člena določa, da mora župan 
do 15. aprila tekočega leta občinske-
mu svetu v sprejem predložiti pred-
log zaključnega računa občinskega 
proračuna. S sklicem te seje je Mle-
kuž zakonsko obvezo izpolnil.
Besedilo in foto: Milan Štulc

4. redna seja bov{kega 
ob~inskega sveta

Sredi maja je potekala 4. redna 
seja Občinskega sveta (OS) Občine 
Bovec. Člani so potrdili lanskoletno 
poročilo družbe Sončni Kanin, ki ga 
je predstavila direktorica Manuela 
Božič Badalič. Predsednik nadzorne-
ga sveta omenjene družbe Marko 
Gorjanc pa se je ob poročilu o njiho-
vi seji dotaknil tudi potrebnih spre-
memb ob vzpostavitvi novega Kani-
na. Ob vseh pozitivnih in negativnih 
ugotovitvah je bilo končno skupno 
mnenje in strinjanje svetnikov, da 
Kanin mora živeti in k temu bi moral 
prispevati celotni turistični produkt. 
Vsekakor pa je državni zakon o Ka-
ninu s financiranjem gradnje novih 
žičniških naprav s spremljajočo infra-

strukturo edina možna rešitev.
V nadaljevanju je župan Občine 

Bovec Valter Mlekuž imenoval Ko-
misijo za gradnjo novega Kanina. 
Sestavljajo jo svetniki Danijel Krivec, 
Miha Sotlar, dr. Jurij Žurej in direk-
torica občinske uprave Katarina Bar-
bara Ostan Koren. Županov predlog 
so svetniki soglasno podprli. Mlekuž 
je predlagal tudi Komisijo za turizem, 
katere predsednik bo dr. Žurej, člani 
pa mag. Cecilija Avsenik, Erik Cu-
der in Slavka Kenda.

Svetniki so potrdili spremembo 
cenika vozovnic za smučišče Kanin 
za poletje 2023. Otroci iz občin Bo-
vec, Kobarid in Tolmin imajo do 10. 
let prevoz brezplačen, od 10. do 15. 
leta pa plačajo polovično ceno.

Člani OS so odločali tudi o dodeli-

NA APRILSKI SEJI BOVŠKI SVETNIKI NISO ZAGOTOVILI SKLEPČNOSTI, zato se ni moglo odločati oziroma sprejemati sklepov. 

Z ZASADITVIJO BORA 
OBELE@ILI DAN ZEMLJE
Bovec – V okviru okoljevarstvenega 
projekta Zeleni nahrbtnik, v katerem 
letos sodeluje Vrtec Bovec, so pred-
šolski otroci iz skupine Škratki in nji-
hova vzgojiteljica Sandra Kverh iz-
vedli prav posebno akcijo. Le dan 
pred svetovnim dnevom voda in dne-
vom Zemlje so se odpravili v Podru-
žnično šolo Soča, kjer so s tamkaj-
šnjimi prvošolčki ter učiteljico Tanjo 
Šušteršič najprej malo »okušali« 
utrip šolskega ritma, ki jih čaka pri-
hodnje leto. V tem času pa so komaj 
dočakali obisk gozdarjev Matevža 
Konjarja in Dragana Markoviča iz 
bovške enote Zavoda za gozdove. 

Gozdarja sta glede na vrsto tal ob šoli 

volj globoko jamo, pobrali kamenje, 
drevo posadili v jamo ter ga zasuli z 
zemljo, pokrili z rušo ter za seboj vse 
zgledno počistili. Kar naporno je bilo 
vse skupaj! Toda sodelovanje, pove-
zanost in delo v skupini jim je bilo v 
veliko veselje. 
Ko so s ponosom opazovali svoje no-
vo drevo, sta jim gozdarja povedala 
še veliko koristnih informacij o gozdu 
in bontonu v njem ter o skrbi za oko-
lje. Pozorno in z navdušenjem so 
prisluhnili, ko sta jim na toplem v učil-
nici prebrala še pravljico Franček po-
sadi drevo. Vsi skupaj so kljub slabi 
vremenski napovedi zelo uživali, na 
koncu pa je nanje posijalo sonce – kot 
bi se hotelo zahvaliti za novo drevo.

Mojca Koren Lapajne, pomočnica 
ravnateljice za Vrtec Bovec

POSADILI SO DREVO IN TAKO OBELEŽILI DAN ZEMLJE – Kljub slabi vremenski napovedi so 
otroci iz Vrtca Bovec v družbi gozdarjev zelo uživali. Na koncu je nanje posijalo sonce – kot bi 
se hotelo zahvaliti za novo drevo. Foto: Sandra Kverh

za zasaditev izbrala bor, pri izkopu ja-
me ter posaditvi pa so z navdušenjem 

pomagali čisto vsi otroci. Najprej so 
poiskali primerno mesto, izkopali do-
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tvi upravljanja dveh objektov Turiz-
mu Dolina Soče; prvi se nahaja na 
bovškem trgu in je bil prenovljen za 
namen turistično-informacijskega 
centra, druga pa je trdnjava Kluže. 
Oba predloga so skupaj s predlogi 
popravkov pogodb in sklepov potrdili. 

Sledilo je imenovanje predstavni-
kov Občine Bovec v Svet za preven-
tivo in varnost v cestnem prometu 
(SPV), Varnostni sosvet ter Svet lo-
kalnih skupnosti Centra za socialno 
delo (CSD) Severna Primorska. Za 
predstavnike v SPV in Varnostni 
sosvet so soglasno potrdili Mira Boz-
jo in Kristjana Omeroviča, v Svet 
lokalnih skupnosti CSD pa Moniko 
Kemper. Kot predstavnica bovške 
občine Bovec v skupščini Komunale 
Tolmin pa je bila soglasno potrjena 
Tjaša Komac.

Glede izplačila nadomestila čla-
nom občinske volilne komisije za 
naknadne volitve člana krajevne 
skupnosti v volilni enoti 2 - Log Čez-
soški so svetniki sprejeli sklep, da so 

ti upravičeni do enkratnega nadome-
stila, in sicer v višini 35 odstotkov od 
nadomestila za redne volitve, ki je 
določeno v Zakonu o lokalnih volitvah.

Svetniki so obravnavali in soglasno 
potrdili tudi Zaključni račun proraču-
na Občine Bovec za leto 2022. Pred-
sednik nadzornega odbora Zmago 
Skobir je povedal, da nepravilnosti 
niso zaznali.

Urejanje prometa in problematika 
parkiranja so člani OS obravnavali brez 
predstavnikov medobčinske uprave, 
ki se seje niso udeležili. Prisoten je bil 
le načelnik Policijske postaje Bovec 
Damjan Žagar. Na predlog Liste za 
Posočje – Bovec so se kritično dotaknili 
dela medobčinske redarske službe, 
podali pa tudi predloge, po katerih bi 
plačljivo parkiranje po kategorijah 
določali z abonmaji. Predstavljen je bil 
sistem, ki trenutno velja v Kranjski 
Gori. Namen je zagotoviti brezplačno 
parkiranje za domačine in tiste, ki z 
dejavnostjo že plačujejo davke Občini 
Bovec. Ugotavljali so, da je na Bovškem 

veliko pomanjkanje parkirišč, kar bo 
v prihodnje treba strateško urejati. Kri-
tika je letela tudi na delo redarske služ-
be in policije. Pri tem je Žagar pouda-
ril, da ob tem številu policistov na tako 
velikem območju ni mogoče pričakova-
ti, da bi bila patrulja v vsakem tre-
nutku na vseh točkah. Svetniki so se 
dogovorili, da ustanovijo komisijo, ki 

se bo podrobneje lotila problematike.
Besedilo in foto: Milan Štulc

@upan imenoval {e drugega 
pod`upana

Župan Valter Mlekuž je 24. aprila 
imenoval tudi drugega podžupana 
Občine Bovec. To je postal Miro Boz-
ja (SDS). Naj spomnimo, da je bil 
prvi podžupan Erik Cuder iz Župa-
nove liste Gradimo Bovško imenovan 
na februarski redni seji.

Na prvem sestanku so se dogovorili 
za področja, ki jih bosta podžupana 
pokrivala: Cuder bo pokrival področ-
ja gospodarstva, delno negospodar-
stva, šolstva in športa, Bozja pa pod-
ročja negospodarstva, delno gospo-
darstva, zaščite in reševanja ter pre-
ventivo in vzgojo v cestnem prometu.
Besedilo in foto: Milan Štulc

GRADIVA, KI SO JIH OBRAVNAVALI ČLANI BOVŠKEGA OBČINSKEGA SVETA, so dostopna na spletni strani občine www.obcina.bovec.si.

OBČINA BOVEC IMA PO NOVEM DVA PODŽUPANA – Erika Cudra (na sliki levo) in Mira Bozja 
(drugi z desne).

Utrinki

TRUDIJO SE ZA RAZVOJ 
VREDNOT
Bovec – Na OŠ Bovec smo v marcu 
in aprilu v okviru razvijanja vrednot 
strpnosti ter medgeneracijskega po-
vezovanja pri učencih izpeljali več 
zanimivih in raznolikih dejavnosti. Z 
njimi smo učencem utrdili pot do 
spoznanja, da nas lahko različnost 
resnično (o)bogati.
In kaj vse smo za to storili? Na šolo 
smo povabili Luka Plavčaka, člana 
Zveze paraplegikov Slovenije, ki je z 
učenci od 6. do 9. razreda izpeljal 
delavnice o strpnosti in zdravem na-
činu življenja. Nato smo ob materin-
skem dnevu pripravili prireditev za 
mame in babice. Poleg tega smo 
lahko s pomočjo predstavitve popo-
tovanja po Namibiji, kamor sta nas 
popeljala Katarina Florjančič in 
Boštjan Perko, spoznali delček 
afriške kulture. V sklopu razvijanja 
vrednot strpnosti in sprejemanja 
drugačnosti smo za vse učence iz-

Zanimiva je bila tudi izkušnja šesto-
šolcev, ki so za celo šolo pripravili 
sadno kupo iz različnih vrst sadja. 
Poleg tega nam je Društvo za boljši 
svet odigralo gledališko igro na te-

peljali tudi Unicefove delavnice. 
Vsak učenec je iz kartona izdelal 
svojega fantka in deklico iz različnih 
materialov, ki so simbolizirali različne 
rase ter kulture.

mo različnosti. Pripravili smo tudi 
različne delavnice za učence od 1. 
do 9. razreda na temo strpnosti, raz-
likovanja in spoštovanja drugačnih. 
V Kulturnem domu Bovec smo si 
ogledali poučni dokumentarni film 
Zgodba o Savi. V okviru »pouka dru-
gače« pa so nas s svojimi štirinožni-
mi prijatelji obiskali člani Enote reše-
valnih psov Tolmin. Ob vsem tem 
smo na šoli zbirali še odpadni papir, 
očistili šolski okoliš ter pripravili se-
jem rabljenih igrač, knjig in oblačil.
Denise Šuler Rutar, ravnateljica OŠ 
Bovec

PONOVNO OBUJENA 
TRADICIJA FOLKLORE NA  
O[ BOVEC
Ilirska Bistrica, Bovec – V Domu 
na Vidmu, kjer je sredi marca pote-
kalo območno srečanje otroških 
folklornih skupin Ringaraja 2023, so 
lahko mimoidoči zasledili burno raja-

V OKVIRU RAZVIJANJA VREDNOT STRPNOSTI IN MEDGENERACIJSKEGA POVEZOVANJA 
PRI UČENCIH je OŠ Bovec obiskal Luka Plavčak, član Zveze paraplegikov Slovenije, ki je izpe-
ljal delavnice o strpnosti in zdravem načinu življenja. Foto: Slavko Tuka
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Prepoved odlaganja 
kakr{nega koli materiala pri 
DOLB Bovec

Občina Bovec, podjetje DOLB Bovec 
in agencija PAKT media so za njiho-
ve začasne potrebe očistili prostor ob 
centrali DOLB v industrijski coni. Ves 
material, ki je bil nakopičen na ome-
njenem mestu, je bil odpeljan na 
deponijo.

Občina ponovno poziva vse, da na 
območju DOLB Bovec ne odlagajo no-
benega materiala, tudi lesnega ne (če 
to ni predhodno dogovorjeno z vod-
stvom podjetja), saj prostor služi 
drugemu namenu. Ker dosedanji po-
zivi niso zalegli, občina v skladu z 
veljavnim Pravilnikom o zavarovanju 

osebnih podatkov pri izvajanju vide-
onadzora na območju občine Bovec 
na tem prostoru uvaja videonadzor, 
morebitni kršitelji pa bodo oglobljeni.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Sre~anje z vozniki 
prostovoljci v sistemu 
Prostofer

V začetku maja so se na povabilo 
bovškega župana Valterja Mlekuža 
srečali vozniki prostovoljci v sistemu 
Prostofer. Na srečanje so bili pova-
bljeni vsi, ki so v zadnjem letu izved-
li vsaj en prevoz. Ob županu sta jih 
sprejela še direktor Zavoda Zlata 
mreža Miha Bogataj in Jožica Kavs, 
ki je na Občini Bovec zadolžena za 

družbene dejavnosti.
Srečanje je bilo namenjeno razpra-

vi o načinu izvajanja te brezplačne 
usluge za občane, pregledu izvajanja 
s tehnične plati in načrtih za prihod-
nje obdobje. Vozniki prostovoljci so 
predstavili svoje izkušnje in podali 
nekaj predlogov za še bolj učinkovi-
to oziroma poenostavljeno izvajanje. 
Pregledali so statistiko prevozov in 
ugotovili, da so od 1. januarja 2022 
do 8. maja letos izvedli kar 246 pre-
vozov. Pri tem velja poudariti, da vse 
od vzpostavitve sistema Prostofer v 
občini Bovec ni odpadel niti en pre-
voz, ki ga ne bi bilo mogoče izvesti 
zaradi pomanjkanja voznikov. Prav 
zato je hvaležnost do vseh prostovolj-

cev toliko večja, kar je poudaril tudi 
župan. »Ne najdem dovolj lepih be-
sed, da bi se vam lahko dovolj zah-
valil za vaše požrtvovalno prostovolj-
no delo. Vaš prispevek k boljšemu in 
lažjemu življenju v občini Bovec je 
neprecenljive vrednosti, tako veliko 
število prevozov, ki jih opravite pro-
stovoljno, pa kaže tudi na to, da so 
potrebe zares velike. Zelo sem pono-
sen na vse vas in vesel, da so tudi 
občani spoznali pomembnost Pro- 
stoferja in začeli to ponudbo uporab-
ljati vse pogosteje. Predvsem za sta-
rejše ljudi, ki nimajo lastnega prevo-
za, je to izjemnega in neprecenljivega 
pomena. Brez vas prostovoljcev pa bi 
bilo ta projekt nemogoče izvajati,« je 

OBČINA BOVEC PONOVNO POZIVA, da ob DOLB Bovec ne odlagate nobenega materiala. 
Območje je pod videonadzorom, morebitni kršitelji pa bodo kaznovani z globo.

V ZAČETKU MAJA SO SE SREČALI PROSTOVOLJCI PROSTOFERJA, ki od začetka lanskega 
leta pokriva tudi občino Bovec. Ker se župan Valter Mlekuž zaveda, da bi bilo brez njih projekt 
nemogoče izvajati, jim je v znak zahvale podaril simbolično darilo.

Utrinki

nje in ritmične korake razposajenih 
otrok. Predstavili so se otroci različ-
nih starosti – od vrtičkarjev do tistih 
malo starejših. Glavni organizator 
dogodka je bil Javni sklad RS za kul-
turne dejavnosti. Na srečanju je na-
stopilo pet folklornih skupin iz Bače, 
Bovca, Mosta na Soči, Postojne in 
Renč, ki so se s svojimi plesnimi 
točkami potegovali za uvrstitev na 
regijsko srečanje. S svojimi točkami 
so okrnjeno predstavili svoje stare 
krajevne običaje in nošo. Po nasto-
pih so se mentorice sestale s stro-
kovno spremljevalko srečanja Ano 
Barle in se z njo posvetovale o mo-
žnih izboljšavah.

Folklorna skupina bovške OŠ, ki jo 
sestavlja deset učencev, je tokrat 
nastopila prvič, in sicer s predstavo 
Ali je kaj trden most. Koreografijo 
zanjo sta pripravili mentorici Nada 
Mlekuž in Lucija Šturm – slednja 
je poskrbela tudi za glasbeno prired-
bo, prva pa za kostumsko podobo. 

Sicer je šolska folklorna skupina na 
omenjeni OŠ pred časom že delova-
la; takrat pod vodstvom Nade Šu-
šteršič, nekdanje učiteljice športne 
vzgoje. Z njeno upokojitvijo je delo-
vanje skupine zamrlo, oktobra lani 

pa so folklorno skupino ponovno 
obudili. Učenci se sedaj srečujejo 
enkrat tedensko.
»Vesela sem, da skupino vodim z 
Lucijo. Med seboj izmenjujeva ide-
je o tem, kako bi delovanje skupi-

ne lahko nadgradili,« je povedala 
Mlekuževa in dodala, da se mlajši 
redko samovoljno pridružijo folklor-
nim skupinam, če se jih v to ne 
spodbuja že v rosnih letih. »Prav je, 
da jim pokažemo, kako bistven je 
pomen folklore za lokalno kulturo,« 
je še povedala nekdanja šolska ra-
čunovodkinja in ljubiteljica folklore. 
»Zavedanje o lokalni kulturi je iz le-
ta v leto bolj prisotno. Ljudje si 
vedno bolj prizadevajo za ohranja-
nje starih običajev, saj so prav ti 
tisti, ki nas ohranjajo avtentične,« 
je svojo kolegico dopolnila Šturmo-
va, ki sicer na OŠ Bovec poučuje 
razredni pouk. Folklora pa se zdi 
pomemben del krajevne kulture tudi 
devetošolcu Kristjanu Arcetu, har-
monikarju otroške folklorne skupine 
Bovec, ki tudi sam pleše pri bovški 
folklorni skupini za odrasle.
Dunja Rutar, študentka 1. letnika 
novinarstva, Fakulteta za družbene vede 
Univerze v Ljubljani

FOLKLORNA SKUPINA OŠ BOVEC SE JE ŠIRŠEMU OBČINSTVU PRVIČ PREDSTAVILA NA 
REVIJI RINGARAJA 2023 s točko Ali je kaj trden most. Učenci so po predstavi povedali, da so 
bili vznemirjeni, vendar so bili po nastopu zadovoljni in veseli, da so ga dobro izpeljali. Foto: 
arhiv OŠ Bovec
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med drugim povedal Mlekuž, ki se 
je prostovoljcem zahvalil s simbolič-
nim darilom.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Polaganje vencev padlim na 
planini Golobar

Letos mineva 80 let od boja na 
planini Golobar, v katerem je padlo 
42 partizanov. V spomin na te dogod-
ke so pripravili dve prireditvi: pri 
spomenikih na Kalu - Koritnici in na 
planini Golobar.

Kulturno umetniško društvo (KUD) 
Golobar Bovec je v sodelovanju z 
Združenjem borcev za vrednote (ZB) 
NOB Tolmin, Kobarid, Bovec na 
predvečer dneva upora proti okupa-
torju pripravilo komemoracijo pri 
spomeniku na Kalu - Koritnici. Prav 
na ta dan so pred 80 leti italijanski 
okupatorji padle partizane zverinsko 
privlekli s planine v dolino in njihova 
izmaličena trupla domačinom razka-
zovali na kraju, na katerem danes 
stoji spomenik, nato pa še v Bovcu. 
Komemoracije se je udeležilo lepo 
število prebivalcev z Bovškega in od 
drugod, med njimi tudi župan Valter 
Mlekuž in podžupan Erik Cuder. Po 
uvodni slovenski himni v izvedbi 
kvarteta Policijskega pihalnega orke-
stra je zbrane najprej nagovoril pred-
sednik KUD Golobar in lokalnega ZB 
NOB Mitja Cuder. Med drugim je 

spomnil, da je ZB NOB na spomeni-
ku letos postavila novo spominsko 
ploščo z enakim zapisom.

Slavnostni govornik Zdravko Likar 
je zavrtel kolo časa 80 let nazaj, kot se 
je sam izrazil, in v svojem nagovoru 
podrobneje opisal dogodke tistega časa.

Članica Gledališke skupine Bovec 
Slavica Della Bianca je prebrala čla-
nek z naslovom Vojna je za vedno 
zaznamovala otroška srca, ki ga je 
napisala učiteljica Ana Leštan, rojena 
v vasi Kal - Koritnica. Avtorica je nato 
tudi sama stopila pred mikrofon in 
vidno ganjena priznala, da jo tisti kru-

Iz ob~inskih uprav

V SPOMIN NA PARTIZANE, KI SO PRED 80 LETI PADLI V BOJU NA PLANINI GOLOBAR, so 
letos pripravili dve slovesnosti. Na predvečer dneva upora proti okupatorju je potekala komemo-
racija pri spomeniku na Kalu - Koritnici, 29. aprila pa še pri spomeniku na planini Golobar.

ti trenutki, ki so jih takrat videle njene 
otroške oči, spremljajo vse življenje.

Mitja in Peter Cuder ter Della Bi-
ancova so nato prebrali imena vseh, 
ki so 26. aprila 1943 padli na planini 
Golobar, za tem pa sta predsednik 
Krajevne skupnosti Kal - Koritnica 
Valter Mlekuž in Likar pred spome-
nik položila žalni venec.

Komemoracijo je bogatil kulturni 
program, v katerem so ob policij-
skem kvartetu nastopili Mešani pev-
ski zbor (MPZ) Golobar, bovški har-
monikarji, učenci OŠ Bovec in Peter 
Della Bianca ob violinski spremljavi 

Nikija Germovška.
V soboto, 29. aprila, je potekala še 

spominska slovesnost ob spomeniku 
padlim na planini Golobar. Organizator 
pohoda in slovesnosti je bila Lovska 
družina (LD) Čezsoča, ki skrbi za 
vzdrževanje in urejenost spomenika na 
planini. Da bi se spominske slovesno-
sti lahko udeležili tudi najstarejši, je 
za helikopterski prevoz župan zapro-
sil Ivana Kralja oziroma podjetje 
Flycom Technologies. Želel ga je sam 
financirati, vendar je podjetje brez 
oklevanja zagotovilo brezplačni prevoz.

Predsednika Zveze združenj bor-
cev (ZZB) za vrednote NOB Sloveni-
je Marijana Križmana so na planini 
sprejeli župan, predsednik ZB NOB 
Tolmin, Kobarid, Bovec Rok Uršič in 
predsednik lokalnega ZB NOB Mitja 
Cuder. Po uvodni pesmi MPZ Golo-
bar pod taktirko Rada Uršiča je zbra-
ne – tudi letos jih je bilo okoli 50 – 
nagovoril župan Mlekuž.

Slavnostni govornik je bil predse-
dnik ZZB NOB, ki je med drugim 
poudaril, da so »ti mladi ljudje s svo-
jim bojem in žal tudi smrtjo dokaza-
li, da svoboda ni samoumevna in ne 
pride sama. Sodelovanje z okupator-
jem pa pomeni zamolčanje materne-
ga jezika in lahek plen tuje vojske.«

Ob domoljubnih pesmih MZP Go-
lobar sta zadoneli tudi harmoniki, 
člana LD Čezsoča pa sta pred spome-

Utrinki

EMAUS 2023
Bovec in Kanin – Po treh letih se je 
v Bovec in na Kanin na velikonočni 
ponedeljek zopet vrnila tradicionalna 
prireditev EMAUS, srečanje staros-
vetnih smučarjev in njihovih spre-
mljevalcev. Po ustaljeni praksi so se 
udeleženci smučanja najprej zbrali 
pred Kulturnim domom v Bovcu, kjer 
je vsak po stari navadi prejel startno 
številko v obliki velikonočnega pirha. 
Letos se je zbralo 48 starosvetnih 
smučarjev. Zbrane sta nagovorila 
župan Občine Bovec Valter Mlekuž 
ter poslanec in podpredsednik Dr-
žavnega zbora RS Danijel Krivec.

»Iskreno se vam zahvaljujem, da 
kljub prekinitvi zaradi znanih razlo-
gov niste pozabili na Bovško in ste 
se zopet odzvali na klic bovških 
starosvetnih smučarjev. Prepričan 
sem, da boste tudi letos, tako kot 
vsa leta poprej, od nas odnesli sa-
me lepe spomine,« je poudaril Mle-
kuž, ki je s starosvetnimi smučarji na 
smučišču Kanin ostal ves dan. Tudi 
Krivec se je pridružil županovim mis-
lim, hkrati pa izrazil zadovoljstvo ob 

pogledu na številno udeležbo. Ob tem 
je za organizacijo dogodka čestital 
Franciju Čopiju in vsem njegovim 
bovškim starosvetnim prijateljem.
Do vstopne postaje kaninske žičnice 
so se udeleženci ob zvokih glasbe 
Godbe Gorje podali peš skozi center 
Bovca. Ob nepopisnem veselju so 

na smučišču Kanin pripravili zares 
zabavno popoldne, seveda s kanč-
kom tekmovalnosti, za zaključek pa 
so najboljši prejeli še posebne me-
dalje, katere jim je podelil bovški žu-
pan. Dan so zaključili z obljubo, da 
se prihodnje leto zopet vidimo.
Besedilo in foto: Milan Štulc

POMLAD V OBJEMU MAME
Bovec – Ob materinskem dnevu so 
vrtčevski otroci in učenci OŠ Bovec 
ter podružničnih šol v Soči in na Ža-
gi pripravili čudovit kulturni večer, ki 
so ga poimenovali Pomlad v obje-
mu mame. Dogodka so se udeležili 
tudi ravnateljica Denise Šuler Ru-
tar, bovški župan Valter Mlekuž, 
podžupan Erik Cuder in odgovorna 
za družbene dejavnosti na Občini 
Bovec Jožica Kavs.

Preden so se gledalci prepustili otro-
škim nastopom, je župan vsem ma-
mam iskreno čestital ob prazniku. »Ni 
lepšega kot to, da prireditev obli-
kujejo naši najmlajši. Če bi bili vsi 
tako iskreni, kot so iskrice v očeh 
teh otrok, potem bi bil ta svet veliko 
lepši. To vedno rad poudarim. Vsak 
otrok najraje nastopi pred svojimi 
starši, sorodniki in znanci ter poka-
že, kaj vse so se naučili. Samo ena 
je mama. K njej se zatečeš, ko si 
vesel in ko si žalosten. Tudi ko ma-
ma že ostari in postane betežna, 
vedno najde prave besede zate, 
besede, ki te krepijo,« je povedal. 

EMAUS 2023 – Do vstopne postaje kaninske žičnice so se udeleženci ob zvokih glasbe Godbe 
Gorje podali peš skozi center Bovca.
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RAZISKOVALCI POTI V VESOLJE so si marca na Kaninu ogledali brezno, kjer preučujejo mož-
nosti izvajanj usposabljanj prihodnjih astronavtov in drugih članov predvidenih odprav v vesolje.

nik padlim golobarskim žrtvam po-
ložila spominski venec.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Raziskovalci poti na Mars 
na Kaninu

Marca so Bovec in Kanin obiskali 
prav posebni gosti – raziskovalci po-
ti v vesolje. V sodelovanju z Občino 
Bovec, Sončnim Kaninom in Jamar-
sko zvezo Slovenije (JZS) so si ogle-
dali Kaninsko pogorje.

Gostje so se v dopoldanskem času 
z žičnico odpeljali do postaje D in od 
tam v spremstvu članov JZS pot na-
daljevali peš do koče Petra Skalarja 
in brezen. Kaninsko pogorje so si 
izbrali, ker v eni od brezen preuču-
jejo možnosti izvajanja usposabljanj 
prihodnjih astronavtov in drugih čla-
nov predvidenih odprav v vesolje.

Po ogledu na terenu so v bovškem 
kulturnem domu pripravili predsta-
vitev programa SpaceMed, v katerem 
bodo izobraževali najboljše študente 
na tem področju z vsega sveta. Pred-
videvajo, da jih bo najmanj 25 na 
leto oziroma 150 v šestih letih. V 
projektu sodelujejo tri raziskovalno-
-izobraževalne institucije: Mednaro-
dna podiplomska šola Jožefa Stefa-
na z Inštituta Jožef Stefan (IJS), 
Univerza Charité iz Berlina in Uni-
verza Caen Normandija.

Na začetku je goste pozdravil žu-

pan Valter Mlekuž, zadovoljen, da 
so se odločili za možnost usposablja-
nja na Kaninskem pogorju. Tamkaj-
šnja brezna so edinstvena, zato razu-
me njihovo zanimanje. Obenem je 
povedal, da projekt v celoti podpira-
jo. »V Bovcu vam lahko ponudimo 
logistično podporo – od nastanitvenih 
kapacitet do konferenčnih dvoran z 
vso potrebno tehnično opremo,« je 
poudaril Mlekuž.

Sledila je predstavitev prof. dr. 
Igorja Mekjavića z IJS, ki preučuje 
vplive breztežnosti in dolgotrajnega 
bivanja v vesoljskih postajah na spre-
membe v človeškem telesu. Ta spoz-

nanja so uporabna za načrtovanje 
dolgotrajnih poti, tudi potovanja na 
Mars. Povedal je, da v Planici že po-
teka del raziskav, in sicer v centrifu-
gi, ki ustvarja nekatere pogoje, ki so 
primerljivi s tistimi ob dolgotrajnem 
bivanju v vesolju. Podobne raziskave 
načrtujejo tudi v enem od brezen 
Kaninskega pogorja. Rezultati pa niso 
pomembni le za potnike v vesolje, 
temveč tudi za razvoj medicinskih 
spoznanj in rešitev na Zemlji.

V nadaljevanju je prof. dr. Pierre 
Denise, dr. med., z normandijske 
univerze podrobneje predstavil pro-
gram Erasmus Mundus in potek 

usposabljanja po fazah. V Sloveniji je 
v tretji fazi predvideno usposabljanje 
v ekstremnih okoljskih razmerah s 
študijo mišičnoskeletne atrofije, kar-
diovaskularnih obremenitev in cirka-
dianega ritma, spanja ter prehranje-
vanja. V tej fazi bi torej uporabili 
tudi brezno na Kaninskem pogorju. 
Če bodo uspešni na projektu, ki ga 
vodi Evropska vesoljska agencija, 
bodo prvi študenti v omenjene pro-
grame vključeni že leta 2024.

Po končanem celodnevnem obisku 
so bili gosti izjemno zadovoljni z vi-
denim, zahvalili pa so se tudi za od-
lično organizacijo obiska in prisrčno 
gostoljubnost.
Besedilo in foto: Milan Štulc

TIC Bovec v novih prostorih
Turistični informacijski center Bo-

vec (TIC) se je v začetku maja pre-
selil na osrednji bovški trg, kjer bo 
uporabnikom še bolj na očeh in laž-
je dostopen. Novi prostori so sodob-
no zasnovani in tipsko opremljeni. 
Medtem ko je v tolminskem TIC upo-
dobljeno sotočje Tolminke in Soče, 
je v bovškem v pultu upodobljen 
Svinjak. Turist, ki bo obiskal obe lo-
kaciji, bo tudi na ta način zaznal 
rdečo nit povezanosti doline Soče.

Prostore nekdanje banke, kjer se 
nahaja novi TIC, je odkupila Občina 
Bovec. Spomnimo, da je decembra 

Utrinki

ŽUPANA SO OBISKALI OTROCI, KI OBISKUJEJO VRTEC NA ŽAGI. Ob tem so mu izročili da-
rilo in dekoracijo iz rož, ki po novem krasi občinsko sejno dvorano.

Najmlajšim pa se je zahvalil z željo, 
da bi nas še naprej tako razvajali in 
presenečali s kulturno bogatimi pri-
reditvami.
Prijeten večer, v katerega so otroci 
skupaj z vzgojitelji in učitelji vložili ve-
liko truda, so gledalci nagradili z 

bučnim ploskanjem. Vse nastope 
sta spremljali odlična grafika in 
tonska podpora, za kar sta poskrbe-
la učitelj Dejan Gabršček in vodja 
tehnike v Kulturnem domu Bovec 
Robert Kokošin.
Besedilo in foto: Milan Štulc 

BALON^KI PRI @UPANU
Bovec – Župan Občine Bovec Val-
ter Mlekuž je bil marca deležen 
prav posebnega obiska, enega tis-
tih, ki ga je najbolj vesel in mu po-
lepša dan. V njegovi pisarni so ga 
namreč v spremstvu vzgojiteljice 

Ane Marije Krč Mohar, pomočnice 
vzgojiteljice Sanje Mikić in pomoč-
nice ravnateljice za vrtec Mojce Ko-
ren Lapajne obiskali vrtčevski otro-
ci iz skupine Balončki.

Iz podružnice na Žagi so otroci prišli 
na obisk mestne knjižnice, priložnost 

OB MATERINSKEM DNEVU SO OTROCI skupaj z učitelji in vzgojitelji pripravili čudovit kulturni 
večer, ki so ga poimenovali Pomlad v objemu mame.
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2020 z banko sklenila pogodbo o na-
kupu, in sicer v skupni vrednosti 251 
tisoč evrov. Za prenovo prostorov in 
opremo je občina namenila dobrih 
151 tisoč, za zamenjavo dotrajane 
strešne kritine pa še dodatnih 33 ti-
soč evrov. Nekaj lastnih sredstev je 
za opremo dodal tudi Javni zavod 
za turizem Dolina Soče.

V prostorih Stergulčeve hiše, kjer 
je dolga leta domoval bovški TIC, 
bosta občina in Jamarska zveza Slo-
venije uredili jamarski center s po-
stavitvijo stalne jamarske razstave ter 
jamarskega poligona.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Dogovori o vzpostavitvi 
jamarskega centra

Bovški župan Valter Mlekuž se je 
aprila sestal s predstavnikoma Jamar-
ske zveze Slovenije (JZS), predsedni-
kom Igorjem Benkom in prvim pod-
predsednikom Damijanom Šinigo-
jem. Na sestanku so se jim pridružili 
županovi sodelavci in direktor Turiz-
ma Dolina Soče Viljam Kvalić, po-
govor pa je tekel o načrtovanem ja-
marskem centru s stalno razstavo 
jamarstva v Bovcu.

Benko in Šinigoj sta predstavila 
njihove dosedanje dejavnosti v zvezi 
s centrom ter dolgoročne načrte za 

Bovec in Kaninsko pogorje, po katerih 
bi svet jamarstva oziroma kaninski 
podzemni svet predstavili širši javnosti. 
»Skupaj z Občino Bovec želimo ustva-
riti neko novo edinstveno predstavitev 
jamarstva, ki je pravzaprav slovenski 
primat, saj se je v svetovnem merilu 
raziskovanje podzemnega sveta zače-
lo na Slovenskem. Center jamarstva 
s stalno razstavo v Bovcu bo unikum 
v tem delu Evrope, zanimiv tako za 
jamarje kot tudi širšo javnost. Kanin-
sko pogorje je tako po številu kot glo-
binah in zanimivostih jam v svetov-
nem merilu čisto pri vrhu, zato je 

TIC BOVEC SE JE V ZAČETKU MAJA PRESELIL v nove, sodobno zasnovane in tipsko opre-
mljene prostore.

tudi tak center v Bovcu, v povezavi s 
kočo Petra Skalarja, nadvse smiseln. 
Veseli nas, da je interes Občine Bovec 
pri tem zelo jasno izražen in bo v ta 
namen zagotovila prostor,« je načrto-
vano odprtje jamarskega centra v 
Bovcu ocenil predsednik JZS.

Župan je še enkrat potrdil priprav-
ljenost občine za sodelovanje in za-
gotovitev prostorov, o čemer se je s 
prisotnim predsednikom JZS pogo-
varjal že v preteklem letu. »Z JZS 
bomo podpisali pismo o nameri za 
sodelovanje pri postavitvi stalne ja-
marske razstave in vzpostavitvi ja-

Utrinki

BOVŠKI ŽUPAN SE JE S SODELAVCI IN DIREKTORJEM TURIZMA DOLINA SOČE sestal s 
predstavnikoma Jamarske zveze Slovenije. Pogovor je tekel o načrtovanem jamarskem centru 
s stalno razstavo jamarstva v Bovcu.

pa so izkoristili tudi za obisk pri župa-
nu, ki jih je prijazno sprejel. Kot je 
povedala vzgojiteljica, so župana pro-
sili, če lahko ob materinskem dnevu 
na občino prinesejo dekoracijo iz rož. 
Bil je vesel in obljubil, da bo krasila 
sejno dvorano na Občini Bovec.
Županovo pisarno že od dneva obiska 
krasi čisto posebno darilo, ki so mu 
ga ob obisku predali vrtčevski otro-
ci, ob materinskem dnevu pa so mu 
prinesli tudi obljubljeno dekoracijo.
Besedilo in foto: Milan Štulc

SRE^ANJE STAREJ[IH 
OB^ANOV
Bovec – Prvo soboto v maju je v go-
stilni Pod Lipco potekalo srečanje 
starejših iz občine Bovec, ki ga že 
tradicionalno organizira Območno 
združenje Rdečega križa (OZRK) 
Tolmin. Po dolgem premoru zaradi 
epidemije so se starejši z Bovškega 
z veseljem odzvali povabilu, druže-
nje pa je bilo nadvse prijetno.
Zbrane je pozdravil bovški župan 

SREČANJE STAREJŠIH OBČANOV – Že dejstvo, da se čisto nobenemu ni mudilo domov, po-
ve, kako prijetno je bilo res letošnje druženje starejših v Bovcu. Foto: Veselin Vujačić

Valter Mlekuž, ki je ugotavljal, da 
tako velika udeležba zagotovo kaže 
na to, da so tudi starejši težko pres-
tajali čas epidemije, ki je prekinil 
vsakršna druženja. »Je pa tudi ka-
zalnik, kako pomembna bo nalož-
ba v dom za ostarele v Bovcu, da 
bomo nekoč vsi skupaj blizu svoje-
ga doma,« je v svojem nagovoru 
med drugim dejal župan. Sekretarka 
OZRK Tolmin Marjanca Velišček je 

po srečanju povedala, da je nabito 
poln prostor »pokal po šivih od po-
zitivne energije zbranih starejših z 
Bovškega. Vsi skupaj smo se po 
letih, ko se nismo družili zaradi 
zdravstvenih razmer, razveselili 
druženja in klepeta s prijatelji in 
znanci«. Dogodek so popestrili har-
monikar Kristjan Arcet in učenci 
OŠ Bovec.
Milan Štulc

TRUDIJO SE DETABUIZIRATI 
IN DESTIGMATIZIRATI 
ALKOHOLIZEM
Tolmin – V največjem kraju Zgornjega 
Posočja ima med drugim svoj sedež 
tudi Zveza klubov zdravljenih alkoho-
likov (KZA) Slovenije. Ta združuje 
okoli 330 članov iz 13 društev ozi-
roma klubov zdravljenih alkoholikov, 
ki v 31 skupinah po vsej državi izvaja-
jo program Rehabilitacija. Poleg tega 
Zveza KZA Slovenije v šestih primor-
skih občinah izvaja tudi program Sve-
tovalnica, v okviru katerega na zvezi 
zaposlene strokovne delavke nudimo 
brezplačna individualna svetovanja, 
hkrati pa skrbimo za motiviranje in 
informiranje. V obeh omenjenih pro-
gramih smo v lanskem letu obravna-
vale skoraj 900 različnih oseb. S 
preventivnimi delavnicami smo zaje-
le več kot 800 učencev osnovnih in 
srednjih šol ter njihovih staršev, obi-
skale pa tudi pet delovnih organiza-
cij ter z njihovimi zaposlenimi izvedle 
interaktivne delavnice.
V marcu je v Hotelu Dvorec potekala 

SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 2, 2023



SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 2, 2023

( 13 )

19. ATLETSKI VEČER – Nosilec dveh državnih naslovov Mathias Mlekuž, ki je tudi aktualni dr-
žavni prvak v uličnem teku, je bil razglašen za atleta leta. Atletinje leta niso razglasili, Niki Mle-
kuž Kamarić pa je bila razglašena za najperspektivnejšo atletinjo v tehničnih disciplinah za leto 
2022. Foto: Tatjana Kravanja

Utrinki

marskega centra v Stergulčevi hiši v 
Bovcu. V interesu nas vseh je virtual-
na predstavitev lepot podzemnega 
sveta tudi širši javnosti, predvsem pa 
imam v mislih mlade iz vse Slovenije 
in od drugod. Naši skupni načrti se 
počasi, a odločno uresničujejo, zato 
se že veselim nadaljnjega odličnega 
sodelovanja,« je bil odločen Mlekuž.

Skupaj z JZS načrtujejo tudi ure-
ditev učnega poligona v kletnih pro-
storih Stergulčeve hiše, kjer bodo 
lahko najmlajši pod strokovnim vod-
stvom začutili utrip podzemnega 
sveta. To prinaša tudi nova delovna 
mesta v jamarskem centru, še pred 
odprtjem pa bo treba izobraziti ustre-
zen kader. Tak center pa dolgoročno 
pomeni tudi povezavo z edinstvenim 
podzemnim svetom Kaninskega po-
gorja in vodenimi ogledi nekaterih 
jam z licenciranimi domačimi vodiči.

TIC Bovec se je v prvih dneh maja 
že preselil na novo lokacijo. Predstav-
niki JZS bodo prostor v Strgulčevi 
hiši s prostovoljnim delom najprej 
ustrezno uredili, nato pa pripravili 
bogato jamarsko razstavo. Vsi se za-
vedajo, da se je treba zadeve lotiti 
strokovno in celostno, odprtje razsta-
ve pa bo mogoče takrat, ko bo vse 
urejeno brezhibno in organizirano na 
visoki ravni. Pri tem vsi upajo tudi 
na finančno pomoč Ministrstva za 
kulturo.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Atletski ve~er
Ker je letošnje leto za Tekaško dru-
štvo (TD) Bovec volilno, so se člani 
odločili, da bodo v maju v Gostišču 
Vančar v Čezsoči sklicali izredni ob-
čini zbor in izvolili vodstvo. Po ob-
čnem zboru so izvedli 19. atletski 
večer, pester program pa sta v spro-
ščenem vzdušju vodila člana društva 
Kimi Melihen in Matic Žagar. Bov-
ški župan Valter Mlekuž in ravnate-
ljica OŠ Bovec Denise Šuler Rutar 
sta ponosno prisluhnila objavljenim 
lanskoletnim dosežkom TD. Člani so 
namreč nanizali veliko državnih na-
slovov: v gorskih tekih Žiga Kavs, 
Taja Kravanja, Kimi Melihen, Mat-
hias Mlekuž in Lovro Razpet, v sed-
meroboju in skoku v višino Niki 
Mlekuž Kamarić, Mathias Mlekuž 
pa tudi v uličnem teku.

Nosilec dveh državnih naslovov 
Mathias, ki je tudi aktualni državni 
prvak v uličnem teku – Ljubljanski 
maraton, je bil razglašen za atleta 
leta. Atletinje leta niso razglasili, Ni-
ki Mlekuž Kamarić pa je bila razgla-
šena za najperspektivnejšo atletinjo 
v tehničnih disciplinah za leto 2022.

Podeljena so bila tudi bronasta pri-
znanja atletom (Nilu Kavsu, Kimi 
Melihen, Manci Mlekuž in Maticu 
Žagarju), ki so v preteklem šolskem 
letu zaključili OŠ in so v klubu ak-
tivno delovali in tekmovali vsaj pet 
let. V preteklem letu je klub prepoz-

nal tudi atlete, ki presegajo povprečje 
in kažejo svoje posebno zavzemanje 
na vseh področjih, za kar jih je klub 
nagradil z manjšo pozornostjo. Med-
nje sodijo Pia Kavs, Žiga Kavs, Nina 
Komac, Zala Komac, Taja Kravanja, 
Tevž Kravanja, Kimi Melihen, Manca 
Mlekuž in Lovro Razpet. Tudi za 
svetlo prihodnost društva ni skrbi, 
saj je vanj pristopilo kar 14 novih 
članov.

Bovški župan je članom čestital za 
uspešno delo in poudaril, da so za 
to, da to društvo deluje tako dobro, 

zaslužni prav vsi, vključno s starši. 
Ob tem je spomnil na gradnjo špor-
tne dvorane, ki bo tekačem v zim-
skem času in ob slabem vremenu 
omogočala ustrezen prostor za tre-
ninge. »Zato je naloga občine, da 
pripelje do konca gradnjo, ki je mo-
derno zasnovana in bo nudila vse 
potrebno za kakovostne treninge. 
Zagotovo bo to za Bovško in vse 
športnike izjemna pridobitev, ki si jo 
še kako zaslužite,« je dejal župan.
Milan Štulc

NA ZVEZI KLUBOV ZDRAVLJENIH ALKOHOLIKOV SLOVENIJE SO ZAPOSLENE STROKOV-
NE DELAVKE (iz leve): Maja Cuder, Iris Ohojak, Nika Štulc Zornik in predsednica Teja Kumar. 
Zveza združuje 13 slovenskih društev oziroma klubov zdravljenih alkoholikov, ki v 31 skupinah 
po vsej državi izvajajo program Rehabilitacija. Poleg tega nudi brezplačna individualna svetova-
nja. Foto: arhiv Zveze KZA Slovenije

skupščina ob obeležitvi 15-letnice 
delovanja Zveze KZA Slovenije. Lah-
ko rečemo, da so se v letih delova-
nja naredili veliki premiki in koraki v 
smeri oblikovanja programov glede 
na potrebe v okolju. Z raznimi do-
godki, pojavljanjem v javnosti in me-
dijih ter osveščanjem ljudi se trudimo 

detabuizirati in destigmatizirati alko-
holizem ter z njim povezane težave 
pri posamezniku, družini in družbi. 
Po uradnem delu smo skupščino, ki 
se jo je udeležilo več kot 40 članov 
iz različnih krajev Slovenije, zaključili 
v Kobariškem muzeju in s spreho-
dom na italijansko kostnico.

Z namenom nudenja celovite pomo-
či posamezniku in njegovi družini je 
Zveza KZA Slovenije v rednih stikih z 
zaposlenimi v Psihiatrični bolnišnici 
Idrija, s katerimi smo ponovno začr-
tali pot tesnejšega sodelovanja. Re-
dno sodelujemo tudi z zaposlenimi 
na Centru za socialno delo Severne 
Primorske, v zdravstvenih domovih 
ter Centru za duševno zdravje Tol-
min. Dejavnost zveze finančno pod-
pirajo Ministrstvo za delo, družino, 
socialne zadeve in enake možnosti, 
Ministrstvo za zdravje, Fundacija za 
financiranje invalidskih in humanitar-
nih organizacij v Republiki Sloveniji, 
Javna agencija RS za varnost pro-
meta, vse občine ter tudi posamezni 
donatorji. Zahvala za razvijanje pro-
gramov pa gre v prvi vrsti vsem 13 
klubom, ki omogočajo obstoj ome-
njene zveze, in vsem zunanjim izva-
jalcem, brez katerih omenjeni pro-
grami ne bi obstajali v tolikšnem ob-
segu. Več o Zvezi KZA Slovenije si 
lahko preberete na www.zvezakza.si.
Nika Štulc Zornik, strokovna delavka, 
Zveza KZA Slovenije

SKRB DRU[TVA DIABETIKOV 
TOLMIN ZA SVOJE ^LANE
Zgornje Poso~je – Društvo diabeti-
kov (DD) Tolmin, ki trenutno šteje 
135 članov, združuje obolele za 
sladkorno boleznijo iz občin Bovec, 
Kobarid in Tolmin. Po ocenah je v 
Zgornjem Posočju diabetičnih bolni-
kov okoli tisoč, zato si v društvu zelo 
želijo povečati članstvo, saj se z raz-
ličnimi druženji posvečajo njihovim 
stiskam in jih poskušajo reševati. Te-
žave, s katerimi se srečujejo pred-
vsem na novo oboleli, so raznovr-
stne. V društvu lahko dobijo podpo-
ro, informacije in razumevanje.

Na marčevskem občnem zboru so 
pregledali delo društva v preteklem 
letu. V pripravo in izvedbo programov 
so vložili 658 prostovoljnih ur. Izvedli 
so več strokovnih predavanj in izobra-
ževalnih delavnic. Vse leto je potekala 
tedenska telesna vadba pod vodstvom 
kineziologa in različne športne dejav-
nosti, dvakrat tudi edukativno okre-
vanje v termah Dobrna. V sklopu so-
cialnega programa so izvedli pomoč 
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Ob~ina Kobarid
Dvoletni prora~un Ob~ine 
Kobarid

Občinski svet Občine Kobarid je 
23. marca sprejel dvoletni proračun, 
kar Občini Kobarid omogoča začetek 
njegovega izvrševanja in izvajanja 
načrtovanih dejavnosti. Za letošnje 
leto predvideva 8,7 milijona evrov 
prihodkov in dobrih 9 milijonov ev-
rov odhodkov, za leto 2024 pa 8,1 
milijona prihodkov in 8,7 milijona 
evrov odhodkov. V obeh letih bo po-
udarek na naložbah v ekonomskopo-
slovno cono Kobarid – jug, kobariški 
reševalni center, ribogojnico, čistilno 
napravo v Breginju, komunalno in-
frastrukturo in vodovode ter občin-
sko cestno infrastrukturo, poleg tega 
pa vključuje tudi manjše naložbe 
krajevnih in turističnih društev.

V nadaljevanju izpostavljamo ne-
kaj postavk iz proračuna, ki so poleg 
že začetih in načrtovanih dejavnosti 
pomembne za naše kraje in ljudi. 
Celoten proračun za obe leti pa je 
dosegljiv na spletni strani občine.

EKONOMSKOPOSLOVNA CONA 
KOBARID – JUG

Za izvedbo dodatnih del in dokon-
čanje izgradnje Ekonomskoposlovne 
cone Kobarid – jug se načrtujejo ukre-
pi v smeri trajnostne naravnanosti 
projekta ter zelena oziroma modra 

infrastruktura, za kar je v proračunu 
za letošnje leto namenjenih dobrih 
160 tisoč evrov. Za naložbo v razširi-
tev je občina od gospodarskega mi-
nistrstva že lani prejela skoraj 63 tisoč 
evrov. Občina Kobarid se je prijavila 
na Javni razpis podpora inovativnim 

ekosistemom ekonomsko-poslovne 
infrastrukture, za doseganje večjega 
števila točk pa je bilo treba prilagodi-
ti naložbo v smeri trajnostne naravna-
nosti. Vanjo se je tako vključilo po-
stavitev polnilnice za električna kole-
sa, zasaditev dreves, ureditev zelenih 
površin, ekološki otok, management 
padavinskih voda, javno razsvetljavo 
in sončno energijo. Sredstva so na-
menjena tudi za geodetske storitve in 
cenitev za določitev zemljišč za pro-
dajo končnim uporabnikom.

REŠEVALNI CENTER KOBARID
Letošnji proračun namenja 873 ti-

soč evrov za gradnjo Reševalnega 
centra Kobarid, ki naj bi bila zaklju-
čena junija 2025. Iz naslova popotres-
ne obnove se predvideva prihodek v 
višini 582 tisoč evrov.

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
IN UREJANJE NASELIJ

Na področju komunalne infra-
strukture in urejanja naselij bo obči-
na poleg rednega vzdrževanja inve-

Utrinki

PODJETJE SGP ZIDGRAD JE 12. APRILA ZAČELO S PRIPRAVLJALNIMI DELI za gradnjo 
Centra za zaščito in reševanje Kobarid. Foto: arhiv Občine Kobarid

ostarelim članom društva. Pomembna 
so bila tudi meddruštvena srečanja 
in izmenjava izkušenj z društvi iz Aj-
dovščine, Kamnika, Nove Gorice in 
Vipave ter druga društvena druženja.

Tudi za leto 2023 si je DD Tolmin 
zastavilo svoj program. Obsegal bo 
tradicionalne izobraževalne in špor-

V TEDNU HUMANOSTI IN PROSTOVOLJSTVA tovarna zdravil Krka vsako leto odpre svoja vrata 
za določen segment društev. Letos je na obisk povabilo društva diabetikov iz vse Slovenije, po-
vabilu pa so se odzvali tudi člani Društva diabetikov Tolmin. Foto: Rok Majhenič

tnorekreacijske dejavnosti, občasne 
meritve krvnega sladkorja, tlaka in 
holesterola ter strokovna predava-
nja. Brez sodelovanja in podpore 
osebja Zdravstvenega doma Tolmin 
delo društva ne bi moglo potekati ta-
ko uspešno, zato mu vodstvo in 
članstvo izrekata prisrčno zahvalo.
mag. Mojca Rutar, članica DD Tolmin

DRU[TVO DIABETIKOV 
TOLMIN NA OBISKU V 
NOVOME[KI KRKI
Novo mesto – V sklopu programa 
družbene odgovornosti farmacevt-
sko podjetje Krka podpira projekte, 
povezane z zdravjem ljudi in kako-
vostjo življenja. Vsako leto v okviru 

tedna humanosti in prostovoljstva iz-
vede dan odprtih vrat za določen 
segment društev. Letos je na obisk 
povabilo društva diabetikov (DD) iz 
vse Slovenije. Tudi člani DD Tolmin 
so se temu odzvali in se drugo so-
boto v maju odpravili na ogled ome-
njene tovarne zdravil, ki velja za eno 

PREDSEDNICA DD TOLMIN MATEJA KENDA (na sliki desno) je na letnem občnem zboru 
povzela v lanskem letu izvedene dejavnosti in predstavila program dela za 2023. Foto: Branko 
Humar
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Utrinki

PROJEKT OŽIVITEV RIBOGOJNICE V KOBARIDU, za katerega je občina del sredstev pridobi-
la na razpisu LAS Dolina Soče, se nadaljuje tudi v letošnjem letu. Foto: arhiv Občine Kobarid

stirala v izgradnjo Čistilne naprave 
Breginj, ki bo zaključena v prihod-
njem letu. Višina naložbe znaša 626 
tisoč evrov. Občina je projekt prijavi-
la na Javni razpis za dodelitev sred-
stev za ukrep: Zeleni prehod – Kom-
ponenta Čisto in varno okolje, po-
dukrep: izboljšanje ukrepov na podro-
čju ravnanja z vodo in okoljske infra-
strukture (C1 K3). Prek omenjenega 
razpisa Ministrstva za okolje in pros-
tor, ki ga financira Evropska unija 
NextGenerationEU, je občina pridobi-
la sredstva v višini 338 tisoč evrov. 
Čistilna naprava bo omogočala pri-
marno mehansko in sekundarno bi-

ološko čiščenje komunalnih odpad-
nih voda.

Nadaljuje se tudi projekt Oživitev 
ribogojnice v Kobaridu, katerega je 
Občina Kobarid v sodelovanju s part-
nerji prijavila na javni poziv LAS 
Dolina Soče. V okviru II. faze se bo-
do izvajala dela, ki bodo pripomogla 
k izboljšanju konkurenčnosti. Uredi-
li se bodo dodatni prostori za izvaja-
nje dejavnosti, povezanih z uporabo 
tehnologij in inovativnih rešitev na 
področju ribištva ter spodbujanja tu-
rizma prek ribištva in akvakulture. Z 
izvedbo investicijskega vzdrževanja 
objekta ribogojnice se poleg tega 

nadgrajuje turistično infrastrukturo. 
Dodatni prostori bodo namenjeni tu-
di za izvedbo laboratorijskih delavnic 
na temo spoznavanja soške postrvi. 
Z organizacijo dogodkov in delavnic 
je namen izboljšati podjetniške vešči-
ne, povečati rabo lokalnih produktov, 
izboljšati promocijo ter trženje lokal-
nih rib in ribjih proizvodov. Okvirna 
finančna udeležba občine z upošte-
vanim nadzorom in opremo je oce-
njena na 230 tisoč evrov, nepovratna 
sredstva Evropskega sklada za pomor-
stvo in ribištvo v višini 93 tisoč evrov 
pa se pričakujejo še letos.

POSPEŠEVANJE IN PODPORA GO-
SPODARSKI DEJAVNOSTI

Občina Kobarid s proračunskimi 
sredstvi zagotavlja pogoje tudi za ra-
zvoj malega gospodarstva, podje-
tništva in turizma, gospodarstva iz-
ven tradicionalnih dejavnosti ter 
razširitev obrtne cone Kobarid in 
razvoj lokalne turistične infrastruktu-
re.

Sredstva v višini 376 tisoč evrov, ki 
jih bo za projekte v sklopu potrjene-
ga akcijskega načrta pridobila s po-
močjo Zakona o Triglavskem narod-
nem parku, pa bodo namenjena za 
gradnjo vodovoda Krn in ureditev 
makadamskega parkirišča na planini 
Kuhinja.

Urška Antih Štenkler

Ob~ina Kobarid dobila novo 
pod`upanjo

Z 9. majem je župan Marko Ma-
tajurc za podžupanjo, ki bo funkcijo 
opravljala profesionalno, imenoval 
občinsko svetnico Urško Miklavič. 
Imenovana je za pomoč županu pri 
opravljanju nalog na področju proto-
kola, sodelovanju na prireditvah ob-
činskega pomena, sodelovanju ob 
medobčinskih, medregijskih in med-
državnih povezovanjih, informiranju 
občanov ter svetovanju na področju 
gospodarstva, naložb in razpisov.

Miklavičeva je svojo poklicno pot 
gradila v gospodarstvu, kjer je izku-
šnje nabirala na različnih področjih. 
Svoje doslej pridobljeno znanje bo 
prenesla v novo delovno okolje. »Z 
veseljem sem sprejela povabilo župa-
na, da prevzamem funkcijo podžupa-
nje, ki mi predstavlja izziv in za ka-
terega sem prepričana, da ga bom s 
pomočjo novih sodelavcev uspešno 
opravljala,« je ob sprejemu funkcije 
povedala nova podžupanja.

Podžupana Marka Miklaviča je 
župan imenoval že konec decembra. 
Funkcijo opravlja neprofesionalno. 
Pri svojem delu se osredotoča na so-
delovanje s krajevnimi skupnostmi, 
vodenje dejavnosti na področju go-
spodarskih javnih služb, ki se izvaja-
jo v javnem podjetju (komunalne 
dejavnosti), in naložbe na teh pod-

vodilnih generičnih farmacevtskih 
podjetij na svetu. Njene glavne de-
javnosti so razvoj, proizvodnja, trže-
nje in prodaja zdravil na recept, iz-
delkov brez recepta, veterinarskih 
izdelkov ter zdraviliškoturistične sto-
ritve Term Krka.

Za obiskovalce so v podjetju pripra-
vili voden ogled tovarne in nekaterih 
obratov s poudarkom na sodobnem 
obratu za proizvodnjo trdnih oblik 
zdravil Notol 2, največje naložbe 
(vredne okoli 250 mio evrov) v sko-
raj 70 letih zgodovine tovarne.

Dva krajša filma sta obiskovalcem 
predstavila razvoj tovarne od skro-
mnih začetkov z devetimi zaposleni-
mi v majhnem laboratoriju do današ-
njega obsega skupine Krka z obrati 
v petih državah in 13.000 zaposleni-
mi, ki je prisotna na 70 trgih. Iz pa-
noramskega dvigala smo lahko opa-
zovali proizvodne procese, pakirne 
linije in avtomatsko visokoregalno 
skladišče. Izvedeli smo tudi, da je v 
obratu raziskav in razvoja danes za-
poslenih 800 raziskovalcev in da 
ima podjetje več kot 350 inovacij s 

patentno zaščito. V veliki dvorani 
nas je nagovoril član uprave David 
Bratož, ki je predstavil Krkino po-
slovno zgodbo in uspehe, lastniško 
strukturo, strategije poslovanja ter 
naložbene načrte za prihodnost.

Obiskovalcem so v podjetju omogo-
čili tudi meritve krvnega tlaka, slad-
korja in holesterola ter svetovanja, 
goste pa tudi pogostili.
mag. Mojca Rutar, članica DD Tolmin

DIGITALIZIRANI FILMSKI 
POSNETKI KOBARIDA 
(1969–1974)
Kobarid – Predzadnji petek v marcu 
se je v prostorih Ustanove »Fundaci-
ja Poti miru v Posočju« odvil zelo za-
nimiv večer, na katerem so si obi-
skovalci lahko ogledali stare, veči-
noma še črno-bele filmske posnetke 
Kobarida, ki jih je Radiotelevizija 
(RTV) Slovenija posnela med letoma 
1969 in 1974. Več kot sto obisko-
valcev iz Kobarida in okolice ter za-
mejstva si je z velikim zanimanjem 
ogledalo posnetke kobariškega trga 

in ulic, krožka rezbarjenja v kobari-
ški OŠ, razstave slikarja Miloša Vo-
lariča, proizvodnje v Tovarni igel Ko-
barid in Mlekarni Planika, mlekovo-
da Livek, delovanja smučišča na 
Livku, prometa na mednarodnem 
prehodu Robič, utripa v kobariškem 

hotelu Matajur, delovanja številnih 
mesnic in trgovin ter dveh bencin-
skih črpalk. Zanimiv je bil vpogled v 
tedanji vozni park, gradnjo ceste 
med Kobaridom in Robičem ter de-
lovanje nove samodejne telefonske 
centrale v Kobaridu. Na posnetkih je 

DIGITALIZIRANO FILMSKO GRADIVO KOBARIDA, ki ga je RTV Slovenija posnela med letoma 
1969 in 1974, si je ogledalo okoli sto obiskovalcev iz Kobarida in okolice ter zamejstva. Posnet-
ke je predstavil domačin Aleksander Lavrenčič, zaposlen v Arhivu RTV Slovenija. Foto: arhiv 
Ustanove »Fundacija Poti miru v Posočju«
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ročjih, koordinacijo in vodenje dejav-
nosti na področju delovanja zavoda 
Turizem Dolina Soče.
Besedilo in foto: Urška Antih Štenkler

Parkirnina ob Nadi`i
S 15. junijem se na dostopnih mes-

tih ob Nadiži – Robič, Podbela, Na-
poleonov most in Logje – začenja 
izvajati parkirni režim. Nadomestilo 
za parkirnino se bo pobiralo do 31. 
avgusta, znaša pa 1,50 evra na uro 
oziroma 10 evrov za celodnevno par-
kiranje.

Letne in tedenske dovolilnice lahko 
kupite v Turistično informacijskemu 
centru Kobarid. Letna dovolilnica za 
občane in lastnike stanovanjskih objek-

NA DOSTOPNIH MESTIH OB NADIŽI začne 15. junija veljati plačljiv parkirni režim. Foto: arhiv 
Občine Kobarid

Utrinki

MAJA JE ŽUPAN MARKO MATAJURC IMENOVAL novo podžupanjo Urško Miklavič, prvega 
podžupana Marka Miklaviča pa že konec lanskega leta.

tov v občini znaša 18 evrov, za osta-
le pa 48 evrov. Tedensko dovolilnico 
lahko kupijo gostje, ki prenočujejo 
pri turističnih ponudnikih na obmo-
čju kobariške občine; cena dovolilni-
ce je 16 evrov, uporabljajo pa jo lah-
ko na dostopnih mestih pri Nadiži.

Lastniki zemljišč ob Nadiži lahko 
pridobijo brezplačne dovolilnice na 
Občini Kobarid, kjer izpolnijo vlogo 
s podatki o številki lastniške parcele in 
predložitvijo prometnega dovoljenja.

Vse uporabnike dostopnih mest in 
kopališč prosimo, da odpadke po-
spravijo in jih odložijo v za to name-
njene zabojnike. Na mestih, ki jih 
obiskovalci uporabljajo za kopanje, 
je v času od 15. junija do 31. avgusta 

med 9. in 19. uro prepovedano kopa-
nje domačih živali in njihovo zadrže-
vanje na obrežju reke. V Nadiži je 
prepovedana športna plovba, na nab-
režju pa tudi kurjenje ognja ter 
kakršno koli onesnaževanje vode in 
okolice.
Urška Antih Štenkler

Samodejna zapornica na 
planini Kuhinja

V začetku maja je dosedanji parko-
mat na parkirišču na planini Kuhinja 
nadomestila samodejna zapornica. 
Prehod do podkrnskih planin in par-
kiranje na omenjenem parkirišču je 
odslej mogoč le skozi samodejno za-
pornico. Kratkotrajno parkiranje do dve 

uri je brezplačno, za dolgotrajno se 
zaračunava en evro na uro, za celo-
dnevno pa je potrebno odšteti 10 ev-
rov. Lastniki zemljišč in drugi upra-
vičenci so že bili pozvani, da oddajo 
vlogo in prevzamejo lastniške kartice 
za brezplačen prehod zapornice.

Vstop in plačilo je mogoče samo z 
brezstično plačilno kartico. Za vstop 
jo pri stebričku prislonite in zaporni-
ca se odpre. Ob izhodu morate 
prisloniti isto plačilno kartico. Na 
zaslonu se prikažeta čas parkiranja 
in znesek parkirnine. Ponovno prislo-
nite kartico, da se izvede plačilo in 
natisne račun. Potem se zapornica 
odpre. V primeru tehničnih težav 
lahko s pritiskom na tipko na stebru 

tudi obisk delegacije primorskih po-
slancev glede možnosti gradnje hi-
droelektrarne na Soči pri Kobaridu, 
prireditev ob 30. obletnici Kobariške 
republike ter odprtje spomenika Si-
monu Gregorčiču na kobariškem trgu.

Za popestritev so bili dodani nekate-
ri starejši in mlajši posnetki, tisti iz 
80. let prejšnjega stoletja tudi že v 
barvah. Starejša generacija obisko-
valcev je ob teh 50 let starih posnet-
kih obujala spomine na svojo mla-
dost, prepoznavala svoje sokrajane, 
sodelavce, sorodnike in nekateri ce-
lo sebe. Mlajša generacija pa je z 
zanimanjem opazovala takratno živ-
ljenje v Kobaridu in spremembe, ki 
so se zgodile do danes.

Filmsko gradivo je pripravil in pred-
stavil domačin Aleksander Lavren-
čič, ki je zaposlen v Arhivu RTV Slo-
venija.
Urška Lazar, Ustanova »Fundacija Poti 
miru v Posočju«

SRE^ANJE Z LITERARNIM 
USTVARJALCEM
Kobarid – Ob zaključku bralne 
značke je 9. maja OŠ Simona Gre-
gorčiča Kobarid obiskal Andrej 
Rozman Roza, priznani slovenski 
ustvarjalec gledaliških predstav, pe-
smi za otroke in odrasle, igralec, 
prevajalec ter mojster predelav kla-
sičnih besedil v sodobne različice. 
Za svoje ustvarjalno delo je prejel 
številne nagrade, med njimi Levsti-
kovo za življenjsko delo, Župančiče-
vo in Prešernovo. Na srečanje so se 
učenci kar nekaj časa pripravljali. 
Spoznavali so njegovo življenje in 
dela, oblikovali vprašanja zanj, ilu-
strirali motive iz njegovih književnih 
del … Nastali so plakati in risbice, ki 
so mu jih učenci poklonili v dar.

Po uvodnih besedah ravnatelja Si-
mona Skočirja in predstavitvi gosta 
je sledilo zabavno-poučno »roma-
nje« v svet poezije ter igre. Literarno 

srečanje je bilo sestavljeno iz dveh 
delov; najprej so se z njim srečali 
učenci od 6. do 9. razreda, potem 
pa še nižji razredi v družbi učencev 
s podružničnih šol in predšolske 
skupine kobariškega vrtca.

Starejše učence je Roza popeljal od 
pesmic in ugank, zgodbe o novo-
dobni Urški in Povodnem možu na 
motorju do sodobne lepe Vide, ki je 
šla kupovat plenice. Z interpretacijo 
in izborom besedil je poet, ki mu 

PRIZNANI SLOVENSKI USTVARJALEC GLEDALIŠKIH PREDSTAV IN PESMI, igralec, prevaja-
lec in mojster predelav klasičnih besedil v sodobne različice Andrej Rozman Roza je obiskal 
učence OŠ Simona Gregorčiča Kobarid. Foto: arhiv šole
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pokličete operaterja.
Prve dni obratovanja in v času naj-

večjih konic bo pri samodejni zapor-
nici prisoten informator, ki bo nudil 
pomoč.
Urška Antih Štenkler

HOP ON HOP OFF Kobarid 
tudi v leto{nji sezoni

Tudi letos bo s 1. julijem na Koba-
riškem začel voziti avtobus Hop ON 
Hop OFF Kobarid, ki bo povezoval 
turistične točke, kopališča ob Nadiži 
in izhodišča za kolesarje in pohodni-
ke. Za vožnjo bo v eno smer treba 
odšteti dva evra. Omogočal pa bo 
tudi prevoz koles, za kar bo treba 
odšteti dodaten evro. Otroci do dese-

S 1. JULIJEM BO PONOVNO VZPOSTAVLJEN HOP ON HOP OFF KOBARID, ki ponuja mož-
nost trajnostne oblike mobilnosti do kopališč in znamenitosti. Foto: arhiv Občine Kobarid

PARKIRIŠČE NA PLANINI KUHINJA – Od začetka maja tu deluje samodejna zapornica. Prehod na 
parkirišče in plačevanje je mogoče le z brezstično plačilno kartico. Foto: arhiv Občine Kobarid

tega leta starosti in imetniki kartice 
Julijske Alpe: Dolina Soče koristijo 
avtobus brezplačno.

Vozni red z zemljevidom poti bo 
objavljen na spletnih straneh Občine 
Kobarid in Javnega zavoda za turi-
zem Dolina Soče.
Urška Antih Štenkler

@upan podpisal pogodbo z 
Dru{tvom re{evalcev iz vode

Župan Občine Kobarid Marko Ma-
tajurc je v okviru priprav na priha-
jajočo turistično sezono z Društvom 
reševalcev iz vode Slovenije podpisal 
pogodbo o opravljanju nalog zaščite, 
reševanja in pomoči. Pri podpisu sta 
bila prisotna tudi poveljnik Civilne 

Utrinki

S PODPISOM POGODBE Z DRUŠTVOM REŠEVALCEV IZ VODE SLOVENIJE je občina zagotovila 
okrepljeno ekipo reševalcev za primere nesreč na vodah. Foto: arhiv Občine Kobarid

gredo rime izvrstno z jezika, približal 
učencem zavedanje, kako lep, spe-
ven in vseobsežen je naš jezik tudi v 
sodobnejši preobleki. S pomočjo in-
terpretacije pesmi je razkrival del 
svojega življenja.

Mlajšim poslušalcem je iz rokava 
stresal uganke, smešne in malo bolj 
resne pesmi ter jih navdušil s svojim 
smislom za humor. Ob zaključku 
srečanja je bila nabito polna dvorana 
priča poletu prave domišljijske rake-
te, ki je postopoma prižigala motorje 
in na Rozmanov »buuum« doživela 
izstrelitev.

Srečanje z literatom ni bila le nagra-
da več kot 320 učencem, ki poleg 
sodobnih medijev še vedno radi 
poprimejo za knjigo in si z njo boga-
tijo besedni zaklad, ampak tudi 
spoznanje, kako veliki umetniki so 
pesniki, ki iz spevnih slovenskih be-
sed skladajo zapletene rime.
Nina Levpušček Melinc, učiteljica,  
OŠ Simona Gregorčiča Kobarid

MED PO^ITNICAMI V [OLO
Meta (Italija) – Najštevilčnejša mo-
bilnost zaposlenih v Posočju v okviru 
akreditacije Eramsus+ se je odvila 
med prvomajskimi počitnicami. S 
tem orodjem, namenjenim organiza-
cijam, se vzpostavljajo čezmejne iz-
menjave in sodelovanje ter načrtuje 
redno izvajanje dejavnosti učne mo-
bilnosti.

Deset pedagoških delavcev iz naše-
ga vrtca in šole odpravilo v obmor-
sko mestece Meta, ki leži še nekoli-
ko južneje od Pompejev. Tu smo 
obiskali vrtec in šolo IC Marzia Buo-
nocore-Antonio Fienga. Ob toplem 
sprejemu z napisi v slovenščini, krat-
kim programom učencev, nagovo-
rom zaposlenih in celo župana, smo 
se počutili iskreno dobrodošli. Go-
stje so nam razkazali omenjeni usta-
novi, ki pritegneta s svojimi barvami 
in ustvarjalnostjo. Pri opremljanju in 
posodabljanju prostorov vodstvo šo-
le zelo načrtno porablja finančna 

sredstva. Izvedeli smo, da jih name-
njajo področjem, na katerih so uči-
telji močni, izobraženi in usposoblje-
ni. Tako so prišli do zelo sodobno 
opremljenega glasbenega studia, v 

naslednjem letu pa načrtujejo pre-
novo telovadnice.
Vrtec in šolo obiskujejo otroci od 
treh do štirinajst let – vključno z ot-
roki s posebnimi potrebami, ki so 

DESET PEDAGOŠKIH DELAVCEV IZ VRTCA IN OŠ SIMONA GREGORČIČA KOBARID se je v 
okviru akreditacije Eramsus+ odpravilo v italijansko mestece Meta. Foto: arhiv Suzane Volarič
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zaščite (CZ) Občine Kobarid Ale-
ksander Vončina in svetovalka župa-
na za negospodarstvo Tanja Skočir.

Omenjeno društvo reševalcev bo v 
primeru nesreče na vodah na obmo-
čju občine Kobarid dodatno okrepilo 
že formirane reševalne enote (gorsko 
reševalno službo, gasilce, potapljače), 
saj bodo v primeru nesreče aktivira-
ni hkrati z ostalimi. Člani so posebej 
izurjeni za reševanje ponesrečencev 
iz tekočih in stoječih voda ter zago-
tavljanje ustrezne hitre pomoči dru-
gim enotam ter ekipam, ki ob nesre-
či na vodi že izvajajo določene dejav-
nosti reševanja. Glede na trend in 
število nesreč, ki so se predvsem na 
reki Soči dogajale v zadnjih letih, je 
dodatna okrepitev reševalcev na tem 
področju zelo dobrodošla in doprina-
ša dodatne zaščitne ukrepe na podro-
čju preprečitve ali ublažitve posledic. 
Angažiranje dodatnih reševalcev je 
plod skupnih dejavnosti in odličnega 
sodelovanja med vodstvom CZ ter 
občinama Bovec in Kobarid.
Urška Antih Štenkler

Bogato poletno dogajanje na 
Kobari{kem

Tudi v letošnjem poletju se v Bre-
ginju, Drežnici in Kobaridu obeta 
bogato in raznoliko glasbeno dogaja-

nje. V nadaljevanju predstavljamo 
kratek pregled in vas vabimo, da se 
nam pridružite.

Glasbeni festival Poletje v naročju 
Krna, ki se bo med 9. in 11. junijem 
odvijal v Drežnici, bo letos obeležil 
svojo osmo izvedbo. Poskrbel bo za 
vse glasbene okuse in vse starosti. V 
petek bo najmlajše najprej zabaval 
čarovnik Roman Frelih, zvečer pa bo 
za pravo veselico poskrbel ansambel 
Modrijani. V soboto nas čaka pravi 
rock večer z Vladom Kreslinom in 

ljem v Drežnici. Proga bo speljana po 
reliefno razgibanem terenu pod mo-
gočnim Krnom, skozi Drežniške Rav-
ne in Magozd. Za rekreativne tekače 
bo organiziran tek na pet kilometrov, 
ki se bo začel in končal v Drežnici. 
Proga bo speljana po lokalnih cestah 
pod Krnom proti Drežniškim Rav-
nam in skozi Jezerca.

Festival Poletje v Breginju, pri or-
ganizaciji katerega je Bar Kuore Sa 
združil moči s Krajevno skupnostjo 
Breginj in Občino Kobarid, tudi letos 
ponuja veliko različnih dogodkov. Na 
odru v starem mestnem jedru se bo-
do čez poletje zvrstili številni glasbe-
niki, ki bodo zadovoljili raznovrstne 
glasbene okuse. Poleg glasbe bodo 
potekale še delavnice za otroke in 
razna izobraževanja.

Kobariški sejem bo letos sicer v 
skromnejši izvedbi, kot smo ga vajeni 
iz preteklih let, nedvomno pa ga bo 
bogato popestril cilj kraljevske etape 
kolesarske dirke Po Sloveniji. Športni 
del dogajanja se bo začel v petek, 16. 
junija, s krogom košarkarske lige 
NBA Tolmin s predvidenim začetkom 
ob 17. uri na asfaltnem igrišču v Ko-
baridu. V večernih urah nas bo zaba-
vala glasbena skupina Johnny Bravo. 
V soboto bodo od 12. ure dalje trg 
zasedle stojnice z bogato ponudbo 

Malimi bogovi ter skupinama Zmel-
koow in The MAFF. Zaključek bo v 
nedeljo, ko se nam bo pridružila dal-
matinska klapa Šufit.

V sklopu festivala bo v soboto po-
tekal tudi 4. tek pod Krnom, kjer bo 
poskrbljeno za vse vrste tekačev. Naj-
težja preizkušnja bo gorski tek, kate-
rega start bo v Drežnici na nadmor-
ski višini 540 metrov, cilj pa na vrhu 
2.245 metrov visokega Krna. Preiz-
kušnja na deset kilometrov bo spa-
dala med trail teke s startom in ci-

TUDI LETOS SE NA KOBARIŠKEM OBETA PESTRO POLETNO DOGAJANJE. Podrobnejši 
program bo objavljen na družbenem omrežju Facebook in spletni strani Občine Kobarid. Foto: 
arhiv Turizma Dolina Soče

Utrinki

vključeni v redni pouk, tako da imajo 
ob sebi stalne spremljevalce. Ti jim 
ves čas pomagajo in omogočajo in-
dividualno delo. Obiskali smo števil-
ne skupine in razrede ter lahko re-
čemo, da so nas povsod otroci pre-
senetili s »spodobno« angleščino, 
predvsem pa smo z veseljem spre-
mljali njihovo energijo in pripravlje-
nost komuniciranja z nami. Vrtec je v 
primerjavi z našimi veliko bolj šolski, 
igralnice spominjajo na razrede s ta-
blo in v njih je malo igrač. Tu se že 
učijo črk in številk, kar posledično 
pomeni, da že v prvem razredu 
zaključijo z opismenjevanjem – poz-
najo vse tiskane in pisane črke, jih 
pišejo oziroma berejo, v 2. razredu 
pa se naučijo tudi poštevanke.

Začutili smo, da zaposleni dihajo s 
šolo in iz danih razmer ustvarijo naj-
več. Domov smo se vrnili očarani 
nad izjemno gostoljubnostjo, odpr-
tostjo ter občutkom sprejetosti. In 
prav to iskreno izkazano spoštova-
nje do našega obiska in medseboj-
no deljenje znanja nas navdihuje ter 
nam daje nov zagon.
Suzana Volarič, učiteljica, OŠ Simona 
Gregorčiča Kobarid

TOLMINSKE GIMNAZIJCE 
ERASMUS POPELJAL TUDI V 
ANDALUZIJO
Ronda ([panija) – Izmenjave dijakov 
znotraj Evropske unije so na Gimna-
ziji Tolmin utečena praksa. Tako so 
tokrat konec marca dijaki iz mesta 
Ronda na jugu Španije gostili sovr-
stnike iz Francije in 15 tolminskih gi-
mnazijcev, katerim bodo obisk vrnili 
v juniju.
Na pot smo se podali z letalom, nato 
pa pa sedem dni bivali pri naših go-
stiteljih in njihovih družinah. Spora-
zumevali smo se v angleščini in se 
drug od drugega učili ter spoznavali 
različne običaje in kulture. Najbolj 
nas je presenetil njihov drugačen 
dnevni ritem, saj so pri njih v primer-
javi z našimi dnevne dejavnosti za-
maknjene za tri ure. Tako smo na 
primer zajtrkovali ob 10.30, kosili ob 
16. uri in večerjali ob 23. uri. Obču-
ten je bil tudi vpliv zemljepisne dolži-
ne, saj se je v tistem času pri njih 
stemnilo šele okoli 21. ure.

Vsak dijak je s svojimi gostitelji preži-
vel prva dva dneva, saj takrat nismo 
imeli drugih organiziranih šolskih de-
javnosti. V naslednjih dneh smo ime-

li oglede mesta in okolice, ki jih je 
organizirala njihova šola Instituto De 
Educación Secundaria Ies Profesor 
Gonzalo Huesa. To je bil tudi intenzi-
ven način spoznavanja španske kul-
ture. Videli smo areno za bikoborbe, 
arabske terme, dve uri oddaljeno 
Sevillo, prestolnico pokrajine Anda-
luzije, kanjon Caminito del Rey ter 
mesteci Setenil in Arriate.

Prek Erasmusovih izmenjav si dijaki 
naberemo ogromno izkušenj in no-
vega znanja. Razširijo se nam obzor-
ja o drugačnem načinu življenja in 
navadah, prilagojenih pokrajini in 
podnebju. Hkrati pa ozavestimo, da 
smo lahko tudi mi ambasadorji slo-
venske kulture.
Jernej Kragelj, dijak 2. letnika 
Gimnazije Tolmin

ERASMUSOVE IZMENJAVE DIJAKOV znotraj EU so na Gimnaziji Tolmin utečena praksa. V teh 
primerih se tudi naši gimnazijci prelevijo v ambasadorje slovenske kulture. Foto: arhiv Gimna-
zije Tolmin
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izdelkov in pridelkov. Karavana kole-
sarjev omenjene dirke bo takrat že v 
neposredni bližini doline Soče in 
spremljali jih bomo lahko na velikem 
zaslonu v središču Kobarida. Poleg 
pestre sejemske ponudbe se priprav-
lja tudi animacija za otroke, v večer-
nih urah pa se bo dogodek nadaljeval 
s plesom ob zvokih glasbene skupine 
Cherry Wine in prijetnem druženju.

Ne smemo pozabiti niti na dogaja-
nje izven prizorišča. Vse obiskovalce 
vabimo, da se v okviru Poletne mu-
zejske noči tega dne odpravijo na 
ogled Kobariškega muzeja, ki bo od 
18. ure naprej nudil brezplačen vstop 
in organizirano vodenje.

V poletnih mesecih bo v središču 
Kobarida glasba zaživela vsak četrt-
kov večer. Kantavtor Adi Smolar bo 
oder zavzel 29. junija, 6. julija pa 
Rudi Bučar. V nadaljevanju bomo 
lahko prisluhnili še glasbeni skupini 
Prizma in tradicionalnemu Kobarid 
Up Fest z Aniko Horvat ter gostjo 
večera Laro Baruca. Poletno dogaja-
nje bomo zaključili s Koncertom mi-
ru v organizaciji Ustanove »Fundaci-
ja Poti miru v Posočju«. Vzporedno 
s koncertom bo na stojnicah poteka-
la bogata sejemska ponudba lokalnih 
izdelkov in pridelkov.
Urška Antih Štenkler

Gledali{ki maraton v 
kobari{kem kulturnem domu

Kulturno umetniško društvo Igral-
ska skupina Drežnica je v sodelova-
nju z Občino Kobarid v maju pripra-
vila Gledališki maraton, ki je vklju-
čeval tri večerne predstave amater-
skih gledališč iz Posočja in Gorenj-
ske.

V petek, 5. maja, smo si ogledali 
predstavo Pridi gola na večerjo v iz-
vedbi drežniške igralske skupine. Gre 
za situacijsko komedijo francoskega 
avtorja Marca Camolettija, ki govori 
o odnosih med zakoncema srednjih 
let. Dogaja se v idilični kmečki hišici 
na podeželju na obrobju Pariza. Te-
lefonski klic, ki ga prevzame žena, 
podre možu načrte za romantični 
konec tedna z ljubico. Splet okoliščin 
vsem sodelujočim obrne vikend na 
glavo. V vrsti zapletov, kjer vsi načr-
tujejo situacije v svoj prid, se še naj-
bolje znajde kuharica, ki za primerno 
plačilo sprejema nove in nove vloge.

Sobotni večer so popestrili igralci 
Ta bol' teatra, ki deluje pri Kulturno 
prosvetnem društvu Josip Lavtižar 
Kranjska Gora s predstavo Kar v 
vrsto, prosim. Komedija je sodobna 
farsa, ki vključuje noro zmedo, ko se 
razkrijejo nekdanje romantične zve-
ze. Koncertni pianist in njegova žena, 

zvezdnica telenovel, se znajdeta v 
komični zmedi, ko se med intervju-
jem za škandalozno revijo pojavita 
dva presenetljiva obiskovalca iz nju-
ne preteklosti. Predstava gledalcu 
zagotavlja dobro zabavo in je plod 
domišljije energičnega ameriškega 
pisatelja Jacka Sharkeyja.

Z gledališko predstavo Tri sestre 
avtorja Vinka Moderndorferja pa se 
je v nedeljo predstavilo Gledališko 
društvo Kontrada Kanal. Igra je črna 
komedija iz družinskega življenja, 

kjer se prepleta zgodba treh sester in 
staršev, vmes pa se vmešata še mož 
in partner dveh sester. Igra se odvija 
kot življenje v marsikateri slovenski 
družini, kjer interesi in pohlep po 
premoženju prevladajo nad medčlo-
veškimi odnosi.

Kljub nekoliko slabšemu obisku so 
se trije večeri ljubiteljske komedije 
izkazali za uspešne, zato jih kaže 
ponoviti tudi v prihodnjih sezonah.
Urška Antih Štenkler

V KULTURNEM DOMU SIMON GREGORČIČ KOBARID je v začetku maja potekal Gledališki 
maraton, na katerem so se predstavila amaterska gledališča iz Posočja in Gorenjske. Foto: ar-
hiv Kulturno prosvetnega društva Josip Lavtižar Kranjska Gora

ZAKLJU^EK 4. ETAPE KOLESARSKE 
DIRKE PO SLOVENIJI V DOLINI SO^E
Dolino Soče bo v soboto, 17. junija, preplavilo 
kolesarsko vzdušje, saj bo ta dan v Tolminu, na 
Kolovratu in v Kobaridu potekal zaključek 4. 
etape dirke Po Sloveniji. Tekmovanje, ki ga or-
ganizira Kolesarski klub Adria Mobil, bo letos 
že 30. zapored popestrilo poletje Slovencem in 
ljubiteljem kolesarstva po svetu.

Start kraljevske etape bo v Ljubljani, od koder 
se bodo kolesarji podali proti Medvodam, Škofji 
Loki, Cerknem in Tolminu. Na poti jih čaka 
165,6 km dolga trasa, ki jo bodo morali prema-
gati v nekoliko zahtevnejših pogojih, saj se bodo 
kar dvakrat povzpeli čez Kolovrat, ki se uvršča 
med zahtevnejše vzpone v Sloveniji. Najhitrejši 
kolesarji se bodo skozi Tolmin zapeljali kmalu 
po 13. uri, tiste najhitrejše pa na cilju v Kobaridu 
(pred kulturnim domom) pričakujemo okoli 14.30.

Dirka Po Sloveniji je pomemben dogodek za 
vse kolesarske navdušence, ki bodo lahko 
spremljali izjemno borbo in taktično igro kole-
sarjev ter občudovali lepote narave – tudi s tele-
vizijskim prenosom na programih RTV Slovenija 
in Eurosporta. Priložnost, da se znova pokažemo 
kot privlačna destinacija, smo prepoznali tudi 
Občina Kobarid, Občina Tolmin in Turizem 
Dolina Soče. Navijačem svetujemo, da se na 
najbolj zanimive dele ob progi odpravijo dovolj 

TRASA 4. ETAPE KOLESARSKE DIRKE PO SLOVENIJI

zgodaj. Za ogled vzpona na Kolovrat lahko par-
kirajo na urejenih parkiriščih v bližini Tolmina in 
se na Kolovrat odpravijo peš ali s kolesom. Par-
kirišča v bližini Kobarida pa bodo urejena tudi za 
tiste, ki bodo kolesarje želeli pozdraviti na cilju 
in se v nadaljevanju udeležiti spremljevalnega 
programa na Kobariškem sejmu. 

Natančne informacije glede zapor, parkirišč in 
časovnic so objavljene na www.soca-valley.com/ 
sl/predstavitev-aktivnosti/dirka-po-sloveniji.  
Več o tej in drugih etapah pa najdete na spletni 
strani www.tourofslovenia.si.

OBČINA KOBARIDFoto: arhiv Turizma Dolina Soče

http://www.soca-valley.com/sl/predstavitev-aktivnosti/dirka-po-sloveniji
http://www.soca-valley.com/sl/predstavitev-aktivnosti/dirka-po-sloveniji
http://www.tourofslovenia.si
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Ob~ina Tolmin
Pogovor z `upanom ob 
ob~inskem prazniku

Občina Tolmin maja praznuje svoj 
praznik. Ob tej priložnosti smo se 
oglasili pri županu Alenu Červu, s 
katerim smo se pogovarjali o aktual-
nih projektih in načrtih.

Na območju občine naštejemo kar 
nekaj gradbišč. Eno največjih – ob-
voznica – sicer ni občinski projekt, 
ampak je zelo pomembno za prebi-
valce in obiskovalce. Zgodba je dol-
ga, a se bliža koncu.

Obvoznica bo spremenila funkcio-
nalnost samega Tolmina. Ni več tako 
pomembno, koliko časa je trajalo, 
lahko pa z gotovostjo rečem, da bo 
spomladi prihodnje leto v celoti od-
prta, če le ne bo resnih nepredvide-
nih zapletov pri izgradnji mosta. To 
je zadnji velik izziv in hkrati eden 
večjih arhitekturnih projektov v zad-
njem času na našem koncu. Vzpored-
no se zaključuje kolesarska steza med 
Tolminom in Modrejem, ki bo odprta 
še pred poletno sezono.

Kje poteka?
Zaenkrat od Centroslavije do Mod-

reja. Načrtujejo se tudi drugi odseki. 

odsek dokončno asfaltira do začetka 
junija. Preden pa bo tu stekel cestni 
promet, bo treba dokončati še prome-
tno signalizacijo. V vsakem primeru 
bi se to moralo zgoditi pred poletnimi 
počitnicami.

Med večjimi projekti se omenja tudi 
komunalno urejanje naselja Kneža.

Res je. Za to naložbo smo sredstva 
dobili iz Načrta za okrevanje in od-
pornost (NOO). Javno naročilo za 
izbor izvajalca bo objavljeno v roku 
enega meseca. S Komunalo Tolmin 
smo se dogovorili, da javna naročila 
za ta projekt in za gradnjo vodovoda 
proti Kanalskemu Lomu (tudi zanj 
smo pridobili sredstva iz NOO) prip-
ravijo oni. Letošnje leto je res zelo 
investicijsko naravnano, tako da smo 
pri pripravi javnih naročil morali iska-
ti tudi zunanjo pomoč.

Pri komunalnem urejanju gre za 
investicijsko težke projekte. V načrtu 
imamo pripravo akcijskega načrta do 
leta 2030, ki nam bo služil za načr-
tovanje investicij in planiranje prora-
čunskih sredstev. Časovnico bi nato 
prilagajali le še možnostim črpanja 
državnih in evropskih sredstev.

Izzivi izhajajo iz razpršene poseli-

Končni cilj je državna kolesarska po-
vezava od Bovca do meje s Hrvaško, 
še posebej pa me veseli dodaten krak, 
ki bi Kobarid povezoval s Čedadom 
in s tem okrepil tudi našo čezmejno 
povezanost.

Ko že govorimo o gradbiščih, se 
zaključuje tudi energetska sanacija in 
adaptacija dijaškega doma. Območje 
od šolskega centra proti Sotočju tako 
pridobiva novo funkcijo in nekako se 

kar pričakuje, da dodamo zraven še 
stanovanjsko sosesko na Cvetju.

Bo cesta med pokopališčem in mes-
tom zaključena do poletja?

Krak se sedaj asfaltira, tudi z mis-
lijo na etapo kolesarske dirke Po Slo-
veniji. Take športne prireditve pripo-
morejo, da se kakšen projekt malo 
pospeši. Zaradi etape, ki bo šla tod 
mimo 17. junija, smo vztrajali, da se 

Utrinki

PO POTEH @IVE DEDI[^INE
Villa-real ([panija) – V projektu 
Erasmus+ z naslovom Živa dediščina 
smo se dijaki drugega letnika Gim-
nazije Tolmin konec marca odpravili 
v Španijo. Na naši končni destinaciji, 
v za nas velikemu mestu Vila-realu, 
so nas pričakali naši gostitelji. Ti so 
nas sprejeli v svoje domove, v svoj 
vsakdan, spoznavali smo njihove na-
vade in kulturo.

Že prvi dan so nam dijaki v gostujoči 
šoli pripravili predstavitev svoje drža-
ve. Poskušali smo tudi njihovo tradi-
cionalno jed paeljo in mlečno pijačo 
horchato, ki pa na žalost ni bila oku-
sna ne nam ne njim. Prve dni smo 
Španijo raziskovali sami, brez pomo-
či naših španskih prijateljev. Ogledali 
smo si omenjeno mesto in glavno 
mesto pokrajine – Valencijo, kjer 
smo obiskali akvarij in se sprehodili 
skozi staro mestno jedro.

Na ogled manjših mest Castellón in 

Peniscolo pa smo se na naše veliko 
veselje odpravili z gostitelji. Mesti 
smo si podrobno ogledali, nakupili 
spominke in se med druženjem še 
bolje spoznali med seboj. Zadnji ve-
čer smo priredili poslovilno večerjo, 

na kateri je vsak par (gostitelj in gost) 
skuhal značilno špansko jed.

Ob odhodu je seveda potekla tudi 
kakšna solza, a nas je ob slovesu to-
lažila misel, da nam po dveh tednih 
španski gostitelji vrnejo obisk v Slo-

veniji. Ob vračanju domov smo bili polni 
novih izkušenj, spominov in spoznanj. 
Vesela sem, da sem spoznala novo 
osebo, ki ji lahko rečem prijateljica.
Mila Šavli, dijakinja 2. letnika Gimnazije 
Tolmin

PO POTEH ŽIVE DEDIŠČINE – Na dan slovesa je potekla tudi kakšna solza, a so se nova prijateljstva tolažila z mislijo, da bodo španski gostitelji 
kmalu vrnili obisk. Foto: Arancha Gomez

TOLMINSKI ŽUPAN ALEN ČERV je predstavil vrsto aktualnih projektov, spregovoril pa tudi o 
načrtih, ki jih snujejo. Foto: arhiv Občine Tolmin
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tve; po površini je naša občina zelo 
velika, poseljena pa redko in razprše-
no. Če bi strogo sledili zakonodaji in 
opremljali samo aglomeracije, ki so 
po strnjenosti do tega upravičene, bi 
rešili le manjši del problema. Seveda 
lahko opremimo tudi vse zaselke, a 
komunalni prispevek posameznika bi 
bil potem tako visok, da sem prepri-
čan, da se uporabniki zanj ne bi od-
ločili.

Ni enostavno servisirati tako velike 
in razpršeno poseljene občine; samo 
za infrastrukturo lahko nameniš tri 
četrtine proračuna.

Velik del je namenjen tudi vzdrže-
vanju cest.

To je nikoli končana zgodba; vse-
skozi vlagaš, odpirajo pa se novi pro-
jekti. Pripravljamo načrt celostnega 
pregleda cest – samo občinskih jih 
imamo prek 400 kilometrov. Pregle-
dali jih bomo s posebnim vozilom, ki 
radarsko skenira cestišče, prometno 
signalizacijo in stopnjo vzdrževanosti, 
hkrati pa posodablja kataster. Tako 
bomo pripravili enoten register, sku-
paj s krajevnimi skupnostmi pa prio-
ritetni seznam naložb in vrstni red 
izvajanja. Želimo pridobiti transpa-
rentnost in zaupanje – da vsak ve, 
kdaj bo na vrsti in da bo cestni odsek 
takrat celovito urejen. Podžupan To-
maž Štenkler se zelo intenzivno 
ukvarja s tem področjem; dnevno je 
na terenu, pregleduje in obiskuje kra-
jevne skupnosti ter aktivna gradbišča. 
Za čim boljšo izvedbo iščemo prime-

re dobrih praks, zato smo se že sre-
čali z ajdovskimi in postojnskimi 
kolegi, kjer to področje urejajo bolj 
sistemsko.

Kateri večji infrastrukturni projekt 
bi še izpostaviti?

Omenil bi tiste, ki jih financiramo 
s sredstvi, pridobljenimi prek Zakona 
o Triglavskem narodnem parku; sani-
rali bomo cesto Ljubinj–Podkuk, pos-
tavili zaščitne mreže ob cesti Kneža–
Kneške Ravne in v Zadlaz - Žabčah 
ter rekonstruirali cesto od Zadlaza - 
Žabč proti Tolminskim Ravnam. Pro-
jekti so v različnih fazah izvajanja.

Posebna zgodba je cesta proti Sta-
dorju, ki je obremenjena z različnimi 
deležniki – poleg lastnikov zemljišč, 

pohodnikov in jadralnih padalcev so 
tu tudi tisti, ki spravljajo les. Predvi-
deli smo sredstva za okrepljen nad-
zor. Ugotavljamo namreč, da se zara-
di pretežkih tovorov cesta sproti uni-
čuje. Mi investiramo, prihaja pa do 
vedno novih poškodb. Najprej bomo 
okrepili nadzor, naslednji korak bo 
mogoče celo prepoved vožnje s tovor-
njaki.

Lani ste prek NOO pridobili tudi 
sredstva za prenovo Zdravstvenega 
doma (ZD) Tolmin. Kako je s to na-
ložbo?

Z naše strani je vse pripravljeno, 
zatika se na državnem nivoju. Potre-
bno bo namreč sprejeti sklep glede 
financiranja, ker je bil razpis nesoraz-

meren glede na dejanske stroške, 
vmes pa so se še razmere na trgu 
spremenile. Upamo, da pride do od-
ločitve čim prej. Ker ne moremo ča-
kati v nedogled, smo javno naročilo 
objavili in vanj vključili klavzulo, ki 
nam, v kolikor se stvari ne uredijo, 
omogoča odložni pogoj. Sicer sem 
prepričan, da se bo našla rešitev, si je 
pa želimo čim prej.

V kakšni fazi je urejanje območja 
Na Logu?

Projekt poteka presenetljivo dobro. 
V načrtu so nov bencinski servis, tr-
govski center, policijska postaja ter 
center za zaščito in reševanje. Projek-
tiranje bo odvisno od poročila 
poplavne ogroženosti. Smo tik pred 
dogovorom s ponudnikom bencinske-
ga servisa, trgovcem in Ministrstvom 
za notranje zadeve. Projektna skupi-
na, v kateri bodo predstavniki vseh 
deležnikov in občine, bo pripravila 
projektno nalogo, ki bo osnova za 
sprejem občinskega podrobnega pro-
storskega načrta. Ta bo pokazal jasno 
sliko, pod kakšnimi pogoji se lahko 
gradi. Od tam naprej bo lahko vsak 
investitor peljal svojo naložbo. Želja 
je, da projekt zastavimo enotno in 
naenkrat uredimo vso komunalno 
opremo in cestne povezave, da smo 
čim bolj ekonomični s prostorom in 
denarjem. Kljub temu, da gre za sto-
ritve, ki morajo biti v prvi vrsti funk-
cionalne, pa gre tudi za izgled, saj je 
to vstopna točka v Tolmin.

Še večjo dodano vrednost za kako-

Utrinki

RAZMI[LJALI O DEDI[^INI, 
UVR[^ENI NA UNESCOV 
SEZNAM
Porto (Portugalska) – Erasmus+ je 
med 15. in 22. aprilom skupino dija-
kov Gimnazije Tolmin popeljal na iz-
menjavo v drugo največje mesto 
Portugalske. Tu se je dvanajsterica 
udeležila tretjega in hkrati zadnjega 
srečanja v okviru projekta Kulturna 
dediščina, ki je potekalo na partner-
ski šoli Escola Secundaria de Almei-
da Garrett. S sovrstniki iz Portugal-
ske in Islandije smo si izmenično 
predstavili kulturne dediščine svojih 
domovin ter razmišljali o naravni in 
kulturni dediščini, uvrščeni na 
Unescov seznam.

Naše bivanje je bilo zelo razgibano. 
Takoj po sobotnem večernem priho-
du smo si ogledali nogometno tekmo 
med Portom in Santa Claro ter uživali 
v vzdušju 40.000 navijačev, ki so na-
polnili stadion. Preostanek vikenda 

smo preživeli z družinami, pri katerih 
smo začasno bivali. Med tednom smo 
dopoldneve najpogosteje preživeli v 
šoli, saj smo imeli organizirane dejav-
nosti, ki so se tematsko povezovale 

s krovno temo našega projekta, po-
poldneve pa smo preživljali kreativno. 
V tednu dni smo spoznali utrip življenja 
res velikega mesta, katerega obmo-
čje šteje kar 1,7 milijona prebivalcev.

MED IZMENJAVO SO DIJAKI GIMNAZIJE TOLMIN OBISKALI TUDI GUIMARA~ES, mesto na 
severu Portugalske. Njegovo zgodovinsko mestno jedro je od leta 2001 uvrščeno na Unescov 
seznam svetovne dediščine. Po zapisu iz Wikipedie velja za »izjemno dobro ohranjen in avtenti-
čen primer razvoja srednjeveške naselbine v sodobno mesto« v Evropi. Foto: Zvonka Dalić Rink

Poskusili smo tradicionalne portugal-
ske jedi, se naučili nekaj njihovih be-
sed, se z ladjo peljali po reki Douro, 
ki priteče iz Španije in se čez Portu-
galsko (skozi Porto) izlije v Atlantski 
ocean. Obiskali smo tudi vinsko klet, 
saj tamkajšnje območje slovi po pri-
delavi portovca, enega najbolj po-
sebnih sladkih vin na svetu z značil-
no rubinasto ali opečnato rjavo bar-
vo, ki je ime dobilo po pristanišču 
Porto. »Skočili« smo tudi do Atlant-
skega oceana (nekateri za nekaj tre-
nutkov tudi vanj), spoznavali srednje-
veško mesto Guimara~es, ob tem pa 
ujeli tudi lepe sončne zahode, pred-
vsem pa uživali v dobri družbi sovr-
stnikov.

Domov smo se vrnili utrujeni od 
pestrega dogajanja, a zelo zadovoljni 
in z veliko novimi izkušnjami ter ne-
pozabnimi spomini.
Urša Kusterle, dijakinja 3. letnika 
Gimnazije Tolmin

NA OSREDNJI SLOVESNOSTI OB TOLMINSKEM OBČINSKEM PRAZNIKU, ki se je odvila na 
zadnji majski petek v Kinogledališču Tolmin, je zbrane prvič v svojem mandatu nagovoril župan 
Alen Červ. Foto: Matevž Rovšček
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vost življenja pa vidim v sprostitvi 
površin v mestu. Selitev policijske 
postaje, gasilskega doma in bencinske 
črpalke nam bodo v centru ponudile 
prostor za mestotvorne dejavnosti. 
Ko bo glavna cesta skozi Tolmin pos-
tala občinska, se bo sprostila marsi-
katera regulativa in prostor bomo 
lahko uredili uporabniku bolj prijazno. 
Načrtujemo, da bi območje od glav-
nega križišča do avtobusne postaje 
celovito uredili. Prvi korak bo nova 
tržnica, za katero so sredstva predvi-
dena že v letošnjem proračunu.

Kako bo s prenovo Trga 1. maja?
Idejna zasnova je pripravljena, pre-

nova pa je vezana na selitev policij-
ske postaje. Ureditev parkirišča za 
stanovalce bo predpogoj, da trg 
zapremo za promet in na njem ure-
dimo »dnevno sobo« za domačine ter 
obiskovalce z gostinsko ponudbo in 
drugimi vsebinami. Prvi korak bo 
lahko vzpostavitev centra za delo na 
daljavo, ki bo okrepil dnevno migra-
cijo v ta del Tolmina.

Bo letos v ta prostor postavljeno 
poletno dogajanje?

Seveda. Odvijal se bo program 
Tminskega poletja in obratoval bo 
lokal. Prireditve so bile dobro spreje-
te, le glede hrupa je bilo nekaj pri-
pomb s strani tamkajšnjih prebival-
cev, zato bomo, kljub želji organiza-

Iz ob~inskih uprav

torjev po podaljšanju, ostali v istih 
časovnih okvirjih.

Kako napreduje rekonstrukcija 
objekta v Zalogu?

To je trenutno eno najbolj aktivnih 
gradbišč. Rušenje je zaključeno, ju-
nija pa se začne novogradnja. Srečo 
smo imeli, da je bil na obeh razpisih 
– za rušenje in gradnjo – kot naju-
godnejši izbran isti izvajalec, saj se 
dela neprekinjeno nadaljujejo. Pred 
sabo imamo zahtevno časovnico. Sta-
novanja morajo biti zgrajena do ok-
tobra 2024 in do konca istega leta 
moramo pridobiti uporabna dovolje-
nja. Čeprav lokacija ni idealna, mis-
lim, da bomo glede na sodobno ar-
hitekturno zasnovo dobili sedem le-
pih stanovanj, ki bodo oddana v 
najem za nedoločen čas po neprofitni 
najemnini. Drugi del zgradbe bo na-
menjen depoju Tolminskega muzeja. 
Poseben izziv bo urediti prometno 
dostopnost in zagotoviti parkirna 
mesta, vendar je projekt že priprav-
ljen.

Kako se boste lotili urejanja Mosta 
na Soči?

Sam vidim to naselje kot enega 
največjih še neizkoriščenih potencia-
lov – tako z vidika turizma kot z vi-
dika kakovosti bivanja domačinov. 
Prometni režim bo treba urediti tako, 
da se razbremeni centralni del. De-

lovna skupina, ki se s tem prostorom 
ukvarja, je blizu končne rešitve. Tudi 
državni načrt obvoznice je bil pred-
stavljen. Z izgradnjo bencinskega 
servisa Na Logu pa se bo iz središča 
umaknila tamkajšnja črpalka.

Izgradnjo novega mosta čez Sočo 
načrtujemo še pred iztekom manda-
ta. Ambiciozno, ampak zaenkrat iz-
gleda, da bo šlo. Pri tem moram 
pohvaliti drugega podžupana Otona 
Bratuža, ki aktivno koordinira dejav-
nosti in pomaga pri usklajevanju z 
deležniki.

Na razpis Ministrstva za gospo-
darstvo, turizem in šport smo prija-
vili projekt, ki ureja priobalno obmo-
čje okrog jezera. Cilj je, da bi obrež-
je uredili, ga nadgradili s turistično 
ponudbo in vstopnimi točkami za 
kopalce. Priveze čolnov bi premakni-
li v zaliv na drugi strani jezera, kjer 
bi bila infrastrukturna oprema pri-
merna za ribiče. S tem bi kraj postal 
še zanimivejši za obiskovalce. Želimo 
si tudi, da bi s postavitvijo brvi pot 
okoli jezera postala krožna.

Pred nami je poletna sezona. Kako 
bo s festivali?

Letos bomo naslovili področja, ki 
so bila doslej prepoznana kot proble-
matična: obremenitev s hrupom, pre-
komerno število obiskovalcev, finanč-
ni prihodek občine in pritisk na 
okolje. Pri hrupu smo se dogovorili 

za nekaj tehničnih rešitev. Največjega 
odra, ki je bil na travniku, ne bo, 
oder pri teniških igriščih pa bo obr-
njen proti Bučenici. Na izpostavljenih 
točkah se bo vse poletje sistematično 
merilo hrup. Podatki bodo organiza-
torjem dostopni v realnem času, zato 
bodo lahko sproti korigirali, kar bo 
treba. Hkrati bo točno zabeleženo, 
kdaj se koncerti zaključujejo. Dodat-
no se bo izoliralo notranje prostore, 
kamor se dogajanje seli po zaključku 
na odrih. S precejšnjim dvigom festi-
valske takse bo občina razpolagala z 
več sredstvi, ki jih namenja urejanju 
najbolj obremenjenih točk. Za vse 
festivale je določena zgornja meja 
obiskovalcev 5.000. Še več bomo na-
redili na tem, da bi popolnoma izlo-
čili enkratno embalažo.

Do konca leta bomo sprejeli odlok, 
ki bo festivale enotno urejal, glavno 
besedo pa bodo imeli lokalni prebi-
valci, deležniki, ponudniki in občin-
ski svetniki. S tem se bo ukvarjala 
posvetovalna skupina, sestavljena iz 
predstavnikov vseh svetniških list. 
Odločiti se je namreč treba, kaj želi-
mo. Če si festivale želimo, se mora-
mo z organizatorji pogovarjati, iskati 
rešitve, sklepati kompromise in gra-
diti na vzajemni koristi. Če pa jih ne 
želimo, bodimo pogumni in povej-
mo. Obe rešitvi sta legitimni.
Pripravila: Mateja Kutin

Utrinki

TOLMINSKI OSNOVNO[OLCI 
S SPREMLJEVALKAMA 
ODPOTOVALI NA SEVER
Nätraby in Karlskrona ([vedska) – 
Marca smo štirje učenci OŠ Franceta 
Bevka Tolmin ter dve spremljevalki 
(avtorica prispevka in tajnica Manca 
Janež) v okviru projekta Erasmus+ 
»Maths is Fine With Digital Style« 
obiskali udeležence projekta iz šole 
Nätrabyskolan v mestu Nätraby. Poleg 
nas so se izmenjave udeležili tudi 
učenci in njihovi spremljevalci iz Če-
ške, Grčije, Litve in Španije. Bivali smo 
pri švedskih gostiteljih in njihovih dru-
žinah ter ob tem spoznavali njihove 
navade, kulturo, utrjevali znanje an-
gleškega jezika, spoznali zanimiv 
švedski jezik, si pridobili nova poznan-
stva in spletli nove medsebojne vezi.

V dopoldanskem času smo se vsi 
skupaj udeležili pouka, kjer smo 
spoznavali drugačne pristope pou-
čevanja. Med drugim smo se učili 
programiranja na BBC Microbitih in 
se s pomočjo različnih iger urili v 
matematičnih veščinah, ki so jih pri-
pravili projektni partnerji.

Ogledali smo si tudi mesto Karlskro-
na na jugu Švedske in tamkajšnji ze-
lo poučen pomorski muzej. Vsi sku-
paj pa se že zdaj veselimo jeseni, ko 
nam bodo naši novi znanci vrnili 
obisk in jim bomo lahko razkazali 
našo lepo deželo.
Tjaša Kurinčič, učiteljica matematike in 
računalništva, OŠ Franceta Bevka Tolmin

»MATHS IS FINE WITH DIGITAL STYLE«, 
projekt Erasmus +, se jeseni seli v našo doli-
no. Foto: arhiv OŠ Franceta Bevka Tolmin

USPEHI MLADIH POSO[KIH 
GLASBENIKOV
Slovenija in Italija – Učitelji Glas-
bene šole (GŠ) Tolmin med letom 
svoje učence pripravljajo na tekmo-
vanja, ki potekajo v drugi polovici 
šolskega leta. Na naši GŠ smo tek-
movalni del leta odprli z udeležbo 
treh učenk na 5. Mednarodnem tek-

movanju mladih pihalcev Emona v 
Ljubljani, in sicer s saksofonistko Eli 
Kovačič (mentor Martin Skubin) 
ter oboistkama Ajdo Sovdat in Sa-
ro Tušar (mentorica Neža 
Podbršček). Ob tem smo se veselili 
dveh srebrnih in ene bronaste pla-
kete.

Sledilo je 52. Državno tekmovanje 

PREJEMNIKI ZLATIH ODLIČIJ (z leve): violinista Jaka Bradaškja in Ana Štrancar ter pianist 
Bor Šturm Leban. Letošnjih tekmovanj pa še ni konec. Zato upamo, da bomo lahko tudi v julijski 
številki SOČAsnika poročali o kakšnem novem bleščečem uspehu. Foto: Tatjana Šalej Faletič
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Nagrade Ob~ine Tolmin ob 
prazniku prejelo {est 
zaslu`nih

Na slavnostni seji občinskega sve-
ta, ki je letos spet potekala na tradi-
cionalni zadnji petek v maju, so v 
Kinogledališču Tolmin podelili nov 
komplet nagrad Občine Tolmin – pla-
keto, dve priznanji in tri zahvale. 
Prejemnikom sta jih izročila župan 
Alen Červ in predsednica Komisije 

za priznanja in nagrade Kristina Les-
jak.

Najvišje priznanje, PLAKETO, je za 
dolgoletno delo na področju civilne 
zaščite in gasilstva v občini Tolmin, 
njeno široko promocijo ter za po-
membno vlogo pri pobratenju z 
Mestno občino Beljak prejel Jožef 
Dakskobler iz Podbrda. V gasilske 
vrste je vstopil prek Prostovoljnega 
gasilskega društva (PGD) Podbrdo 

leta 1969. V svoji karieri je opravil 
vrsto izobraževanj in napredoval do 
čina višji gasilski častnik II. stopnje, 
svojo strokovno usposobljenost pa je 
vedno prenašal na druge člane vseh 
starostnih skupin. V matičnem dru-
štvu je opravljal različne funkcije, 
leta 2001 pa se je na Gasilski zvezi 
(GZ) Tolmin zaposlil kot vodja stro-
kovne službe in na tem mestu ostal 
vse do upokojitve. Istega leta je bil 
izvoljen tudi za poveljnika zveze in 

gasilstvo skupaj z ekipo in ob dob-
rem sodelovanju z občino postavil na 
zavidljivo raven. Skrbel je za povezo-
vanje vseh struktur v gasilstvu in za 
dobro sodelovanje s sosednjimi zve-
zami. Gasilsko prijateljstvo je prene-
sel tudi čez mejo, kar je bilo trden 
temelj za kasnejše pobratenje Občine 
Tolmin z Mestno občino Beljak v le-
tu 2014. Od leta 2018 je predsednik 
Severnoprimorske gasilske regije in 
član upravnega odbora GZ Slovenije. 
Leta 2007 ga je župan Uroš Brežan 
imenoval za poveljnika občinskega 
štaba civilne zaščite (OŠCZ), ki ga je 
uspešno vodil polnih 16 let. Skupaj s 
člani štaba, županom in občinsko 
upravo je uspešno koordiniral in vo-
dil delo v vseh situacijah. Sodeloval 
je na vseh večjih intervencijah tako 
v občini in Posočju kot drugje po 
Sloveniji (poplave, požari, žledolom, 
toča). Pomembno vlogo je kot povelj-
nik OŠCZ in koordinacijske skupine 
odigral tudi med epidemijo korona-
virusa v obdobju 2020–2022. Daksko-
bler je obenem aktiven gornik in 
gonilna sila zahtevnega Gorskega 
maratona štirih občin, pa tudi lokalni 
vodnik po nekdanji Rapalski meji in 
organizator dobrodelnih dogodkov.

PRIZNANJI sta letos prejela Karel 
Laharnar za dolgoletno delovanje na 
področju razvoja na lokalni ravni ter 
Nejc Borovničar za dolgoletno orga-

NA ZADNJI MAJSKI PETEK JE POTEKALA LETOŠNJA SLAVNOSTNA SEJA TOLMINSKEGA OBČINSKEGA SVETA. Župan Alen Červ in pred-
sednica Komisije za priznanja in nagrade Kristina Lesjak sta v Kinogledališču Tolmin najzaslužnejšim izročila občinske nagrade: plaketo, dve 
priznanji in tri zahvale. Foto: Matevž Rovšček

Utrinki

TEMSIG, ki sta se ga v okolici Lju-
bljane udeležila tolkalist Jaka Čopi 
Rot in učenka trobente Ela Mrak, ki 
sta pod mentorstvom Mie Kristan in 
Andree Pandolfa dosegla bronasti 
plaketi.

Mednarodnega tekmovanja Musica 
goritiensis v Gorici se je udeležila vi-
olinistka Sara Fortunat (mentorica 
Mojca Križnič) in nas razveselila s 
srebrno plaketo. V nadaljevanju je 
kitarist Bor Zlatoper (mentor Seba-
stjan Grego) na tekmovanju v itali-
janskem Cervignanu dosegel srebr-
no plaketo in 3. mesto. Pianist Bor 
Šturm Leban (mentorica Ana Kra-
vanja Leskovec) si je na mednaro-
dnem tekmovanju Celeia v Celju z 
igranjem prislužil zlato plaketo. S 
slednjo pa sta na mednarodnem 
tekmovanju Matije Bravničarja v Lo-
gatcu zablestela tudi violinista Jaka 
Bradaškja in Ana Štrancar (mento-
rica Mojca Križnič).

V prvih dneh maja sta se mednaro-
dnega tekmovanja v Palmanovi udele-
žila še kitarista Lucija Hrast (mento-
rica Mirjana Antih Čebokli) in Bor 

MALA HIŠA – Med številnimi raznolikimi stvarmi, ki jih počnemo, pa se pod našo streho včasih 
tudi samo preprosto pogovarjamo, družimo, zabavamo, učimo, morda pa se tu in tam najde tudi 
kdo, ki se dolgočasi. V vsakem primeru si dovolimo biti. Biti to, kar smo – otroci. Foto: Tina Rutar

Zlatoper (mentor Sebastjan Grego) ter 
dosegla srebrno in bronasto plaketo.

Čeprav šolskega leta še ni konec, 
se naše police že šibijo pod dosežki 
učencev in učiteljev, ki sta jim s kla-
virsko spremljavo na tekmovanjih 
vseskozi stali ob strani korepetitorki 
Klara Hrovat in Ana Kravanja Le-
skovec. Vsem udeležencem iskreno 
čestitamo.

Prispevek pa naj zaključimo s pova-
bilom bralcev, da naše učence in 
zaposlene podprejo z obiskom pri-
reditev na naši šoli.
Maja Klanjšček, ravnateljica GŠ Tolmin

POD SPOMLADANSKO 
STREHO MALE HI[E
Tolminsko – Pomlad je letos s se-
boj prinesla pestro dogajanje. Ob 
koncu marca smo se družili s pro-
stovoljko Léo Chevalier iz Francije, 
ki je trenutno na svoji prostovoljski 
izkušnji v Mladinskem centru Idrija. 
Skupaj z njo smo spoznavali franco-
sko kulturo – od slastnih palačink 
do pesmic, ki jih prepevajo franco-

ski otroci. V sredini meseca smo 
pod streho in v naša srca shranili še 
en čudovit projekt. Pridružili smo se 
vseslovenski akciji Dan za spremem-
be, ki ga že vrsto let organizira Slo-
venska filantropija. Projekt smo poi-
menovali Otroci za otroke in ga na-
slovili na otroke z Oddelka za invali-
dno mladino in rehabilitacijo Stara 

Gora. Glede na to, da varovanci bi-
vajo v posebni enoti, kjer jih ne mo-
remo obiskati, smo pot do njih našli 
tako, da smo skupaj z otroki pripra-
vili pakete presenečenja. Čeprav se 
nam zdi, da smo si ljudje na zunaj 
mogoče različni, pa imamo vsi po-
dobne želje in potrebe: želimo biti 
slišani, videni, ljubljeni. In prav to je 
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nizacijsko delo pri vodenju Vokalne 
skupine (VS) Snežet in ohranjanju 
kulturne dediščine, spodbujanje tu-
ristične prepoznavnosti domačih kra-
jev, prizadevno delo v krajevni skup-
nosti in dolgoletno prostovoljno delo 
v gasilskem društvu. 

Nejc Borovničar iz Podmelca je že 
več kot 20 let predsednik in gonilna 
sila VS Snežet, ustanovljene z name-
nom ohranjanja tradicije moškega 
petja, obujanja slovenske ljudske pe-
smi in razveseljevanja z dalmatinski-
mi napevi. Fantje se udeležujejo tudi 
vsakoletne košnje senožeti v Podmel-
cu, kjer je vezna nit in idejni vodja 
prav Borovničar. Pod njegovim vod-
stvom so se podpisali pod mnoge 
tematske in dobrodelne koncerte, do 
danes so izdali tri zgoščenke in so-
delovali pri snemanju dveh doku-
mentarnih filmov. Dva mandata je bil 
Borovničar predsednik Krajevne 
skupnosti (KS) Kneža in v tem času 
je bilo izvedenih nekaj pomembnih 
projektov. Več mandatov je bil tudi 
predsednika Turističnega društva 
(TD) Sopota, je pa tudi dolgoletni 
član PGD Kneža. 

Karel Laharnar s Šentviške Gore je 
v zadnjih dveh desetletjih zabeležil 
aktivno članstvo v več društvih in 
organih lokalne skupnosti: Lovski 
družini Planota, Zvezi lovskih družin 
Zgornjega Posočja, TD Šentviška pla-

nota, PGD Ponikve Planota in Obmo-
čnem združenju veteranov vojne za 
Slovenijo Gornje Posočje, bil je član 
sveta KS Šentviška Gora in več man-
datov član občinskega sveta. Kot ob-
činski svetnik in član delovnih komi-
sij ter odborov je sprejemal razvojno 
naravnane odločitve, poudarjal vlogo 
in pomen nalog KS kot ožjih delov 
občine. Njegova prizadevanja so od 
nekdaj najbolj usmerjena v razvoj 
Šentviške planote, predvsem domače 
Šentviške Gore (ohranitev podružnič-
ne šole, ureditev vaškega jedra, zazi-
dalna zemljišča, večnamenska dvora-
na, cestne povezave, vežica).

Tolminec Peter Leban je ZAHVALO 
prejel za večletno ljubiteljsko spre-
mljanje vremenskih razmer v Tolminu 
in posredovanje podatkov širši javnosti. 
Ljubiteljski vremenar, sicer zaposlen 

v solkanskem visokotehnološkem 
podjetju, vremenskemu dogajanju 
sistematično sledi že 13 let. Aktualni 
podatki, ki jih spremlja z več meril-
niki po mestu in vremensko postajo 
ob svoji družinski hiši, se na njegovi 
spletni strani www.vremetolmin.si 
osvežijo vsako minuto. Z napravami, 
katerih nakup financira sam, spre-
mlja temperaturo zraku in tal, vlago 
v zraku, padavine, veter, tlak, sončno 
obsevanje, temperaturo tal, strele, 
radioaktivnost in prašne delce, ima 
pa še tri kamere in radar za lokacijo 
letal. Pregled podatkov in opise zani-
mivejših vremenskih dogodkov obja-
vlja tudi na strani VremeTolmin na 
družbenem omrežju Facebook.

Ivan Leban iz Volč je ZAHVALO 
prejel za požrtvovalnost in nesebičnost 
na področju rekreacije in razvedrila 

v zimskem času. Kukč, kot ga pozna-
jo v lokalnem okolju, namreč zadnjih 
13 let s svojo ekipo na Kolovratu vsako 
zimo uredi kilometer dolgo sankaško 
progo. Cesta vzdolž slovensko-itali-
janske meje je v zimskih razmerah 
tam zaprta, Leban pa na njej ob ugo-
dnih snežnih razmerah uredi sanka-
lišče in ga vzdržuje povsem prosto-
voljno. Sprva je bilo zamišljeno za 
otroke iz bližnjih krajev, a se je glas 
o njem v zadnjih letih predvsem prek 
družbenih omrežij razširil daleč na-
okoli, tako da lepi zimski dnevi na 
Kolovrat zvabijo tudi več sto obisko-
valcev.

Odsek markacistov pri Planin-
skem društvu Tolmin je ZAHVALO 
prejel za dolgoletno prostovoljno de-
lo na planinskih poteh. Upravljajo z 
okoli 110 kilometri registriranih pla-
ninskih poti, njihovo delo pa obsega 
vodenje seznama poti, obnovo mar-
kacij, čiščenje poti, postavljanje in 
obnovo smernih tabel, popravilo 
jeklenic in klinov. Trenutno odsek 
šteje 11 članov, zadnje desetletje je 
načelnik Iztok Kozorog. Skupaj letno 
na planinskih poteh v povprečju op-
ravijo 900 prostovoljnih delovnih ur, 
obenem pa sodelujejo tudi pri obno-
vi drugih poti, se udeležujejo delov-
nih srečanj markacistov na regijski in 
državni ravni ter se izobražujejo po 
programu Planinske zveze Slovenije.
Po utemeljitvah povzela: Špela Kranjc

Iz ob~inskih uprav

NAKNADNE VOLITVE V SVETE KRAJEVNIH SKUPNOSTI BODO 2. JULIJA

Ob~inska volilna komisija Ob~ine Tolmin je 18. maja sprejela razpis 
naknadnih volitev v svete krajevnih skupnosti (KS) na obmo~ju ob~ine 
Tolmin, ki se v nedeljo, 2. julija, opravijo:
a) v KS Dolje - Gabrje in KS Poljubinj;
b) v posameznih volilnih enotah naslednjih KS:

-  Kne`a, v volilni enoti Kne{ke Ravne, volitve enega ~lana sveta KS,
-  Most na So~i, volitve po enega ~lana sveta KS v volilnih enotah Gore-

nji Log - Drobo~nik, Grudnica in Kozmerice;
-  Tolmin, v volilni enoti 3 volitve dveh in v volilni enoti 4 volitve enega 

~lana sveta KS;
-  Vol~e, v volilni enoti ^iginj volitve enega ~lana sveta KS.

Volilni upravi~enci bodo vabilo prejeli po po{ti.

Utrinki

bilo tudi bistvo naše akcije.

V aprilu pa nismo bili le »doma« v 
Mali hiši, ampak smo prvomajske 
praznike izkoristili za naš projekt 
Mala hiša gre na potep, v okviru ka-
terega obiščemo kraje izven mesta 
Tolmin. Na ta način našo dejavnost 
približamo tudi tistim otrokom, ki si-
cer naših dejavnosti zaradi oddalje-
nosti ne morejo obiskovati. Tokrat 
smo z našimi delavnicami razveselili 
otroke v Kanalskem Lomu, na Kne-
ži, v Podbrdu in na Šentviški planoti. 
Poleg vseh naštetih dejavnosti pa pri 
nas večkrat kakšna ura mine tudi 
čisto nepričakovano in spontano.

Med številnimi raznolikimi stvarmi, ki 
jih počnemo, pa se pod našo streho 
včasih tudi samo preprosto pogovar-
jamo, družimo, zabavamo, učimo, 
morda pa se tu in tam najde tudi 
kdo, ki se dolgočasi. V vsakem pri-
meru si dovolimo biti. Biti to, kar 
smo – otroci. Dobrodošli pri nas!
Marina Laharnar, vodja mladinskih 
programov, Zavod KŠM Tolmin

MLADA PARADA POVEZALA 
MLADE IN MLADE PO SRCU
Tolmin – April smo v Tolminu zaklju-
čili s težko pričakovano Mlado para-
do, ki je povezala mlade in mlade po 
srcu. Klub tolminskih študentov 
(KTŠ) je v sodelovanju z Mladinskim 
svetom občine Tolmin poskrbel za 
pestro paleto dogodkov. V treh dneh 
so se zvrstili športni turnirji v nogo-
metu, košarki, odbojki, badmintonu 
in pikadu pa »jam session«, stand 
up večer, pub kviz ter dva koncertna 
večera. Na prvem koncertu, poime-
novanem Mlada rokada, so nastopili 
mladi bandi (TamburaTeam, Shaun 
Banks, The tree man band, Pižoni, 
Uninvited), ki so se potegovali za na-
stop na festivalu Gora Rocka, na 
drugem pa so nastopili že uveljavlje-
ni Jet Black Diamonds, Slon in sa-
dež, MRFY, Denis & Denis, Rotor-
Motor. 

Poleg že omenjenega je v nedeljo 
popoldne pred zaključnim koncer-
tom pred Tropikano potekala Tržnica 

mladinskih organizacij, na kateri so 
se predstavljale in med seboj družile 
mladinske organizacije, ki delujejo v 
občini Tolmin. Na tržnici ste se lah-
ko sprehodili med stojnicami KTŠ, 
Zavoda za kulturo, šport in mladino 
Občine Tolmin (ZKŠM Tolmin), Mla-
dinskega sveta občine Tolmin, Roda 
puntarjev Tolmin, Športno kulturno 

turističnega društva (ŠKTD) Tanta-
druj, ŠKTD Lom, Športno kulturne-
ga društva Uče, Folklornega društva 
Ivan Laharnar, Športnega društva 
Kuk Dolenja Trebuša, Prostovoljne-
ga gasilskega društva Tolmin – sek-
cija mladih, predstavnikov Centra 
MINK Tolmin in Društva podeželske 
mladine Primorska. Dogajanje so 

MLADA PARADA 2023 – Poleg odličnega programa, v katerem se je našlo kaj prav za vsakega, 
je najpomembnejše to, da so dogodek organizirali mladi za mlade. Foto: Tomaž Rupnik
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Ve~ina javnih razpisov `e 
objavljenih

Od uveljavitve letošnjega proračuna 
1. aprila pa do zaključka redakcije je 
Občina Tolmin objavila šest javnih 
razpisov, s katerimi dodeljuje finanč-
no pomoč za izvajanje dejavnosti na 
različnih področjih. V kratkem gre 
pričakovati še objavo razpisov za do-
deljevanje pomoči gospodarstvu in 
spodbujanje stanovanjskih naložb.

Z Javnim razpisom (JR) o dodelje-
vanju pomoči za ohranjanje in spod-
bujanje razvoja kmetijstva in gozdar-
stva v občini Tolmin v letu 2023, 
katerega rok za prijavo se je iztekel 
5. maja, bo prosilcem razdeljenih 
skupno 70.000 evrov. JR za sofinan-
ciranje javnih kulturnih programov in 
kulturnih projektov s področja ljubi-
teljske dejavnosti v občini Tolmin za 
leti 2023 in 2024 v letošnjem letu 
daje na razpolago 68.000 evrov, JR 
za sofinanciranje izvajanja Letnega 
programa športa v občini Tolmin v 
letu 2023 pa 100.000 evrov. Obema 
se je rok za prijavo iztekel 29. maja.

Z JR za dodeljevanje sredstev za 
socialnovarstvene programe v občini 
Tolmin za leto 2023, na katerega se 
lahko prosilci prijavijo do 5. junija, 
bo med upravičence razdeljenih 
17.000 evrov. JR za dodeljevanje sred-
stev za programe v mladinskem sek-
torju v občini Tolmin, ki je odprt do 
23. junija, daje na razpolago 12.800 

evrov proračunskih sredstev. Gre pa 
v tem primeru za prvi tako imenova-
ni e-razpis Občine Tolmin, saj se 
vlagatelji nanj lahko prijavljajo prek 
spletne strani.

Že dolgoletna stalnica pa je JR za 
dodeljevanje pomoči turističnim pri-
reditvam v občini Tolmin, ki za leto 
2023 namenja 65.000 evrov prora-
čunskih sredstev. Vloge občina spre-
jema do petka, 16. junija, do 11. ure 
(velja pravilo dospetja). Tik pred 
objavo je tudi JR za dodeljevanje po-
moči gospodarstvu v občini Tolmin 
pri zagotavljanju varnosti in zdravja 
pri delu za leto 2023, in sicer v skup-
ni višini 60.000 evrov. Ta nadomešča 
dosedanji ukrep subvencioniranja 
obrestne mere pri kreditiranju podje-
tij, ki zaradi neugodnih gibanj obre-
stnih mer na bančnem trgu in zato 
tudi zadolževanju podjetij nenaklo-
njenih razmer letos ne bo razpisan.

Do 20. junija je odprt še JR za do-
delitev namenskih stanovanj v najem 
mladim. Z njim bo občina v petletni 
najem z možnostjo podaljšanja za 
dodatnih pet let oddala tri delno 
opremljena stanovanja v mestu Tol-
min, ki bodo predvidoma vseljiva v 
septembru.

Celotna razpisna dokumentacija, 
vključno s prijavnimi obrazci, je za 
vse razpise objavljena na spletni stra-
ni občine www.tolmin.si.
Špela Kranjc

Sre~anje celotne ekipe 
sistema za{~ite in re{evanja

V primeru naravne nesreče bi bil 
Tolmin 16. maja zagotovo najbolj od-
ziven kraj v občini, saj je poveljnik 
občinskega štaba civilne zaščite Miha 
Vencelj na skupnem srečanju zbral 
vse enote oziroma sestave, ki jih mo-
ra Občina Tolmin zagotavljati v okvi-
ru sistema zaščite in reševanja.

Občinski štab civilne zaščite (OŠCZ), 
poverjeniki civilne zaščite iz krajev-
nih skupnosti, ekipa prve pomoči iz 
Podbrda in ekipa za tehnično reševanje 
iz ruševin so se prvič doslej zbrali 
pod eno streho z namenom, da se 

spoznajo, izmenjajo izkušnje, predsta-
vijo problematiko ter utrdijo delova-
nje na področju zaščite in reševanja.

Med osemurnim druženjem so se 
seznanili z urejenostjo državne in 
lokalne ravni, zahtevami zakonodaje 
in pričakovanji na področju dela na 
Tolminskem, člani OŠCZ pa so jim 
predstavili pretekle primere iz prakse 
naravnih nesreč: nedavne epidemije 
covida-19, žledoloma iz leta 2014, 
plazu v Logu pod Mangartom iz leta 
2000, poškodbe na največjem vodovo-
du na Tolminskem nad Žabčami, na-
log tolminskega območnega združenja 
Rdečega križa Slovenije, zadolžitev 

PRVIČ SO SE NA SKUPNEM SREČANJU S SIMULACIJO VAJE zbrale vse enote oziroma se-
stavi, ki jih mora Občina Tolmin zagotavljati v okviru sistema zaščite in reševanja: občinski štab 
civilne zaščite, poverjeniki civilne zaščite iz krajevnih skupnosti, ekipa prve pomoči iz Podbrda 
in ekipa za tehnično reševanje iz ruševin.

Utrinki

popestrile tudi kmečke igre ter 
nastopa Folklorne skupine Ivan La-
harnar s Šentviške planote in navija-
ške skupine Twist. 
Poleg odličnega programa, v katerem 
se je kaj našlo prav za vsakega, je 
najpomembnejše to, da so dogodek 
organizirali mladi za mlade. Na ta 
način so se dotaknili in med seboj 
povezali veliko število mladih iz tol-
minske občine ter tudi od drugod.
Marina Laharnar, vodja mladinskih 
programov, ZKŠM Občine Tolmin

SKUPAJ SMO PRITEKLI DO 
NOTRANJIH DIDAKTI^NIH 
TALNIH IGER
Tolmin – Po lanskoletnem odličnem 
odzivu na športno-dobrodelni prire-
ditvi Tecimo skupaj za plezalno steno 
smo se v letošnjem šolskem letu od-
ločili, da dogodek ponovimo. V sobo-
to, 22. aprila, smo se zbrali v telo-
vadnici OŠ Franceta Bevka Tolmin, 
kjer smo tekli za notranje didaktične 
talne igre in se imeli res odlično.

ŠPORTNO-DOBRODELNA PRIREDITEV – Na tolminski OŠ so letos skupaj tekli za talne didaktič-
ne igre, ki jih bodo namestili v prostorih matične šole in obeh podružnic. Foto: arhiv OŠ Tolmin

Pripravili smo pester program, kjer 
se je za vsakega obiskovalca našlo 
nekaj zanimivega. Otroci so se lah-
ko preizkusili v spretnostih na novi 
plezalni steni pod budnim očesom 
Petra Mraka iz njegove plezalne 
šole. Dekleta iz Male hiše so poskr-
bela za ustvarjanje iz soških ka-
menčkov. Otroci so lahko z lokom 

streljali tudi na tarčo, pri tem pa jih 
je vodil nekdanji lokostrelec Ivan 
Muznik. Ana Koprivnikar je z akro-
batiko na drogu navdušila predvsem 
dekleta, ki so preizkusila različne 
plesne gibe in trike. Na delavnici 
prve pomoči pa so obiskovalci spoz-
nali osnovne ukrepe pri življenjsko 
ogrožajočih stanjih, se preizkusili v 

oživljanju in uporabi avtomatskega 
defibrilatorja. Delavnico so vodili 
učenci, člani šolskega moštva prve 
pomoči. Poleg delavnic za otroke 
sta odrasle obiskovalce razmigali še 
Jasna Rupnik z jogo in Tina Oze-
bek z vadbo za moč. Povezovalno 
nit prireditve je predstavljal tek, sku-
paj pa smo pretekli 2.400 krogov.

Sredstva za šolski sklad smo zbrali z 
bogatim srečelovom, pri tem pa so 
nam podporo izkazala številna lokal-
na podjetja, trgovine in samostojni 
podjetniki, ki se jim iskreno zahvalju-
jemo. S prodajo srečk smo zbrali 
1.075 evrov.

Veselimo se, da bodo notranje talne 
didaktične igre lahko kmalu name-
ščene tako na matični šoli kot na 
obeh podružnicah. S tem bomo na-
šim učencem popestrili učenje tudi 
na gibalen in igriv način. Z dogod-
kom smo znova dokazali, da je v slo-
gi moč.
Anja Klobučar, predsednica šolskega 
sklada, OŠ Franceta Bevka Tolmin
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psihologov v primeru nesreč. Skoraj 50 
udeležencev je na druženju s simu-
lacijo vaje pozdravil tudi župan Alen 
Červ, ki je izpostavil pomembnost 
urejenega sistema zaščite in reševanja 
na tako zahtevnem območju, kot je 
tolminsko, in obljubil popolno pod-
poro vsem službah znotraj sistema.
Besedilo in foto: Tanja Volarič Karlo, 
Občina Tolmin

»Bodimo ponosni na na{o 
zgodovino, ker nas je to~no 
tak{na pripeljala do sem«

Občina Tolmin je v sodelovanju z 
Združenjem borcev za vrednote (ZB) 
NOB Tolmin, Kobarid, Bovec, Dru-
štvom veteranov SEVER severne Pri-
morske, pododbor Tolmin in Obmo-
čnim združenjem veteranov vojne za 
Slovenijo Gornje Posočje 24. aprila v 
dvorani Glasbene šole Tolmin obele-
žila dan upora proti okupatorju.

Župan Alen Červ se je v slav-
nostnem nagovoru najprej ozrl v 
zgodovino velikih svetovnih spopa-
dov in napetosti, kot so bili napole-
onske vojne, sužnjelastništvo in ame-
riška državljanska vojna, nastalih 
zaradi socialnih in političnih konflik-
tov, ki so bili pogosto posledica deli-
tev znotraj naroda. Spomnil je, da je 
bil osnova za praznovanje dneva 
upora proti okupatorju dogovor o 
ustanovitvi organizacije odpora, ki se 
je kasneje preimenovala v Osvobodil-
no fronto slovenskega naroda, ter 
izpostavil, da so obeleženi dogodki 
iz 2. svetovne vojne na časovni pre-
mici bližje ameriški državljanski voj-
ni kot današnjemu dnevu. Pri tem je 
poudaril, da se simbolnega pomena 
in vrednot odporniškega gibanja ne 
sme zmanjševati, a hkrati dodal: »Že-
lim pa si, da zaključimo z zlorablja-
njem teh dogodkov za kakršnekoli 
delitve v današnjem času. Rojen sem 
bil leta 1990, moja generacija je v 

plenicah spremljala vojno za osamo-
svojitev in želim biti pripadnik nove-
ga vala, ki stremi k preseganju deli-
tev. V prvih mesecih svojega župano-
vanja sem spoznal, kako osvobajajoč 
je občutek ob sodelovanju v občin-
skem svetu z vsemi svetnicami in 
svetniki, ne glede na politične barve 
ali ideološke oznake. Želim si, da bi 
se iz zgodovine znali učiti in kot 
družba rasti, saj je med nami stalno 
prisotna nevarnost, da se prek cene-
nih populizmov razlike spet poglobijo 
in prerasejo v konflikte. Ni treba pog-
ledati prav daleč prek meje, da vidi-
mo, kako hitro lahko miren vsakdan 
postane vojna kriza. Želim si, da bi 
se ob težkih trenutkih zmogli poeno-
titi, tako kot se znamo ob športu, 
kulturi, ne pa klecnili ob na videz 
udobnejšemu kazanju s prstom na 
druge, pri čemer pozabljamo na 
lastno zmotljivost. Bodimo ponosni 
na našo zgodovino, ker nas je točno 
takšna pripeljala do sem. Do lastne 
države, do relativno visoke blaginje 
in dobrega standarda življenja. Seve-
da pa so sestavni del življenja tudi 
izzivi. In teh se lotevajmo skupaj, če 
pa že moremo tekmovati, naj bo to 
zdrava tekmovalnost z najrazvitejšimi 

državami, ne pa tista nazadnjaška, 
med seboj.«

Pomen praznika upora in prispe-
vek primorskih partizanov k osvobo-
ditvi izpod okupatorjevega jarma je 
zatem orisal predsednik ZB NOB 
Bovec, Kobarid, Tolmin Rok Uršič. 
Kulturni program slovesnosti so 
ozvočili glasovi pevcev Moškega pev-
skega zbora Srečko Kosovel iz Ajdov-
ščine, ki so pod vodstvom zborovod-
je Andreja Makorja izvedli program 
slovenskih domoljubnih skladb, ka-
terega sta zaokrožili neuradna pri-
morska himna Vstajenje Primorske 
ter nepogrešljiva stalnica iz reperto-
arja moških zborov – Žabe skladate-
lja Vinka Vodopivca.
Besedilo in foto: Matej Kavčič

Javorca v pesni{ki zbirki z 
umetni{kimi fotografijami

V maju, ko praznuje občina Tol-
min, je luč sveta ugledala pesniška 
zbirka Leona Oblaka Javorca, ki je 
nastala v sozaložništvu Občine Tol-
min, Tolminskega muzeja in Celjske 
Mohorjeve družbe. Gre za publikaci-
jo, ki prinaša tri Oblakove pesnitve 
(Javorca, Spomin in opomin, Da bi 
se nikdar več ne ponovilo) in sprem-
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ni besedili mag. Damjane Fortunat 
Černilogar ter Jerneja Ščeka. Vsa 
besedila so prevedena tudi v tri tuje 
jezike (angleški, italijanski in nem-
ški), saj je občina izid knjige podpr-
la v okviru svojih dejavnosti, poveza-
nih z Javorco kot nosilko prestižnega 
znaka evropske dediščine.

»Javorca je edinstvena pesniška 
zbirka, ki v središče pesniškega 
ustvarjanja postavlja spominsko cer-
kvico Svetega Duha v Javorci. Ta 
predstavlja simbol miru in sprave, 
vrednot, ki se v naših časih zdita spet 
vse bolj dragoceni, a tako krhki. Pe-
snik nas poziva k miru, na eni stra-
ni preko elokventnih podob nemira, 
ki ga je prinesla prva svetovna vojna, 
na drugi pa s podobami nedotaknje-
ne narave ter pristnega, po miru hre-
penečega človeka – da bi se níkdar 
več ne ponovile grozote, ki so jim 
bili priče kraji ob Soči.

Redkokdaj pesniška beseda zareže 
v srce tako globoko, kot je to čutiti v 
pesniški zbirki Javorca; zdi se, da je 
vsaka beseda skrbno izbrana, da 
prav vsaka v sebi nosi pomen in po-
dobo, ki se s spremljavo umetniških 
fotografij mojstrsko povežejo v celoto. 
Zbirka govori sama zase: mestoma je 

V SLAVNOSTNEM NAGOVORU NA OBČINSKI SLOVESNOSTI OB DNEVU UPORA PROTI OKUPATORJU je župan Alen Červ poudaril, kako 
pomembno je stremeti k preseganju delitev in se znati poenotiti, tako kot se Slovenci znamo ob športu in kulturi.

SIMBIOZA GIBA V DOLENJI TREBUŠI – V vrtcu so v okviru projekta Simbioza Giba znova izved-
li medgeneracijsko srečanje s starimi starši, ki je potekalo pod mentorstvom fizioterapevtke 
Anite Lipušček.

SIMBIOZA GIBA NA VASI
Dolenja Trebu{a – V vrtcu Dolenja 
Trebuša smo v okviru projekta Sim-
bioza Giba, ki poteka v maju, znova 
izvedli medgeneracijsko srečanje s 
starimi starši. Gre namreč za najve-
čjo vseslovensko akcijo, ki združuje 
zamisel medgeneracijskega sodelo-
vanja, prostovoljstva in gibanja. Ob 
tej priložnosti smo k sodelovanju po-
vabili eno izmed naših mam Anito 
Lipušček, sicer fizioterapevtko 
Zdravstvenega doma Tolmin. Ta se 
je na povabilo prijazno odzvala in za 

naše stare starše ter otroke pripra-
vila nekaj razgibalnih vaj, krajšo telo-
vadbo, s katero smo krepili vse miši-
ce, telo in duha.
Kot fizioterapevtka, ki se dnevno 
srečuje z najrazličnejšimi težavami, 
je najbolje vedela, katere vaje so 
glede na starostno skupino najpri-
mernejše. Stari starši in otroci so ji 
brez težav sledili, skupaj z njo miga-
li, se razgibavali in kar je najbolj va-
žno, uživali v skupnem dopoldnevu, 
ki nam ga tudi deževno vreme ni po-
kvarilo.
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PESNIŠKO ZBIRKO JAVORCA so prvič javno predstavili 23. maja tolminski knjižnici. Pri tem so 
sodelovali vsi avtorji in predstavniki sozaložnikov, izbrane pesmi iz zbirke Leona Oblaka pa je 
interpretiral dramski igralec Gregor Čušin.

tako brutalno iskrena, da zmore prik-
licati občutke nemira in negotovosti, ki 
so jih doživljale nedolžne žrtve vojne, 
spet drugič ponižno dobrohotna na-
govarja bralca k miru, ki naj bo vse-
lej na prvem mestu: doma, v družbi, 
vraščen v naše misli, besede in dejanja. 
Pesniku uspe mojstrsko ubesediti poziv 
k miru, ki veje iz simbolike cerkvice. 
Ta je s svojo zgodbo en sam glasnik 
miru: preko nje nam spregovorijo tis-
ti, ki so jo gradili, ki so vanjo vtkali 
svoje molitve in upanje na srečno 
zadnjo uro ali vrnitev k ljubljeni(m). 
Pesnik zna ujeti te glasove preteklosti 
in aluzivne podobe do potankosti raz-
členiti v pesniškem jeziku; prenesene 
na papir naj bodo večni opomin na 
krhkost miru in človeškega življenja, 
hkrati pa klic k spravi, ki nikakor ne 
sme ostali neslišan«, so ob izidu za-
pisali na založbi.

Oblakovo pesniško govorico dopol-
njujeta razmišljanji dolgoletne direk-
torice Tolminskega muzeja Fortunat 
Černilogarjeve in Ščeka, filozofa, 
profesorja in publicista, ki v njih z 
izrazito osebno noto, pretanjeno in 
občutljivo, a obenem globoko ter z 
izjemno ostrino duha in lepoto zapi-

sane besede, vsak s svoje perspektive 
ubesedita pomen »bazilike miru« in 
ovrednotita njeno sporočilnost za 
današnji čas. Knjigo krasijo mojstrske 
fotografije Ubalda Trnkoczya. Izbor 
iz bogate bere gradiva, ki je nastalo 
za potrebe publikacije, predstavlja 
tudi fotografska razstava, ki bo v 
Knjižnici Cirila Kosmača Tolmin na 
ogled do konca junija.
Besedilo in foto: Matej Kavčič

Festival so{ke postrvi kot 
uvod v novo turisti~no 
sezono

Med svetovnim dnevom voda (22. 
marec) in svetovnim dnevom Zemlje 
(22. april) smo se lahko družili na 
številnih dogodkih v okviru Festivala 
soške postrvi (FeSP). Pri organizaciji 
smo letos moči združili Občina Tol-
min, Ribiška družina (RD) Tolmin 
in zavod Turizem Dolina Soče (TDS), 
program pa so s svojimi vsebinami 
dopolnili tudi drugi organizatorji. 
Večina dogodkov se je odvijala na 
Tolminskem, manjši del vsebin pa je 
svoje mesto našel tudi v Kobaridu in 
Bovcu, saj FeSP z namenom odpirati 
začetek vsakokratne nove turistične 

(in ribiške) sezone pogleduje tudi 
preko občinskih meja.

Vsebinsko pester program je zdru-
ževal čistilne akcije, delavnice, pre-
davanja in javne razprave, filmske 
projekcije, razstave, vodene oglede, 
naravoslovne dneve za lokalne izo-
braževalne ustanove, pa tudi družab-
no dogajanje. Osrednji dogodek Tol-
minke valčkov šum je bil po scenari-
ju, ki ga je spisalo vreme, prav na 
zaključni dan festivala 22. aprila na 
pešpoti ob Tolminki. Obiskovalci so 
se lahko udeležili vodenega ogleda 
lani odprte učne pešpoti, se pomudi-
li na stojnicah lokalnih ponudnikov, 
bili aktivni na mnogih točkah, ki so 
jim vsebino vdahnila nepogrešljiva 
lokalna društva, organizacije in usta-
nove – RD Tolmin, Prostovoljno ga-
silsko društvo Tolmin, Postaja 
Gorske reševalne službe Tolmin, 

Mala hiša, Varstveno-delovni center 
Tolmin, Knjižnica Cirila Kosmača 
Tolmin, Zdravstveno vzgojni center 
Tolmin in Klub tolminskih študen-
tov. Ob gostinski ponudbi pa so lah-
ko prisluhnili akustičnemu koncertu 
dua Aleksandra Josić (KiNG FOO) 
in Amir Karalić. Lepa sončna sobo-
ta je na prizorišče zvabila številne 
obiskovalce, ki so bili s prvo izvedbo 
dogodka na tej lokaciji praviloma ze-
lo zadovoljni. Zastor FeSP z letnico 
2023 je padel na dan Zemlje zvečer 
v dvorani glasbene šole, kjer je vo-
dilna slovenska klimatologinja prof. 
dr. Lučka Kajfež Bogataj predstavila 
problematiko podnebnih sprememb 
in dolgoročne učinke ravnanj, za ka-
tere menimo, da prinašajo neskončne 
koristi, a bomo z njimi osiromašili 
prihodnje generacije.
Špela Kranjc

TOLMINKE VALČKOV ŠUM – Osrednji dogodek letošnjega Festivala soške postrvi je bilo celo-
dnevno družabno dogajanje na pešpoti ob Tolminki za otroke in odrasle, organizatorji pa so ga 
poimenovali po enem od verzov tolminske pesnice Ljubke Šorli. Lepa sončna sobota je na 
prizorišče zvabila številne obiskovalce, ki so bili s prvo izvedbo dogodka na tej lokaciji praviloma 
zelo zadovoljni. Foto: Žiga Koren (arhiv TDS)

Srečanje smo zaključili ob okusnih, 
predvsem pa zdravih sadnih nabodal-
cih ter tako še bolj ozavestili pomena 
gibanja in zdrave prehrane za naše 
telo, kar je tudi sporočilo projekta 
Simbioza Giba. Takšno medgenera-
cijsko srečanje in sodelovanje z zu-
nanjimi strokovnimi institucijami krepi 
ter prinaša dodano vrednost tako ot-
rokom in zaposlenim v vrtcu kot tudi 
širšemu okolju, v katerem delujemo.
Besedilo in foto: Petra Barbič, 
vzgojiteljica, Vrtec Most na Soči, 
oddelek Dolenja Trebuša

DELOVNO-^ISTILNA AKCIJA 
NA [ENTVI[KI PLANOTI
[entvi{ka planota – Dan Zemlje 
smo letos obeležili z delovno-čistilno 
akcijo. Z njo so začeli že šolarji  
Podružnične šole Šentviška Gora, ki 
so v tednu pred 22. aprilom pobirali 
smeti. Opremljeni z rokavicami in 
vrečkami so se v spremstvu učiteljic 
odpravili na popoldanski pohod ter 
ob cestah pobrali tudi najmanjšo 
smet. Žal so našli veliko pločevink, 
čeprav jih že prebivalci redno  

pobirajo.

V soboto, 22. aprila, pa se je pod 
vodstvom Turističnega društva (TD) 
Šentviška planota izvedla delovna 
akcija, katere namen je bil pred-
vsem očistiti turistične točke. Za za-
četek smo izbrali Žlebi, glavni del 
soteske potoka Kostanjevec, mlin 
na Dabru in Bukov gaj pri Črvovem 

Z DELOVNO-ČISTILNO AKCIJO so na Šent-
viški planoti obeležili dan Zemlje. Foto: Mar-
ko Kenda
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Omenjene projekte sofinancirata 
Republika Slovenija in Evropska unija 
iz Evropskega kmetijskega sklada za 
razvoj podeželja in Evropskega sklada 
za regionalni razvoj.

Bogatej{i za skupnostni 
sonaravni u~ni vrt

V želji po preobrazbi travnatega 
pobočja v učni sonaravni vrtni poli-
gon sta v maju Na Logu v Tolminu 
stekli dve celodnevni akciji. Tu so 
udeleženci izkustvenih delavnic 
vzpostavili in delno zasadili štiri gre-
de brez prekopavanja ter hkrati pos-
krbeli za naravne sisteme zadrževa-
nja vlage v zemlji.

Organizatorka in koordinatorka 
Patricija Rejec iz Posoškega razvoj-
nega centra ter mentorica ddr. Ana 
Vovk sta motiki v zemljo zasadili že 
med dopoldnevom prve delovne ak-
cije. Pri tem jima je na pomoč pri-
skočila skupinica zanesenjakov iz 
domačih logov, pridružilo pa se jim 
je celo nekaj udeležencev iz Borov-
nice in Ljubljane, kasneje pa še iz 
Nove Gorice ter Kopra. Ti so s skup-
nimi močmi do popoldneva, ko se je 
tudi uradno začela prva izkustvena 

Zanimivih zgodb ni nikoli preve~
Zgodbe, ki jih je lokalna akcijska skupina (LAS) Dolina So~e v sodelovanju z razli~nimi projektnimi 
parterji pisala v preteklem programskem obdobju, so po ve~ini `e zaklju~ene. Kljub temu pa je 
ostalo {e nekaj tak{nih, ki so to pomlad {ele dobro zacvetele.

delavnica z naslovom Kako zadržati 
vodo v zemlji, teren pripravili do te 
faze, da je lahko mentorica udeležen-

cem popoldanskega dela v živo na 
terenu predstavila način izdelave 
omenjenih gred.

Še pred tem je ddr. Vovkova, ki v 
Mednarodnem centru za samooskr-
bo Dole že več kot deset let na raz-

REZULTATI IZKUSTVENIH DELAVNIC »KAKO ZADRŽATI VODO V ZEMLJI« SO VIDNI – »Skupnostni sonaravni učni vrt smo začeli vzpostavljati 
tako rekoč iz nič na pobočnatem terenu in po vrhu vsega še na zelo plitvih prsteh, kar ne terja le veliko konkretnega znanja o sonaravnem vrtnar-
jenju, ampak tudi veliko začetnega dela,« je pojasnila organizatorka akcij Patricija Rejec, ki ji je ob strani stala strokovnjakinja ddr. Ana Vovk. 
Foto: Patricija Rejec (fotografija levo) in Nataša Klobučar Štrancar
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vrhu. V Žlebeh je bila najpomemb-
nejša naloga popravilo poti do treh 
manjših kraških jam, do katerih je 
omogočen varen dostop. Udeležen-
ci akcije so uredili okolico mlina na 
Dabru in Bukovega gaja. Počistili so 
veje in odpadlo listje, ki se je nabra-
lo čez zimo. Teden dni kasneje so 
člani TD očistili še najvišji vrh Šen-
tviške planote – Črvov vrh. Posekali 
so razraščeno grmovje in odprli raz-
gled na celotno dolino, še posebej 
lepo se vidi v Baško grapo. Črvov 
vrh je najbolj obiskana točka naše 
planote. Ob sestopu si lahko v Bu-
kovem gaju ogledate tudi obnovlje-
no vodno zajetje.

Vabljeni v naše kraje.
Jana Kofol,  
članica TD Šentviška Planota

RADOVEDNE ZELI[^ARICE 
NA STROKOVNIH 
EKSKURZIJAH
Pomemben del programa Radoved-
nih zeliščaric (RZ) so strokovne eks-
kurzije, na katerih spoznavajo zdra-
vilne rastline drugih geografskih ob-
močij in se seznanjajo z njihovo 
uporabnostjo.

Prva letošnja zeliščarska ekskurzija 
jih je popeljala med oljčnike v 
koprskem zaledju. Oljka je kot ena 
najstarejših kulturnih rastlin že od 
nekdaj cenjena v ljudskem zdravil-
stvu. Učinkovine v njenih listih, plo-
dovih in olju so ljudje znali izrabiti pri 
lajšanju raznih tegob, zlasti pri povi-
šanem krvnem tlaku.

Udeleženke so se z zanimanjem 
sprehodile med oljčniki Ekološke 

RADOVEDNE ZELIŠČARICE SO SI OGLEDALE »NJIVCE NA VASI«. Občina Hrpelje-Kozina je 
v sodelovanju z različnimi partnerji uredila 18 »njivc« za lokalno samooskrbo z vso pripadajočo 
infrastrukturo: visokimi gredami, lopami za orodje, priključki za vodo in klopmi. Občanom jih je 
ponudila v letni najem za en evro po kvadratnem metru. 
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ličnih učnih poligonih prikazuje nove 
možnosti za večjo sonaravno samo-
oskrbo, poskrbela za delitev osnov-
nega teoretičnega znanja. V okviru 
enournega predavanja v nabito polni 
sejni sobi Občine Tolmin je zbranim 
predstavila naravne sisteme in tehni-
ke zadrževanja vode v zemlji. Skupaj 
z udeleženci delavnice se je nato 
odpravila nazaj Na Log, kjer so na-
daljevali akcijo vzpostavljanja gred.

Na drugi izkustveni delavnici je 
mentorica zbrane ponovno popeljala 
v svet izdelave gred brez prekopava-
nja, več pa so lahko izvedeli tudi o 
kompostiranju gnoja ter ustreznih 
zasaditvah. Pri tem so članice Dru-
štva Ajda Posočje poskrbele za zasa-
ditev zelišč, ki se v biodinamiki upo-
rabljajo za pripravo kompostnih 
preparatov, njihovo uporabo so tudi 
prikazale na gnojnem kupu.

»Skupnostni učni vrt smo začeli 
vzpostavljati tako rekoč iz nič na po-
bočnatem terenu in po vrhu vsega še 
na zelo plitvih prsteh, kar ne terja le 
veliko konkretnega znanja o sonarav-
nem vrtnarjenju, ampak tudi veliko 
začetnega dela. Res sem neizmerno 
hvaležna vsem, ki so zgrabili za mo-
tiko, grablje, vzpostavljali grede in 
mulde oziroma nam priskočili na 
pomoč z materiali (op. uredništva: 
ovčjo volno in preperelimi sekanci), 
pa tudi znanji, predvsem pa z obilico 
dobre volje ter zagnanosti,« z nasme-
hom našteva Rejčeva, ki si je v de-
lovnih akcijah »pridelala« že prav 
poletno obarvanost lic in rok. Sicer 
pa je po njenih opažanjih udeležba 
v programih, ki ponujajo znanje so-

naravnega pridelovanja vrtnin, zelišč 
in začimbnic, vedno velika. Zato je 
po svoje ne preseneča, da ta učeča 
se vrtičkarska skupnost, ki se zdru-
žuje tudi na tako imenovanem virtu-
alnem učnem vrtičku (zaprti FB-sku-
pini »Skupnostni učni vrt NA LO-
GU«), nenehno raste in trenutno 
šteje več kot 140 članov. »Verjamem, 
da lahko ta naš vrt postane prostor 
za druženje, izmenjavo in pridobiva-
nje novega znanja, pa tudi prostor za 
združevanje vseh, ki verjamemo v 
sonaravne zgodbe,« še dodaja orga-
nizatorka akcij.

Sicer pa skupnostni sonaravni učni 
vrt postopoma nastaja v sklopu pro-
jekta sodelovanja Vzpostavitev pogojev 
za EKO regijo BO JA, ki ga je zbranim 
v sejni sobi občine na kratko predsta-
vila vodja Greta Černilogar. Omenjeni 
projekt sofinancirata Republika Slo-
venija in Evropska unija iz Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj podeželja. 
In prav za namen te projektne aktiv-
nosti je Občina Tolmin vodilnemu 
partnerju LAS Dolina Soče, ki deluje 
pod okriljem Posoškega razvojnega 
centra (PRC), odstopila zemljišče Na 
Logu. Tu pa se do zaključka projekta 
med drugim predvideva tudi ureditev 
šolskega učnega vrta.

Mle~na ov~erejska 
proizvodnja se v mnogih 
stvareh razlikuje od mesne

Včasih se zdi, da si lokalne akcij-
ske skupine hodimo v »zelje«, ampak 
to še zdaleč ne bo držalo. Naša dru-
ženja temeljijo na izmenjavi znanja 
in izkušenj ter spoznavanja ali celo 

prenašanja dobrih zgodb – vse z na-
menom, da bi bilo na vseh koncih 
Slovenije in tudi širše »zelja« dovolj 
za vse.

Tako sta nas sredi aprila v sklopu 
dejavnosti projekta Iz drobnice (gre 
za projekt sodelovanja med LAS) na 
Bovškem obiskala LAS Zgornje Sa-
vinjske in Šaleške doline (ZSŠD) ter 
Ovčerejsko društvo Raduha. V druž-
bi vodje projekta Petra Domevščka 
iz PRC so si gostje v prvem delu 
ogledali nekaj primerov dobrih praks, 
ekskurzijo pa zaključili z obiskom 
muzeja v Informacijsko izobraževal-
nem središču Triglavskega narodne-
ga parka Dom Trenta.

Sicer pa so naše kraje obiskali prav 

zaradi drobnice, ki je skupna točka 
projekta. Predvsem jih je zanimalo 
delovanje ekoloških ovčerejskih kme-
tij, kjer se odvija tradicionalna mleč-
na proizvodnja ovčjega mleka, albu-
minske skute in na evropski ravni z 

Utrinki

PROJEKT IZ DROBNICE ZDRUŽUJE – Sre-
di aprila sta lokalno akcijsko skupino LAS 
Dolina Soče, ki deluje pod vodstvom Poso-
škega razvojnega centra, z namenom ogle-
da primerov dobrih praks obiskala LAS Zgor-
nje Savinjske in Šaleške doline ter Ovčerej-
sko društvo Raduha. Foto: arhiv LAS ZSŠD

kmetije BEM. Njeni lastniki redno 
sodelujejo na tolminskem EKOpra-
zniku in kmečkem prazniku. Pred-
stavili so jim različne sorte oljk in os-
krbo skozi vse leto ter poskrbeli za 
vodeno degustacijo olj. Z obložene 
mize so si lahko postregle različne 
dobrote in uživale v neobičajnih oku-
sih, na primer pri panakoti z jagod-
nim prelivom in kančkom oljčnega 
olja z limono. S kmetije so odšle z 
naročjem oljčnih vej in rožmarina. 
Oljčne liste so posušile. Pripravile 
jih bodo kot poparek ali zmlele v 
prah. Založile so se tudi z oljčnim 
oljem. Zaradi varovalnih učinkov je 
njegova uporaba v prehrani zelo pri-
poročena.

Na drugi zeliščarski ekskurziji so 
spoznavale zdravilne rastline kraške-
ga območja. Sprehodile so se po 

trasi opuščene železniške proge 
Hrpelje–Kozina–Trst. Pot jih je vodi-
la mimo nekdanjih poslopij železni-
ških postaj in čuvajnic od vasi Mi-
hele do Drage na italijanski strani ter 
naprej skozi borov gozd in v skale iz-
dolbene predore. Skalne stene kra-
škega roba obrašča kraški šetraj. 
Njegove učinkovine pomirjajo čre-
vesne in želodčne krče ter lajšajo te-
žave z žolčem in jetri.

Popoldne so si v Hrpeljah ogledale 
»njivce na vasi«, urejene s pomočjo 
LAS-projekta za spodbujanje lokalne 
samooskrbe in ozaveščanje o po-
menu lokalnih proizvodov.

Besedilo in foto: mag. Mojca Rutar, 
organizatorka dejavnosti, Kulturno 
društvo podeželskih žena Gornjega 
Posočja, sekcija RZ

ZELEMENJAVA 
Most na So~i – Članice Hortikukl-
turne sekcije Turističnega društva 
(TD) Most na Soči smo drugi petek v 
maju po treh letih premora zaradi 
epidemije ponovno organizirale ze-
lemenjavo. Vabljeni so bili predvsem 
krajani Mosta na Soči in bližnje oko-
lice, čeprav so bili dobrodošli tudi 
ljubitelji tovrstne dejavnosti od dru-
god – tako tisti z dolgoletnimi izkuš-
njami kot popolni začetniki, mladi in 
stari, tisti, ki gojijo samo balkonske 
rožice, kot tisti z dolgimi njivami.
Zaradi slabega vremena je bila letošnja 
zelemenjava spet izpeljana v prosto-
rih Vodne hiše ob jezeru, vendar 
dež očitno ni prestrašil obiskovalcev. 
Tako se je v dveh urah na njej zvrstilo 
okrog 30 najbolj vnetih vrtičkarjev, 
ljubiteljev zelenjave, rožic in poljščin 

ZELEMENJAVO JE DEŽ POTISNIL POD STRE-
HO MOSTARKE VODNE HIŠE, kjer se je v dveh 
urah zvrstilo okoli 30 najbolj vnetih vrtičkar-
jev, ljubiteljev zelenjave, rožic in poljščin ter 
vsega zelenega. Foto: Aleksandra Leban
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označbo geografskega porekla zašči-
tenega Bovškega sira. V Čezsoči so 
najprej spoznali Urbana Škanderja, 
lastnika Ekološke kmetije Škander, 
v Soči pa nato še del ekipe z Ekološke 
kmetije Jelinčič z očetom Ivanom 
Jelinčičem na čelu, ki je s svojimi 
značilnimi privihanimi brki pravcata 
maskota kmetije. Ker se poleg ekolo-
škega kmetovanja pri Jelinčičevih 
ukvarjajo tudi s turizmom in so zato 
gostov vajeni, so jim za pokušino 
pripravili tudi nekaj tradicionalnih 
jedi – Bovški sir, zeliščni in mehki 
sir, suho ovčje meso ter za Bovško 
značilne čompe s skuto.

Sicer pa si je zbrana druščina iste-
ga dne v središču Bovca ogledala še 
rokodelski atelje, ki deluje pod okri-
ljem Društva Od ovce do izdelka. 
Vanj so včlanjene domačinke, ki iz-
delujejo in prodajajo svoje rokodelske 
izdelke, narejene iz volne in lesa. Te 
so gostom postregle s tradicionalnimi 
buškimi krafi (bovškimi štruklji), 
polnjenimi s suhimi tepkami. V Logu 
pod Mangartom so nato obiskali še 
kuharskega mojstra Tomaža Sovda-
ta, s katerim je naša LAS v preteklo-
sti že večkrat sodelovala – med dru-
gim pri pripravi različnih kuharskih 
delavnic in nastanku knjižic receptov 
Jedi iz doline Soče in Jedi iz postrvi. 
Tomaž je gostom pripravil pokušino 
tradicionalnih jedi, ki jim je pridihnil 
kanček sodobnosti. Postregel jih je s 
ta suho juho, skutnim namazom na 
hrustkih polente in fižola, čompovo 
polento, poštokljo z radičem in če-
mažem z belim močenjem, za konec 
pa pripravil še sladoled iz suhega 
sadja in sirotke.

Gostje so dolino Soče zapuščali z 
zanimivimi novimi okusi in številni-
mi spoznanji. Skoraj vsi po vrsti pa 

so se ob tem strinjali, da se mlečna 
ovčerejska proizvodnja v mnogih 
stvareh razlikuje od mesne proizvod-
nje, ki je značilna za njihove kraje.

Ekskurzija je sodila v sklop dejav-
nosti projekta Iz drobnice, v katerega 
so poleg vodilnega partnerja LAS 
Dolina Soče združeni še partnerski 
LAS Zgornje Savinjske in Šaleške do-
line, LAS Loškega pogorja, LAS Do-
lenjske in Bele krajine ter LAS Regi-
onalkooperation Unterkärnten iz 
južne Avstrije.

Tudi na [kofjelo{kem se 
ka`e te`nja po razvoju 
drobnice

Na povabilo projektnega partnerja 
LAS loškega pogorja je vodja projek-
ta Iz drobnice Peter Domevšček sredi 
aprila v Škofji Loki sodeloval na 
predstavitvi strategije razvoja drobni-
ce škofjeloškega območja. Kot je 
zbranim pojasnil, bodo projektne 

dejavnosti prispevale k posodobitvi 
ekoloških kmetij in razvoju novih 
proizvodov z zasledovanjem trajno-
stnih ter ekoloških pristopov. Med 
drugim je naštel vrsto dejavnosti, ki 
se bodo izvajale na Bovškem. Tu bo-
do posodobili sirarno in nabavili hla-
dilno prikolico za prevoz živil – me-
sa drobnice, pripravili dokumentaci-
jo za izgradnjo ceste od planine 
Golobar, iz drobnice razvijali nove 
produkte in jih ob pomoči kulinarič-
no obarvanih dogodkov predstavili 
strokovni in širši javnosti. Poleg tega 
si bodo prizadevali, da se znanje o 
uporabi izdelkov iz drobnice prenese 
na vsakodnevne jedilnike. Na eni od 
kmetij bodo začeli z izdelovanjem 
sladoleda iz kozjega mleka, poskrbe-
li pa bodo tudi za celostno podobo 
Bovškega sira, skute, sirotke, jogurta 
in mleka. Vse od začetka projekta pa 
si sodelujoči partnerji prizadevajo 
tudi za povezovanje ekoloških rejcev 

drobnice s potrošniki.
Zanimivo je, da se projektne aktiv-

nosti dotikajo prav vseh faz – od reje 
do predelave in izdelave končnega 
izdelka. Glavni cilj, ki so si ga zada-
li, je dvig prepoznavnosti izdelkov iz 
drobnice in tehnološki razvoj ovče-
rejskih kmetij za ustvarjanje kakovo-
stnih proizvodov.

Sicer pa gre v tem primeru za so-
delovanje štirih LAS, in sicer vodilne 
LAS Dolina Soče, ki deluje pod okri-
ljem PRC, LAS loškega pogorja, LAS 
Zgornje Savinjske in Šaleške doline 
ter LAS Dolenjske in Bele Krajine. 
Kot partnerji se v projekt vključujejo 
ekološki rejci drobnice in lokalna 
društva, kmetije pa v tem primeru 
sodelujejo predvsem z naložbami, 
društva in ostali partnerji pa z razvoj-
no-promocijskimi programi.

Vabljeni »Pod Lindo«
Čisto za konec pa naj vas povabi-

mo še v Breginj, kjer je v starem 
vaškem jedru svoja vrata ponovno 
odprla butična trgovina »Pod Lindo«. 
V njej se s svojimi izdelki in pridelki 
domačim ter tujim gostom v času 
turistične sezone predstavljajo lokal-
ni obrtniki in ponudniki iz doline 
Soče, ki so tu dobili novo priložnost 
za dodaten zaslužek. Gre za enega 
od rezultatov projekta LAS Ureditev 
vaškega centra Breginj, ki ga je ob 
pomoči Krajevne skupnosti Breginj 
in Razvojnega društva Breginjski kot 
vodila Občina Kobarid. Čeprav se je 
projekt pred časom že zaključil, pa 
na LAS Dolina Soče z zadovoljstvom 
opažamo, da njegovi rezultati živijo 
še naprej in nas tako v času poletne 
sezone »Pod Lindo« vabijo vsak dan 
med 10. in 18. uro.
Tatjana Šalej Faletič

LAS Dolina So~e

NA PREDAVANJU V ŠKOFJI LOKI je Peter Domevšček, vodja projekta Iz drobnice, zbrane 
spomnil, »da je ovčereja tista primarna kmetijska panoga, ki ne skrbi samo za kakovostne proi-
zvode, ki so premalo cenjeni in prepoznani, ampak je tudi panoga, ki pripomore k čiščenju ne-
kakovostnih kmetijskih površin.« Foto: Meta Pajer

Utrinki

ter vsega zelenega nasploh. Horti-
kulturnice smo se razveselile pred-
vsem večjega števila novih obrazov, 
med njimi zlasti tistih mlajših.

Številna semena in sadike zelenjave, 
rož, začimbnic, dišavnic, zelišč in tu-
di domači pridelki so tako našli nove 
lastnike. V sproščenem klepetu pa 
so se zamenjala tudi znanja in izku-
šnje pri pridelavi ter predelavi vseh 
naštetih dobrin. S tem je bil dosežen 
osnovni namen zelemenjave, da se 
na solidaren in zabaven način pove-
že navdušence dobrot in lepot z do-
mačega vrta, okenskih polic ter njiv.
Danica Taljat, članica Hortikulturne 
sekcije, TD Most na Soči

MEDGENERACIJSKA 
DELAVNICA IZDELOVANJA 
PUSLOV
Podbrdo – Pred cvetno nedeljo je v 
Podbrdu pod vodstvom članov Kultur-
no tehnično turističnega (KTT) Dru-
štva Baška dediščina potekala 15. 
delavnica izdelave cvetnonedeljskih 
butaric, ki jim v 13 vaseh zgornjega 
dela Baške grape pravijo pusl ali pusu.

Člani društva so pripravili leskove ši-
be, praviloma s tremi poganjki, olj-
ko, bršljan s čim večjimi črnimi jago-
dami in rumeno vrbo, potrebni 
pušpan pa so nadomestili z lovo-
rom. Pušpanovi grmi so namreč za-
radi požrešne gosenice pušpanove 

DANES PUSLI NIMAJO VEČ STATUSNEGA SIMBOLA, pomembnejša je natančna izdelava. 
Posebno povitje ročaja zahteva kar nekaj potrpežljivosti. Foto: Cveto Zgaga
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Delovanje LAS Dolina Soče je 
sofinancirano iz Podukrepa 
M19.1 – Pripravljalna podpora 
za nove strategije lokalnega 
razvoja do leta 2027.

A brez krovnega dokumenta, 
ki opredeljuje potrebe ob-
močja in načrtuje predno-

stne naloge, zastavljenih ciljev ne 
bomo mogli uresničiti. Zato tokrat 
poročamo o delavnicah, ki nam slu-
žijo za pripravo strategije lokalnega 
razvoja. Še pred tem pa pišemo o 
tem, kdo bo v novem petletnem ob-
dobju vodil našo lokalno akcijsko 
skupino (LAS) in kdo bo deloval v 
njenem upravnem odboru.

Na ~elu LAS Dolina So~e
Dobrih 14 dni pred iztekom man-

data članom, ki so vse do 26. maja 
delovali v organih LAS Dolina Soče, 
je v Kobaridu potekala volilna seja 
Skupščine LAS Dolina Soče. Člani so 
izvolili novo predsedstvo in člane 
upravnega ter nadzornega odbora.

Na vodilno mesto so izvolili tol-
minskega župana Alena Červa in 
podpredsednika Aljoša Križniča iz 

Do konca julija bo pri nas {e posebej 
pestro

^as se obra~a in s sabo prina{a nove mo`nosti in prilo`nosti – tudi ko govorimo o razvoju 
pode`elja. Na nas je, da spremljamo obete in cilje (tako tiste »od spodaj« kot tiste »od zgoraj«) ter 
jih sku{amo smiselno povezati in iz nabora `elja, ciljev ter prilo`nosti izlu{~iti najbolj{e.

Turistične zveze Gornjega Posočja. 
Sicer bo v upravnem odboru skupaj 
delovalo 12 članov:

• štirje predstavniki javnega sektorja: 
predsednik LAS Alen Červ (Občina 
Tolmin), Urška Lazar Živec (Ob-

čina Kobarid), Matjaž Žbogar (Za-
vod za kulturo, šport in mladino 
Občine Tolmin), Nika Testen (Za-
vod za turizem, kulturo, mladino 
in šport Kanal);

• štirje predstavniki gospodarskega 
sektorja: Gašper Jesenšek (BDI – 
organizacija dogodkov), Sergej 
Čujec (Karpis), Anka Lipušček 
Miklavič (Mlekarna Planika), Bru-
no Komac (Zadruga Soča-Trenta);

• štirje predstavniki zasebnega sek-
torja: Alenka Zgaga (Kulturno 
tehnično turistično Društvo Baška 
dediščina), Vanessa Marcola (Ra-
zvojno društvo Breginjski kot), 
Izidora Grosar (Športno kulturno 
turistično društva Levpa), Marija 
Bončina (Združenje ekoloških 
kmetov Severne Primorske).
Na seji so izvolili tudi tri člane 

nadzornega odbora, ki prav tako ena-
kovredno zastopajo vse tri omenjene 
sektorje. To vlogo bodo opravljali 

IZVOLJENO JE NOVO VODSTVO LAS DOLINA SOČE – Dosedanjega predsednika Valterja 
Mlekuža (na sliki desno) je nasledil Alen Červ, v vlogi podpredsednika pa bo v novem petle-
tnem obdobju deloval Aljoša Križnič. Foto: Meta Pajer

Utrinki

vešče skoraj popolnoma izginili iz 
naših vrtov. Nekateri se sicer obraš-
čajo, člani društva pa se trudijo tudi 
z načrtno zasaditvijo. Društvo se za-
veda, da že pripravljene sestavine v 
vsakdanjem hitrem življenjskem utri-
pu predstavljajo pomembno pred-
nost pri ohranitvi običaja. Naj spom-
nimo, da je Ministrstvo za kulturo RS 
leta 2013 na njihovo pobudo pusl 
vpisalo v register nesnovne kulturne 
dediščine. V utemeljitvi je med dru-
gim navedeno, da »sta izdelovanje 
v organiziranih skupinah kot tudi 
njihov blagoslov za lokalno skup-
nost priložnost za druženje in za 
prenos znanja na mlajše generaci-
je«. To se je odražalo tudi v izje-

mnem obisku delavnice. Razveselji-
vo je, da so se z veščino izdelave 
spopadli tudi najmlajši, ki so ob so-
delovanju staršev in članov društva 
pridno zlagali vejice zelenja. Več po-
moči so potrebovali le pri povezavi z 
rumeno vrbo, ki resnično zahteva 
nekoliko več spretnosti.

Pusl je tudi letos bogatil festivala 
cvetnonedeljskih butaric v Železni-
kih in Zgornjih Palovčah. Društvo ju 
je obogatilo še z butarico, kakršna 
je bila v navadi v Hudajužni. Po obli-
ki je enaka puslu, le da ne vsebuje 
pušpana, imenuje pa se kaštron.
Olga Zgaga, KTT Društvo Baška 
dediščina

O@IVLJEN TOLMUN 
TEHNI^NE DEDI[^INE
Ba{ka grapa – Kulturno tehnično tu-
ristično (KTT) Društvo Baška dediščina 
se je lani odzvalo javnemu povabilu 
Fundacije BiT Planota in za projekt Oži-
vitev tolmuna tehnične dediščine prido-
bilo 2.000 evrov nepovratnih sredstev.

Bistvo projekta se skriva v trajnostni 
nadgradnji prostora ob Ravtarskem 
potoku, kjer se nahajata dva bisera 
tehnične dediščine – Prangarjev mlin 
z žago venecijanko in Jakova kovačija, 
s katerima upravlja KTT Društvo Ba-
ška dediščina. Ob vodenih obiskih je 
namreč spoznalo, da obiskovalcem ne 
nudi ugodja in možnosti, da spoznajo 

dediščinsko vrednost obeh objektov 
ter kakovost prostora. Prijaznejše bi 
namreč bilo, če bi med predstavitvijo 
lahko sedeli, pozneje morda pomali-
cali ali samo uživali v poletnem hladu. 
Lahko pa bi omogočili tudi izvedbo 
raznih delavnic, predvsem za šolske 
skupine. Društvo je zato prostor nad-
gradilo tako, da daje možnost doživlja-
nja pristnega stika z naravo, ki je v 
preteklosti omogočala razvoj samo-
oskrbne obrti. Postavilo je lesene klo-
pi, več o mlinarstvu in kovaštvu, ki je 
tod zamrlo v drugi polovici prejšnjega 
stoletja, pa si bodo zainteresirani lahko 
prebrali na dveh informacijskih tablah. 
Dodalo je tudi table oziroma plakate 
o mlinarstvu pri nas in nekdanjih, kar 
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mag. Cecilija Avsenik (Občina Bo-
vec), mag. Martin Šolar (Kobariški 
muzej) in mag. Valter Reščič.

Ob koncu seje se je Simon Škvor, 
direktor Posoškega razvojnega centra 
(PRC), vodilnega partnerja LAS Doli-
na Soče, za dobro opravljeno delo 
zahvalil dosedanjemu predsedniku 
Valterju Mlekužu, podpredsedniku 
mag. Reščiču in ekipi LAS. Zahvalo 
za aktivno vključevanje in prizadeva-
nje za uspešno črpanje nepovratnih 
sredstev iz programa LEADER/CLLD 
pa je namenil tudi vsem članom LAS.

Članstvo v LAS Dolina Soče je od-
prto vse do izteka programskega ob-
dobja (do 2027). Vanj se še vedno 
lahko vključite vsi, ki živite ali delu-
jete na območju občin Bovec, Kanal 
ob Soči, Kobarid in Tolmin ter izra-
zite zanimanje za vključitev.

[e dva meseca nas lo~ita do 
zaklju~ka nove strategije

Skupina, ki na PRC skrbi za delo-
vanje LAS Dolina Soče, je v zadnjih 
mesecih s pomočjo delavnic že sko-
vala osnovno ogrodje za pripravo 
Strategije lokalnega razvoja za lokal-
no akcijsko skupino LAS Dolina Soče 
za programsko obdobje 2021–2027. 

ČE ŽELIMO KANDIDIRATI ZA PRIDOBITEV NEPOVRATNIH SREDSTEV IZ EVROPSKIH SK-
LADOV, MORAMO PREJ PRIPRAVITI NOVO STRATEGIJO. Pot do nje smo na LAS Dolina 
Soče tlakovali tudi s pomočjo delavnic, ki so potekale v Bovcu, Kanalu, Kobaridu, na Mostu na 
Soči in v Tolminu. Foto: arhiv LAS Dolina Soče

Brez tega krovnega dokumenta, ki 
opozarja na težave, opredeljuje pot-
rebe lokalnega okolja, zastavlja cilje 
in prednostne naloge pri razvoju po-
deželja sploh ne moremo kandidira-
ti za pridobitev nepovratnih evrop-
skih sredstev. Pri pripravi bomo po-
novno delovali po principu »od spo-
daj navzgor«, kar pomeni, da bo 
dokument spisan na podlagi potreb, 

ki izhajajo iz okolja. In kako te pre-
poznamo? Najlažje s pomočjo delav-
nic, kjer nam udeleženci zaupajo 
želje in zamisli, pa tudi že kakšno 
konkretno izdelano projektno idejo.

Skupaj smo že izvedli šest delav-
nic: v Bovcu, Kanalu, dve v Kobaridu, 
na Mostu na Soči in v Tolminu. Na-
nje smo povabili vse, ki se čutite 
poklicani, da sodelujete in pomagate 

pri razvoju okolja, v katerem živite 
ter tako izboljšujete kakovost življe-
nja na podeželju. Najprej smo pred-
stavili naš LAS in pristopa LEADER/
CLLD, nato pogledali rezultate pre-
teklega obdobja, udeležence pa sez-
nanili z novim programskim obdob-
jem, ki bo trajalo do leta 2027. Za 
lažjo nadaljnjo komunikacijo smo 
pripravili štiri »nosilne stebre«: Pame-
tno podeželje, Podjetništvo na pode-
želju, Ekološko kmetijstvo in Oživitev 
podeželja, ki bodo osnovno ogrodje 
za pripravo skupne strategije.

Vse, ki se delavnic niste udeležili, 
a snujete projektno idejo, ki jo želite 
s pomočjo nepovratnih evropskih 
sredstev uresničiti, še vedno vabimo, 
da jo čim prej delite z nami. Čas za 
pripravo se namreč izteka, saj mora 
biti strategija končana do konca juli-
ja. Pri tem lahko računate na našo 
pomoč pri iskanju in povezovanju z 
ustreznimi projektnimi partnerji ter 
drugimi usmeritvami. Obiščite nas v 
naši pisarni, ki deluje pod streho 
PRC, ali nam idejo predstavite s po-
močjo e-obrazca »projektna ideja« 
(najdete ga na spletni povezavi 
lasdolinasoce.si/zdaj-je-pravi-trenutek)
Tatjana Šalej Faletič.

Utrinki

LAS Dolina So~e

desetih mlinih na Ravtarskem potoku. 
Vse to omogoča več dejavnosti in po-
daljšuje čas druženja. Z namenom, 
da bi naredili zgodovinsko-tehnično 
točko še prijetnejšo, so člani društva 
zasadili zeliščni vrt. Dišavnice so se 
lepo prijele in prilagodile okolju.

Prostor, ki zaradi svoje umeščenosti 
na travnato zajedo in v objem gozdov 
ter potoka že sam po sebi nevsiljivo 
ponuja nemoteče turistične obiske, bo 
zdaj ponudil še pristnejše doživetje.

Olga Zgaga, KTT Društvo Baška 
dediščina

NA PETROVEM BRDU SO SLOVESNO ODPRLI NOV PITNIK. Sveža pitna voda in počitek na 
lični macesnovi klopi se bosta v vročih poletnih dneh prilegla pohodnikom in kolesarjem, pozimi 
pa bo pitnik zaradi zmrzali pokrit. Foto: Cveto Zgaga

STI^I[^E [TEVILNIH POTI JE 
OBOGATENO S PITNIKOM
Petrovo Brdo – V petek, 14. aprila, je 
Krajevna skupnost (KS) Podbrdo orga-
nizirala odprtje novega pitnika na Pet-
rovem Brdu. Trak so prerezali predse-
dnik KS Podbrdo Tomaž Mencinger, 
Stane Beguš in Rudolf Zgaga, novo 
pridobitev pa je pozdravil tudi podžu-
pan Občine Tolmin Tomaž Štenkler.
Zamisel za postavitev na mestu, kjer 
je bilo nekoč korito, je že pred dese-
tletjem izrazil domačin Rudolf Zgaga, 
dokončno pa je dozorela na prelomu 

leta v sodelovanju s Stanetom Begu-
šem. Bila je izziv tudi za mlado ekipo 
sveta KS Podbrdo, ki si je prizadeva-
la, da sta bila načrtovanje in izvedba 
plod domačega znanja. Z vztraj-
nostjo, zavzetostjo in prepričljivim di-
alogom so bile premagane vse ovire. 
Poleg že omenjenim gre zahvala za 
to domači KS, samostojnemu podje-
tniku Gregorju Trojerju iz Podbrda, 
Alenki Zgaga, občini in omenjene-
mu podžupanu.

S pitnikom je Petrovo Brdo pridobilo 
prijeten kotiček, namenjen obiskoval-

cem kraja ter vsem, ki se podajajo na 
pohodniške, kolesarske in turnokole-
sarske poti v okolici. Posebno v vro-
čih poletnih dneh se jim bosta še ka-
ko prilegla sveža pitna voda in poči-
tek na lični macesnovi klopi, ki jo je 
podaril mladi podjetnik in član sveta 
KS Podbrdo Žan Drole. Kotiček do-
polnjuje informacijska tabla, ki so jo v 
sodelovanju s Turističnim društvom 
Podbrdo pripravili člani Zgodovinske-
ga društva Rapalska meja.

Olga Zgaga, Kulturno tehnično 
turistično Društvo Baška dediščina

DRUŠTVO KTT DRUŠTVO BAŠKA DEDIŠČINA JE DODATNO UREDILO PROSTOR ob Ravtar-
skem potoku, kjer se nahajata dva bisera tehnične dediščine – to sta Prangarjev mlin z žago 
venecijanko in Jakova kovačija. Poskrbelo je tudi za informacijsko točko v obliki ptičje hišice, 
kamor je namestilo promocijski material. Foto: Alenka Zgaga
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R epublika Slovenija in Evrop-
ska unija bosta skupaj s so-
razmerno visokim deležem 

nepovratnih sredstev (80 odstotkov) 
še naprej nudili finančno podporo 
ribiškemu sektorju, pa tudi od ribo-
lova odvisnim obalnim skupnostim 
in kopenskim območjem, kjer je pri-
sotna sladkovodna akvakultura. Lev-
ji delež sredstev bo zagotavljal ES-
PRA, ki že vrsto let spodbuja tudi 
tako imenovano modro gospodar-
stvo, ki temelji na trajnostnem razvo-
ju obal, voda, ribištva in ohranjanju 
vodnih bioloških virov.

LASR Alpske reke
V želji, da se pri nas, kjer je slad-

kovodna akvakultura zelo prisotna, 
nudi podporo razvoju na tem podro-
čju, je 12. aprila Posoški razvojni 
center (PRC) prevzel vodenje še ene 
LAS – tokrat lokalne akcijske skupine 
za ribištvo (LASR). Ta je ime dobila 
po alpskih rekah, ki zaznamujejo 
prostor petih sodelujočih občin: Ob-
čine Bohinj, Občine Bovec, Občine 
Kanal ob Soči, Občine Kobarid in 
Občine Tolmin. Z združitvijo našega 
območja z gorenjskim smo uspešno 
zadostili vsem pogojem za ustanovi-
tev novega LASR Alpske reke. Med 
drugim lahko tako zagotavljamo naj-
manj 50-tonsko pridelavo oziroma 
proizvodnjo rib, zadostimo pa tudi 
pogoju, ki od LASR terja, da na nje-
govem območju deluje najmanj pet 
gospodarskih subjektov, ki se ukvar-
jajo z vzrejo sladkovodnih organiz-
mov, namenjenih za prehrano ljudi. 
Pri nas so to:
• Brunarica Slap v Podbrdu,
• Ribogojnica Faronika v Tolminu,
• Pramen Koren Zlatko v Plavah,
• Ribogojnica Libo v Gorenji Trebu-

ši,

PRC prevzel vodenje {e ene lokalne 
akcijske skupine – tokrat za ribi{tvo

^e so si lahko lokalne akcijske skupine (LAS) v preteklem programskem obdobju (2014–2020) pri 
izvajanju ciljev skupne ribi{ke politike pomagale z nepovratnimi sredstvi iz Evropskega sklada za 
pomorstvo in ribi{tvo (ESPR), jim bo v novem obdobju, ki bo trajalo vse do leta 2027, to omogo~al 
Evropski sklad za pomorstvo, ribi{tvo in akvakulturo (ESPRA).

• Zupan & Zupan, storitve in trgo-
vina v Bohinjski Bistrici.

^lanstvo
Do izteka prvega roka je pristopne 

izjave za članstvo v nov LASR Alpske 
reke oddalo 28 predstavnikov javne-
ga, gospodarskega in zasebnega sek-
torja iz omenjenih petih občin. Od 
teh se je ustanovne skupščine, ki je 
potekala v Gostilni Pri Štefanu na 
Postaji, udeležilo 26 članov. Sicer je 
članstvo v LASR Alpske reke odprto, 
kar pomeni, da lahko novi člani s 
pristopno izjavo kadarkoli naknadno 
pristopite in postanete družbeniki 
omenjene LASR.

Ustanovna seja Skup{~ine 
LASR Alpske reke

V prvem delu ustanovne seje so 
člani prisluhnili predstavitvi primerov 
dobrih praks, ki so pod okriljem LAS 
Dolina Soče zaživeli v programskem 
obdobju 2014–2020, v nadaljevanju 
pa se seznanili z vplivi globalnih 
sprememb na toplotno okolje salmo-
nidnih vrst s poudarkom na postrvih 
(Salmo marmoratus in Salmo trutta) 
v Zgornjem Posočju. Gre za predsta-
vitev rezultatov projekta Podnebne 
spremembe – vpliv temperature vode 
in ribe, ki so bili izdani v tiskanem 
poročilu decembra lani.

Sledila je predstavitev za LASR po-
membnih vsebin iz dveh temeljnih 
dokumentov, ki bosta v letih do 2027 
usmerjala razvoj na tem področju, in 
sicer:
• Operativnega programa ESPRA v 

programskem obdobju 2021–2027;
• Osnutka Uredbe o izvajanju lokal-

nega razvoja, ki ga vodi skupnost 
iz Evropskega sklada za pomorstvo, 
ribištvo in akvakulturo, v program-
skem obdobju 2021–2027.

Organi LASR Alpske reke
LASR sestavljajo: skupščina (vsi čla-

ni), upravni odbor (šest predstavnikov), 
predsednik, podpredsednik, nadzorni 
odbor (trije predstavniki) in ocenje-
valna komisija (trije zunanji člani).

Na skupščini, ki velja za najvišji 
organ upravljanja LASR Alpske reke 
in jo sestavljajo vsi člani, so obravna-
vali ter potrdili Pogodbo o ustanovitvi 
lokalnega partnerstva LASR. Izvolili 
so tudi predstavnike, ki bodo v času 
petletnega mandata delovali v posa-
meznih organih LASR Alpske reke.

Naloge predsednika je prevzel Du-
šan Jesenšek iz Zavoda Sara Vuri, v 
vlogi podpredsednice pa bomo sre-
čevali samostojno podjetnico Metko 
Štrukelj. Za člane upravnega odbora 
je bilo izbranih šest članov, in sicer 
dva predstavnika javnega sektorja 
(Javni zavod za turizem Dolina So-
če in Turizem Bohinj – zavod za 
pospeševanje turizma), dva predstav-
nika gospodarskega sektorja (Poslov-
no svetovanje, Urška Bizjak in Zu-
pan & Zupan, storitve in trgovina) ter 

dva predstavnika zasebnega sektorja 
(Ribiška družina Tolmin in Sara 
Vuri, Zavod za ohranjanje lokalne-
ga izročila in okolja, Tolmin). Tudi 
v nadzornem odboru bodo enako-
vredno zastopani predstavniki iz 
vseh treh omenjenih sektorjev: Za-
vod za turizem, kulturo, mladino in 
šport Kanal (javni sektor), BDI – or-
ganizacija dogodkov, Gašper Jesen-
šek (gospodarski sektor) in Kim Le-
ban (zasebni sektor).

Ustanovno sejo je vse do izvolitve 
predsednika vodil Simon Škvor, di-
rektor PRC, poročevalki pa sta bili 
Greta Černilogar, vodja projektnega 
oddelka na PRC, in Kim Leban, ena 
od avtoric zgoraj omenjenega poro-
čila. Seje so se poleg članov in pred-
stavnikov vodilnega partnerja udele-
žili tudi trije župani: Alen Červ, 
župan Občine Tolmin, Valter Mle-
kuž, župan Občine Bovec in Jože 
Sodja, župan Občine Bohinj ter dva 
predstavnika občin Kanal ob Soči in 
Kobarid.
Tatjana Šalej Faletič

NA USTANOVNI SEJI SKUPŠČINE so člani obravnavali predloge in izbrali ime lokalne akcijske 
skupine za ribištvo, ki bo delovala na območju petih omenjenih občin – LASR Alpske reke. Za 
vodilnega partnerja je bil potrjen Posoški razvojni center, ki glede na finančno, kadrovsko in 
upravno sposobnost izpolnjuje vse potrebne zahteve. Foto: Sandra Kemperle
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Knji`na polica

Zgodbe na Poti miru
Zdi se, da kar dobro poznamo de-

diščino soške fronte, osrednjo zbirko 
v Kobariškem muzeju in Pot miru, 
ki od Alp do Jadrana povezuje osta-
line ter pomnike fronte iz časa prve 
svetovne vojne. Nemim pričam časa 
izpred sto let pa dodano vrednost 
predstavljajo zgodbe, ki jih ponujamo 
obiskovalcem. Zgodb udeležencev voj-
ne je veliko in so zanimiv ter koristen 
sopotnik vsem, ki jih dediščina soške 
fronte zanima.

Interpretacija časa izpred dobrih 
sto let so zgodbe tistih, ki so vojno 
doživeli in so njihove zgodbe, včasih 

po čudežu, preživele. Te bralca pre-
maknejo iz splošnih navedb, našte-
vanja vojaških enot, njihovih akcij, 
krajev in različnih ocen dogodkov v 
osebno doživljanje ter ponujajo mož-
nost vživljanja v položaj, v katerem 
so se znašli pisci. Včasih nas med 
obiskom nekdanjega bojišča pripelje-
jo natanko na mesto, kjer se je opi-
sani dogodek dogajal in pomenijo 
posebno doživetje.

Zgodbe na Poti miru je zbral dolgo-
letni, danes že upokojeni kustos in eden 
izmed ustanoviteljev Kobariškega mu-
zeja in Ustanove »Fundacija Poti miru 
v Posočju« Željko Cimprič. Knjigo je 

uredila dr. Petra Svoljšak, tehnični ure-
dnik knjige pa je mag. Tadej Koren.

Knjiga je v elektronski obliki izdana 
v slovenskem in italijanskem jeziku, 
natisnjena pa za zdaj le v slovenščini.

NASLOV: Zgodbe na Poti miru. 
Zapisi s soške fronte. AVTOR: Željko 
Cimprič. IZDALI: Zgodovinski inšti-
tut Milka Kosa ZRC SAZU, Ustanova 
»Fundacija Poti miru v Posočju« in 
Kobariški muzej. ZALOŽIL: Kobariš-
ki muzej. KRAJ IZDAJE: Kobarid. 
LETO IZDAJE: 2023. ŠTEVILO STRA-
NI: 315. NAKLADA: 700. FORMAT: 
14,8 cm × 21,0 cm. VEZAVA: mehka
mag. Martin Šolar, Kobariški muzej

PREJEMNIK PRIZNANJA ZA IGRALSKE DOSEŽKE je tokrat za vlogo Bernarda Marcellina v 
predstavi Sex in ljubosumnost prejel Peter Cuder iz Gledališke skupina Bc. Foto: arhiv JSKD 
OI Tolmin

REVIJA OTROŠKIH IN MLADINSKIH PEVSKIH ZBOROV ZGORNJEGA POSOČJA – Organiza-
torji so bili še posebej veseli zborov in zborovodkinj, ki so se nam predstavili prvič, vsekakor pa 
tudi številne publike, ki je pevce nagradila z obiskom in aplavzom. Foto: Foto Červ

PO TREH LETIH SE 
ZBOROVSKA DEJAVNOST 
VRA^A V NORMALNOST
Tolmin – Revije otroških in odraslih 
pevskih zborov sodijo med največje 
prireditve vokalne glasbe v Zgor-
njem Posočju. O reviji odraslih pev-
skih zborov smo sicer že poročali, 
od takrat pa je v okviru tolminske 
območne izpostave (OI) Javnega 
sklada RS za kulturne dejavnosti 
(JSKD) na področju vokalne glasbe 
potekalo še nekaj večjih dogodkov.

V marcu in aprilu je potekala 54. re-
vija Primorske poje, kjer vsako leto 
sodeluje večina naših zborov. Na 
37. koncertih na primorskem in v za-
mejstvu je zaokrožilo 200 zborov. 
Pri nas smo jim prisluhnili v Dolenji 
Trebuši in Trenti, pri soorganizaciji 
pa so nam pomagali člani Kulturne-
ga društva Justin Kogoj Dolenja Tre-
buša in Moškega pevskega zbora 

Triglav Trenta z zaposlenimi v Infor-
macijskem središču Triglavskega 
narodnega parka Dom Trenta.

Sredi maja smo lahko prisluhnili naj-
mlajšim pevcem. Revije otroških in 
mladinskih pevskih zborov Zgornje-
ga Posočja so se udeležili zbori iz 
vseh osnovnih šol, ki delujejo na ob-
močju naše izpostave. Dogodek je 
potekal v enem popoldnevu, v dveh 
koncertnih izvedbah, v sklopu kate-
rih se nam je predstavilo več kot 
260 nastopajočih, ki so zapeli v 11 
otroških in mladinskih pevskih zbo-
rih. Revijo je strokovno spremljevala 
Marinka Šušter, ki je ob koncu z 
zborovodkinjami opravila tudi razgo-
vor. Na ta način se zbore spodbuja 
in usmerja, da nadgradijo svoje de-
lo. Razvrstitev na regijski ali državni 
nivo pa zborom omogoča nadaljnjo 
prijavo na tekmovanja in državne 
projekte, ki zahtevajo določeno pri-
pravljenost mladih pevcev. Ob tem 

naj poudarimo, da je tolminsko otro-
ško in mladinsko petje po zaslugi 
zborovodkinje Barbare Kovačič v 
samem vrhu mladinskega zbo-
rovskega petja v Sloveniji.

Z junijem se na JSKD zaključujejo 
množična pregledna srečanja in re-
vije. V Tolminu 9. junija v gostimo še 
Regijsko srečanje plesnih skupin 
Primorske, na kateri bo zaplesala iz-
brana skupina domačega Artfit stu-
dia.
Silva Seljak, vodja JSKD OI Tolmin

GLEDALI[KA DEJAVNOST V 
OKVIRU JSKD OI TOLMIN
Severna Primorska – Programi 
Javnega sklada RS za kulturne de-
javnosti (JSKD) potekajo na tristo-
penjskem piramidnem sistemu: ob-
močni, regijski in državni ravni. Na 

prvi ravni si strokovni selektor ogle-
da predstave po vsej severni Primor-
ski in izbere program za regijska 
srečanja.

Zavedamo se, da so gledališke sku-
pine (GS) šele v tej sezoni ponovno 
v polnosti začele z rednim delova-
njem, zato je bilo v programe JSKD 
letos prijavljenih manj otroških in od-
raslih predstav. Kljub temu nas ve-
seli, da je otroških gledaliških sku-
pin celo več kot pred epidemijo. Z 
gledališko igro so namreč začeli na 
skoraj vseh OŠ, vendar vse GS le-
tos še niso uspele do časa pripraviti 
predstav in se vključiti v skladov pro-
gram. Upamo, da se nam bodo pri-
hodnjo sezono pridružili še mladi 
gledališčniki iz OŠ Bovec in OŠ 
Franceta Bevka Tolmin. Na skladu 
smo jim kot pomoč pri delu omogo-
čili delavnice z režiserjem.

SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 2, 2023



SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 2, 2023

( 35 )

Utrinki

GLEDALIŠKO PREDSTAVO KRALJ V ČASOPISU so premierno zaigrale članice dramske sku-
pine POPkoresa iz OŠ Simona Kosa Podbrdo Nuša Kusterle, Julija Jenstrle, Izabela Mavrar in 
Ksenija Trojer. Ker skupino letos sestavljajo le štiri dekleta, je bila njihova naloga kar zahtevna, 
saj so bile v polurni predstavi skoraj ves čas na odru. Foto: Bine Kurinčič

Srečanje otroških gledališč sta obli-
kovali GS Slavček, ki že več let de-
luje na OŠ Simona Gregorčiča Ko-
barid in se je predstavila z igro Šme-
ksi ljubezen in živeli so srečno do 
konca svojih dni ter Dramska skupi-
na POPkoresa OŠ Simona Kosa 
Podbrdo s predstavo Kralj v časopi-
su. Regijsko srečanje otroških GS, 
kjer se predstavijo izbrane predsta-
ve po izboru selektorja, že tradicio-
nalno poteka v Tolminu. V začetku 
maja smo gostili dve skupini: Gleda-
liški krožek OŠ Ajdovščina z igro Mi-
ši v operni hiši in Gledališče OŠ Aj-
dovščina s predstavo Mali princ. 
Srečanje je potekalo v dopoldan-
skem času, k ogledu pa smo ponov-
no povabili OŠ, ki vedno napolnijo 
dvorano.

Na področju mladinske ustvarjal-
nosti na JSKD poteka festival Vizije, 
v okviru katerega se občasno 
predstavi gledališka skupina Zvonko 
Gimnazije Tolmin. V sklopu Linharto-
vega srečanja za odrasle GS pa je 
letos s predstavo Sex in ljubosum-
nost sodelovala le GS Bc – sekcija 
Kulturnega društva Golobar Bovec. 
Skupina je zaigrala tudi na regijskem 
srečanju.
Silva Seljak, vodja JSKD OI Tolmin

PREMIERA [OLSKE 
GLEDALI[KE PREDSTAVE 
KRALJ V ^ASOPISU
Podbrdo – Zadnjo sredo v marcu so 
na odru OŠ Simona Kosa Podbrdo 
kraljevala dekleta iz šolske dramske 
skupine POPkoresa in nas popeljala 
na pravi kraljevski dvor s predstavo 
Matije Logarja Kralj v časopisu. 
Predstava govori o kralju in kraljici, 
ki se bolj kot z vladanjem in skrbjo 

za svoje kraljestvo ukvarjata s tem, 
kako pritegniti pozornost in priti v 
časopis. Kralj razmišlja, s čim naj si 
objavo v časopisu prisluži, pri tem 
pa mu z bistroumnimi zamislimi po-
magata služabnika Pepi in Pipi.

Ker našo dramsko skupino letos se-
stavljajo le štiri dekleta Nuša Ku-
sterle, Julija Jenstrle, Izabela 
Mavrar in Ksenija Trojer, je bila nji-
hova naloga kar zahtevna, saj pred-

stava traja pol ure, v tem času pa so 
vsa štiri dekleta skoraj ves čas na 
odru. Na premiero smo se zato prip-
ravljali celo šolsko leto, tolminska iz-
postava Javnega sklada za kulturne 
dejavnosti pa nam je omogočila tudi 
obisk igralke Ane Ruter, ki nam je 
pomagala s svojimi nasveti in ideja-
mi. Za režijo sva poskrbeli mentorici 
Suzana Torkar Panjtar in Petra 
Guna, čudovita kostuma za kralja in 
kraljico so nam posodili na tolminski 
podružnični šoli za izobraževanje in 
usposabljanje otrok s posebnimi po-
trebami, za oblikovanje plakata in 
gledališkega lista pa je poskrbel naš 
učitelj likovne umetnosti Mirko Kav-
čič.

Premiera gledališke predstave je 
šolski prireditveni prostor napolnila 
do zadnjega kotička in videti je bilo, 
da občinstvo ob predstavi uživa, kar 
je bil glavni cilj vseh naših priprav. 
Čeprav je sporočilo predstave, da 
priti v časopis oziroma medije za vsa-
ko ceno ni najboljši recept za uspeh, 
so si dekleta to objavo več kot zaslu-
žile. Naše igralke so namreč zables-
tele v svojih vlogah in bile v ponos 
tako mentoricama kot celotni šoli.
Petra Guna, mentorica dramske 
skupine, OŠ Simona Kosa Podbrdo
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FOLKLORNO POPOTOVANJE 
PO SEVERNI PRIMORSKI
Tolmin – Zadnjo nedeljo v marcu je 
v Kinogledališču Tolmin potekalo 
Folklorno popotovanje po severni 
Primorski. Gre za območno sreča-
nje folklornih skupin (Maroltovo sre-
čanje) in skupin ljudskih pevcev in 
godcev (Napev – odsev), ki delujejo 
na severnoprimorskem.

Srečanje organizira Javni sklad RS 
za kulturne dejavnosti (JSKD), ki 
skrbi za razvejeno mrežo ljubiteljske 
kulturne dejavnosti na različnih pod-
ročjih ustvarjanja. Namen folklorne-
ga srečanja je prikazati in nagraditi 
najbolj kakovostne ter reprezentativ-
ne koreografije odraslih in mladin-
skih folklornih skupin, (po)ustvarjal-
nost vokalnih, inštrumentalnih in vo-
kalno-inštrumentalnih zasedb ter 
spodbujanje razvoja in kakovostne 
rasti tovrstne produkcije.

Folklornih skupin (FS), ki poustvarja-
jo plesno, pevsko, glasbeno in dru-
go nesnovno dediščino, hkrati pa s 
folklornimi kostumi in glasbili pose-
gajo na področje poustvarjanja ma-

terialne kulture, je na severnopri-
morskem veliko, zato območni iz-
postavi JSKD iz Tolmina in Nove Go-
rice srečanje že več let organizirata 
v dveh večerih.

Prvih osem skupin se je s svojim 
programom predstavilo teden dni 
prej v Desklah (tudi FS Justin Kogoj 
iz Dolenje Trebuše, skupina Po-
mladni dan, skupina ljudskih pevk 
Korenine in Pevska skupina in 
Folklorna skupina Razor). V Tolminu 
so nastopili še Pevsko-godčevska 
skupina Rezjanab sasiedi, FD Na 
placi iz Šempetra pri Gorici, Dram-
sko pevska skupina Zarja Društva 
upokojencev Ajdovščina, Vokalna 
skupina Vogrinke iz Volčje Drage, 
FS Ivan Laharnar – Planota s Šen-
tviške Gore, FS Kal nad Kanalom, iz 
Bovca pa FS Bc in Pevska skupina 
Buške čeče.

Program folklornih skupin je spre-
mljala dr. Katarina Šrimpf Vendra-
min, pevskih in godčevskih skupin 
pa Ingrid Mačus.

Silva Seljak,  
vodja JSKD OI Tolmin

POLNOLETNOST DRU[TVE-
NEGA DEDI[^INSKEGA 
POPOTOVANJA
Podbrdo – V duhu osemnajstletne-
ga pisanja zgodbe je zadnjo nedeljo 
v marcu v društvenih prostorih pote-
kal 18. redni letni občni zbor Kulturno 
tehnično turističnega (KTT) Društva 
Baška dediščina, na katerem so se 
dosedanji in na novo vpisani člani 
srečali v zavidljivo velikem številu.
Po besedah predsednice Alenke 
Zgaga je bilo leto 2022 eno najbo-
gatejših tako po dejavnostih, povezo-
vanju in promociji kot tudi po številu 
prostovoljnih ur, ki jih je bilo več kot 
7.000. Kot odraz te programske pe-
strosti je društvu predsednik države 
Borut Pahor pred časom podelil naj-
višje državno priznanje za prostovoljstvo.
Večino finančnih sredstev je pridobi-
valo iz razpisov, le nekaj malega z 
donacijami. Med sedmimi tradicional-
nimi prireditvami je največ truda vlo-
žilo v 17. Festival Odmevi dediščine, 
ki je bil obogaten s praznovanjem 
desete obletnice odprtja Tematske 
poti Na svoji zemlji. Za omenjeno pot 
je društvo pripravilo brošuro Literarna 

in filmska dediščina Baške grape in 
dve novi informacijski tabli. V okviru 
projekta LAS Dolina Soče Lokalno - 
Urbano - Povezovalno je izdalo knji-
žico Stare jedi v gornjem delu Baške 
grape. Uspešno je bilo na razpisu 
Fundacije BiT Planota in izvajalo pro-
jekt Oživitev tolmuna tehnične dediš-
čine. Društvo je tudi eden od par-
tnerjev projekta Gorniška vas, kate-
rega nosilec je ob podpori Občine 
Tolmin Planinsko društvo Podbrdo.

Sicer pa je društveno poročilo o de-
lu za preteklo leto živopisan mozaik 
dejavnosti, ki ohranjajo identiteto in 
širijo prepoznavnost Baške grape. 
Letos bo spet dejavno v enem od 
projektov LAS Dolina Soče, povsem 
novo pa bo sodelovanje z Združe-
njem kulturnih poti Sveta Evrope v 
Sloveniji in Mednarodnim festivalom 
alpskega cvetja.

Občni zbor je v duhovito svežem 
slogu vodil član Toni Obid, skozi 
pesmi in zgodbo pa sta svoj besedni 
zaklad razdajali članici Marjuča Volf 
in Marinka Petrič.
Olga Zgaga, KTT Društvo Baška 
dediščina

Utrinki

MOTO KLUB SO^A TOLMIN 
POVABIL NA »MOTO@EGEN«
Tolmin – Po nekaj letih, ko so bla-
goslov motorjev in motoristov gostile 
podružnične cerkvice, je letos orga-
nizator in gostitelj Moto klub Soča 
Tolmin dogodek ponovno pripravil 
pred župnijsko cerkvijo v Tolminu. S 
hrumečo »pesmijo« kar 106 jeklenih 
konjičkov od vsepovsod so 22. aprila 
pozdravljali Tolmince, kar je še pose-
bej razveselilo predsednika kluba Bo-
ruta Flisarja. Udeležencem je voščil 
prijetno bivanje ob vznožju planinske-
ga raja in povedal, da je to osmo sre-
čanje v organizaciji kluba. Z naklonje-
nostjo se je povabilu na dogodek od-
zval tudi župan Občine Tolmin Alen 
Červ. Vsem je zaželel motorističnih 
užitkov poln dan, mototurizmu pa 
obljubil posebno pozornost, ki se bo 
odražala zlasti pri izboljšavah na po-

v strpnosti do drugih udeležencev v 
prometu, svoje motorje pa okrasili s 
spominsko nalepko. Druženje so nada-
ljevali s panoramsko vožnjo v Breginjski 
kot in z malico na sedežu društva Na 
Logu, kjer je brbotalo od zbiranja vti-
sov. Izkazali so se tudi z dobrodelnostjo 
za družine preminulih motoristov.

Sicer pa je omenjeni motoklub tudi 
letošnjo motoristično sezono začel z 
organizacijo tradicionalne motodelav-
nice o varni vožnji in pripravi motorja 
za novo sezono. Dragocene nasvete 
so razdajali predstavniki Policijske 
postaje Tolmin, Postaje prometne po-
licije Nova Gorica, Policijske uprave 
Ljubljana, Rdečega križa Tolmin in 
Avto-moto zveze Slovenije. Prvomaj-
skemu vzdušju pa so se motoristi pri-
družili s tradicionalno motobudnico.

Olga Zgaga, Kulturno tehnično 
turistično Društvo Baška dediščina

dročju infrastrukture in storitev. Na-
mignil je tudi, da se naslednje leto 
želi pridružiti motodruščini na jekle-
nem konjičku kot spremljevalec.
Sledil je blagoslov, ki ga je opravil tol-

minski župnik Damijan Bajec. Bla-
goslov je bil zahvala za varovanje na 
dosedanjih poteh in prošnja za srečno 
vračanje na domove. Vsi so v dlani sti-
snili oljčno vejico, ki naj bi jih krepila 

BLAGOSLOV JEKLENIH KONJIČKOV postaja vse bolj priljubljen. Letošnjega sta se poleg čla-
nov Moto kluba Soča Tolmin in drugih motoristov udeležila tudi tolminski župan Alen Červ in 
tolminski župnik Damijan Bajec, ki je poskrbel za blagoslov. Foto: Alenka Zgaga

FOLKLORNO POPOTOVANJE PO SEVERNI PRIMORSKI – Program folklornih skupin je spre-
mljala dr. Katarina Šrimpf Vendramin, pevskih in godčevskih skupin pa Ingrid Mačus. Foto: 
Danilo Lesjak

IZ PROJEKCIJE FOTOGRAFIJ, KI JE SPREMLJALA OBČNI ZBOR KTT DRUŠTVA BAŠKA 
DEDIŠČINA, se je lahko razbralo, da društvo deluje v nenehnem iskanju novih poti, svežih zami-
sli in številnih izzivov. Foto: Cveto Zgaga
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novo ekipo,
pridružite se nam!
Vaše prijave pričakujemo na 
zaposlitev@mercator.si.
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Datum Kraj Prireditev Informacije

1. 6. (19.00) TOLMIN, kinogledališče TVU: ogled filma Konoplja osvobaja in pogovor z režiserjem Posoški razvojni center: FB LU Tolmin

3. 6. KANALSKI LOM
Praznovanje ob 20-letnici Športno kulturno turističnega društva 
Lom – popoldanski zabavni program in večerna veselica s Čuki

info@sktd-lom.si

3. 6. (19.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa Poletje v Kotu 2023: koncert skupine The Foučers Kuore Sa: 069-875-245

4. 6. GORIŠKA BRDA Pohod od češnje do češnje PD Tolmin (S. Boljat): 051-622-962

5. 6.–30. 7. 
(14.30–16.00)

MOST NA SOČI, jezero Šola kajaka in angleščine (ob ponedeljkih in torkih)
KK Zlatorog: 
info@kajakklubzlatorog.com

7. 6. (9.00, 17.00) TOLMIN, Posoški razvojni center
TVU: Mediacija je uspešna komunikacija – Mediacijske veščine za 
vsakdanjo uporabo, izvajalka Meta Prezelj Manfreda

Posoški razvojni center: FB LU Tolmin

7. 6. (13.00) TOLMIN, Posoški razvojni center
TVU Program SVIT ali vzeti usodo v svoje roke, izvajalec NIJZ 
Nova Gorica

Posoški razvojni center: FB LU Tolmin

8. 6. (10.00, 19.00) TOLMIN, Posoški razvojni center TVU Megiclinic – šola samozdravljenja, izvajalka Megi Kravanja Posoški razvojni center: FB LU Tolmin

9. 6. TOLMIN, kinogledališče Plesni utrinki, Revija plesnih skupin Primorske JSKD, OI Tolmin: 05/38-01-170

9.–11. 6. DREŽNICA Poletje v naročju Krna Domen Rakušček: 031-445-099

10. 6. DREŽNICA Tek pod Krnom Matjaž Muznik: 051-216-830

10. 6. (9.00)
MOST NA SOČI, jezero (pri baru 
Morea)

Puntarski pokal – mirnovodaški kronometer in spust (start ob 9.00) 
ter slalom (start ob 12.00); Slovenski pokal za mlajše kategorije

KK soške elektrarne: kkse@siol.net

10. 6.  
(11.00, 12.00, 13.00)

TRENTA, Alpski botanični vrt 
Juliana

Po Scopolijevih sledeh
www.juliana.pms-lj.si, 
FB Juliana v Trenti

10. 6. (17.00–22.00)
BOVEC, Alpski Rekreacijski 
Center Bovec

TVU: ARC Garden – interaktivni ustvarjalni laboratorij na prostem Posoški razvojni center: FB LU Tolmin

10. 6. (19.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa Poletje v Kotu 2023: koncert Dua Nice Price Kuore Sa: 069-875-245

16. 6. (9.00–17.00) KOBARID, prireditveni prostor Festival zdravja Iris Bratina: 031-612-069, zvc@zd-tolmin.si

16. 6. (19.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa Poletje v Kotu 2023: koncert skupine Zasvoj Kuore Sa: 069-875-245

17. 6. (11.00, 12.00, 
13.00)

TRENTA, Alpski botanični vrt 
Juliana

Barvita predstava
www.juliana.pms-lj.si, 
FB Juliana v Trenti

17. 6. KOBARID Kobariški sejem in cilj 4. etape dirke po Sloveniji Občina Kobarid: 05/38-99-200

18. 6. (20.00) TOLMIN, pri fontani
Tminsko poletje: Vse najboljše, Slovenija – koncert Komornega 
zbora Musica Viva z gosti ob dnevu državnosti (slovenske popevke)

FB Tminsko poletje, Musica Viva 
(N. Gabršček): 031-886-905

21. 6. (16.00–22.00) TOLMIN, več lokacij
Tminsko poletje: Praznik glasbe z nastopi glasbenikov in zaključnim 
nastopom absolventov Glasbene šole Tolmin

FB Tminsko poletje

23. 6. (21.00) TOLMINSKI LOM, Široko Kresovanje na Širokem s Kulturnim društvom Ivana Preglja Franc Žbogar: 041-905-089

23.–25. 6. BAŠKA GRAPA 18. festival Odmevi dediščine 2023 KTT Društvo Baška dediščina

24. 6. (11.00)
TRENTA, Alpski botanični vrt 
Juliana

Poiščimo zaklad škrata Cojzka (za družine)
www.juliana.pms-lj.si, 
FB Juliana v Trenti

24. 6. (19.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa Poletje v Kotu 2023: koncert Ljubljanskega okteta Kuore Sa: 069-875-245

24. 6. (21.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: koncert Anike Horvat FB Tminsko poletje

Utrinki

ATLETI TEKA[KEGA KLUBA 
KOBARID NIZAJO ODLI^NE 
UVRSTITVE
Slovenija – Konec februarja so se 
atleti Tekaškega kluba (TK) Kobarid v 
Slovenski Bistrici udeležili finalnega 
dvoranskega atletskega Državnega 
prvenstva v posamičnem in moštvenem 
mnogoboju za pionirje (U14). Žan 
Lišter (letnik 2010) je v mnogoboju – 
tek na 60 m, skok v daljino, met težke 
žoge, tek na 600 m – skupno osvojil 
prvo mesto in si tako nadel naslov dr-
žavnega prvaka v mnogoboju. Poleg 
njega se je v mnogoboju dobro odre-
zala tudi Gaja Rutar (letnik 2010), ki 
je skupno končala na četrtem mestu.

Marca je nato v Ljubljani potekalo 
atletsko Državno prvenstvo v dvorani 
za atlete kategorije U14. Tudi tu je 

je Julija Miklavič osvojila 7. mesto, Vi-
ta Kanalec 10. mesto, Karin 
Miklavič pa 15. mesto. Kanalčeva se 
je istega dne preizkusila še v teku na 
100 m in končala na 9. mestu, med-
tem ko je Anej Skočir v metu kopja 
za mlajše mladince osvojil 6. mesto. 
Besedilo in foto: Tanja Pagon Miklavič

KOLESARJI ZA DOBER 
NAMEN PONOVNO  
OBKRO@ILI SLOVENIJO
Tolmin – Tudi letos je od 2. do 6. 
maja potekala odmevna akcija Do-
brodelno okrog Slovenije (DOS). Po-
budnik akcije Dami Zupi se je skupaj 
s 26 kolesarji podal na 1.225 kilome-
trov dolgo pot okoli naše države in 
zbiral finančna sredstva za nakup ko-
les za otroke iz socialno ogroženih 

Lišter pometel s konkurenco, saj je v 
teku na 600 m daleč pred ostalimi 
pritekel v cilj in z rezultatom 1:46:24 
potrdil naslov državnega prvaka. Gaja 
Rutar je s tekom na 50 m z ovirami 
začela zelo obetavno, vendar je pred 
ciljem zataknila oviro in končala s 
slabšim rezultatom. V skoku v daljino 
je osvojila končno 9. mesto. Julija 
Miklavič (letnik 2011) je v konkuren-
ci atletinj s tekom na 600 m osvojila 
končno 8. mesto.
Predzadnjo aprilsko soboto je v Ra-
dovljici potekal še mednarodni atlet-
ski miting, ki ni prinesel samo dobrih 
uvrstitev, temveč so vsi sodelujoči 
atleti iz TK Kobarid dosegli svoje oseb-
ne rekorde. Ponovno se je izkazal 
Lišter, ki je v tekih na 60 m in 600 m 
sotekmovalce pustil za sabo in pobral 
še dve zlati medalji. V teku na 600 m 

USPEŠNI MLADI ATLETI TEKAŠKEGA KLU-
BA KOBARID na čelu s trenerjem Petrom 
Kanalcem in najuspešnejšim atletom Žanom 
Lišterjem, ki niza naslove državnega prvaka.
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Utrinki

Datum Kraj Prireditev Informacije

25. 6.–8. 7. TOLMIN Mednarodni košarkarski kamp Brezec&Sagadin Tolmin 2023 ŽKD Tolmin (B. Velikonja): 031-711-049

25. 6. (11.00) KOVAČIČ PLANINA Spominska prireditev in obmejno srečanje
Območno združenje ZB NOB Tolmin in 
ZB Volče: 031-358-738

26. 6.–1. 7. TOLMIN, ŠP Brajda Nogometni kamp za otroke 1.–7. razreda (letnik 2010–2016).
FB Nogometni kamp Tolmin, 
Klemen Jarc: 051-632-818

29. 6. KOBARID, prireditveni prostor Koncert Adija Smolarja Občina Kobarid: 05/38-99-200

29. 6. (20.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: koncert Vipavskih tamburašev FB Tminsko poletje

1. 7. (14.00) DOLENJA TREBUŠA 10. Traktor zbor Rok: 041-355-036

1. 7. (19.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa Poletje v Kotu 2023: koncert Anje Strajnar Kuore Sa: 069-875-245

1. 7. (21.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: koncert Pihalnega orkestra Tolmin FB Tminsko poletje

2. 7. (16.00–20.00) TOLMIN, več lokacij
Tminsko poletje: mednarodni festival uličnega gledališča Ana 
Desetnica

FB Tminsko poletje

3. 7. (18.00) TOLMIN, atrij pred knjižnico Tminsko poletje: Super Nona, predstava za otroke FB Tminsko poletje

6. 7. KOBARID, prireditveni prostor Koncert Rudija Bučarja Občina Kobarid: 05/38-99-200

7. 7. (18.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa
Poletje v Kotu 2023: Pravljičarski glasbeni večer v izvedbi Luka 
Ovsca

Kuore Sa: 069-875-245

7. 7. BOVEC
Slavnostna seja občinskega sveta s podelitvijo nagrad Občine 
Bovec

Občina Bovec

8. 7. (10.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa
Poletje v Kotu 2023: Kje so tiste rožice, nabiralniška in kulinarična 
delavnica v izvedbi Karmen Gajšek

Kuore Sa: 069-875-245,  
Karmen Gajšek: 051-245-731

8. 7. (11.00, 12.00, 
13.00)

TRENTA, Alpski botanični vrt 
Juliana

Redke in edinstvene
www.juliana.pms-lj.si, 
FB Juliana v Trenti

8. 7. (11.00–13.00)
TRENTA, Alpski botanični vrt 
Juliana

Delavnica Cvetlice iz papirja
www.juliana.pms-lj.si, 
FB Juliana v Trenti

8. 7. (14.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa
Poletje v Kotu 2023: Ljudska glasba na zgodovinskih glasbilih, 
izvajalca Karmen Gajšek in Vlado Nunčič

Kuore Sa: 069-875-245, 
Karmen Gajšek: 051-245-731

8. 7. (20.30) MOST NA SOČI Voden pohod po Mostu v družbi arheologa mag. Miha Mlinarja Tolminski muzej

10.–14. 7. 
(8.00–16.00)

MOST NA SOČI, jezero Poletni kajakaški in športni tabor
KK Zlatorog: 
info@kajakklubzlatorog.com

11. 7. (21.00) TOLMIN, atrij pred knjižnico Kino pod brezami: Aline, moč ljubezni, drama FB Tminsko poletje

13. 7. (9.00) TRENTA, izvir Soče Soška pot www.juliana.pms-lj.si, FB Juliana v Trenti

13. 7. (10.00, 13.00)
TRENTA, Alpski botanični vrt 
Juliana

Redke in edinstvene
www.juliana.pms-lj.si, 
FB Juliana v Trenti

13. 7. KOBARID Kobarid Up Fest z Aniko Horvat Občina Kobarid: 05/38-99-200

13. 7. (20.00) TOLMIN, pri fontani
Tminsko poletje: koncert Jazz Punt Big Banda – Tribute to 
Michael Jackson

FB Tminsko poletje

15. 7. (11.00, 12.00, 
13.00)

TRENTA, Alpski botanični vrt 
Juliana

S škratom Cojzkom po Juliani
www.juliana.pms-lj.si, 
FB Juliana v Trenti

družin. Z njimi sta sodelovali tudi Slo-
venska karitas, ki je poskrbela, da so 
prišla kolesa v prave roke, in Zveza 
društev diabetikov Slovenije, ki je ko-
lesarjem omogočila, da so prevožene 
kilometre podarili kampanji #Daru-
jemKilometre. Ta poteka že peto leto 
in želi širšo javnost, predvsem pa 
osebe s sladkorno boleznijo, spod-
buditi h gibanju, saj pomembno pri-
speva k dobro vodeni sladkorni bo-
lezni in zmanjšanju možnosti za na-
stanek te ter drugih bolezenskih 
stanj. Cilj kampanje je zbrati 
384.400 kilometrov, kolikor znaša 
pot do Lune.
Kolesarji so imeli med potjo okoli Slo-
venije več postojank. V podporo akcije 
DOS jih je na več lokacijah pričakalo 
društvo diabetikov iz bližnjih območij. 
Člani Društva diabetikov Tolmin smo 

3. maja skupaj s predstavniki občin 
Kobarid in Tolmin, tolminske območne 
Karitas, Rdečega križa Slovenije – 

na tolminskem Mestnem trgu. Župan 
Občine Tolmin Alen Červ in podžu-
pan Občine Kobarid Marko Miklavič 
sta jim zaželela dobrodošlico in pod-
poro, predstavnica tolminske Karitas 
Darja Leban Obid pa se jim je zah-
valila za lansko podarjeno kolo.

Tudi letos je Zupi podaril kolo otroku 
iz Zgornjega Posočja. Tokrat ga je 
predal v roke predsednice Društva di-
abetikov Tolmin Mateje Kenda. No-
vega kolesa se je razveselil živahen 
otrok, ki ima sladkorno bolezen. Z 
njim že pridno nabira kilometre. Dru-
štvo diabetikov Tolmin in družina se 
zahvaljujemo Zupiju ter vsem sodelu-
jočim v akciji DOS, ki ste poskrbeli za 
široke nasmehe otrok.

Mateja Kenda, predsednica Društva 
diabetikov Tolmin

TUDI LETOS JE Z NOVIM KOLESOM Dami Zupi razveselil otroka iz Zgornjega Posočja. V Tolmi-
nu ga je predal v roke predsednici Društva diabetikov Tolmin Mateji Kenda. Foto: Teja Velušček

Območnega združenja Tolmin ter mi-
moidočimi v pozno popoldanskih 
urah pričakali in pozdravili kolesarje 
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Utrinki

Koledar prireditev

Datum Kraj Prireditev Informacije

15. 7. (19.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa Poletje v Kotu 2023: koncert Dua Peter Hudnik in Matic Ajdič Kuore Sa: 069-875-245

15. 7. (21.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: koncert Severe in Gala Gjurina z zasedbo FB Tminsko poletje

16. 7. (17.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa
Poletje v Kotu 2023: Zgodba za gumbe, pravljičarski večer v izvedbi 
Urške Cvetko

Kuore Sa: 069-875-245

17. 7. (21.00) MOST NA SOČI, Vodna hiša Kino jezero: Alcarras, drama FB Tminsko poletje

18. 7. (21.00) TOLMIN, atrij pred knjižnico Kino pod brezami: Nekega lepega jutra, romantična drama FB Tminsko poletje

19. 7. (20.00) TOLMIN, atrij pred knjižnico
Zgodbe pod brezami: Pripovedovalski večer za vse generacije z 
Renato Lapanja in Natašo Hvala

FB Tminsko poletje

20. 7. (9.00) TRENTA, izvir Soče Soška pot
www.juliana.pms-lj.si, 
FB Juliana v Trenti

20. 7. (10.00, 13.00)
TRENTA, Alpski botanični vrt 
Juliana

S škratom Cojzkom po Juliani
www.juliana.pms-lj.si, 
FB Juliana v Trenti

20. 7. KOBARID, prireditveni prostor Koncert skupine Lilith Cage Občina Kobarid: 05/38-99-200

20. 7. (20.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: Standup FB Tminsko poletje

22. 7. (19.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa Poletje v Kotu 2023: koncert skupine Divje jezero Kuore Sa: 069-875-245

23. 7. (17.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa
Poletje v Kotu 2023: delavnica Glina, izvajalca Kim Germ in 
Guillermo Escalante, živa glasba

Kuore Sa: 069-875-245

25. 7. (21.00) TOLMIN, atrij pred knjižnico Kino pod brezami: Dedek gre na jug, komedija FB Tminsko poletje

27. 7. KOBARID, prireditveni prostor Nastop skupine Josip Braslovče band Občina Kobarid: 05/38-99-200

29. 7. (12.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa
Poletje v Kotu 2023: 3. Kotarski sejem – lokalni izdelovalci in prodajal-
ci na stojnicah, gramofonski sejem, ob 15.00 nastop skupine Ikebana

Kuore Sa: 069-875-245, 
Roman Pavlin: 031-548-671

29. 7. (21.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: koncert skupine Tambura team FB Tminsko poletje

30. 7. (12.00) BREGINJ, Bar Kuore Sa
Poletje v Kotu 2023: 3. Kotarski sejem – lokalni izdelovalci in 
prodajalci na stojnicah, ob 15.00 nastop Dua Matika

Kuore Sa: 069-875-245

31. 7. (21.00) MOST NA SOČI, Vodna hiša Kino jezero: Blizu, drama FB Tminsko poletje

V rubriki Koledar prireditev objavljamo izključno prireditve, ki nam jih posredujete v uredništvo (05/38-41-502, 05/38-41-510, e-naslov: socasnik@prc.si). 
Podatke za naslednjo številko SOČAsnika, ki bo izšla konec julija, nam lahko pošljete najkasneje do 12. julija. Objavili bomo prireditve, ki se bodo odvijale 
med 27. julijem in 19. oktobrom.
Objava v Koledarju prireditev je brezplačna. Namenjena je informiranju prebivalcev, ne pa oglaševanju prireditev ali organizatorjev. Objavljamo samo naslednje 
podatke: datum in uro, kraj, naslov prireditve, kontaktnega organizatorja ter telefonsko številko ali e-naslov ali spletno stran. Če želite v SOČAsniku podrobneje 
najaviti prireditev v obliki članka, oglasa ali oglasnega sporočila, so vam informacije na voljo na spletni strani www.prc.si/socasnik.
Za morebitne spremembe pri posameznih prireditvah, ki nastanejo po zaključku redakcije, ne odgovarjamo.

IN PRVO NAGRADO PREJME 
… KAJAK KLUB ZLATOROG!!!
Stockholm ([vedska) – Po tem, ko je 
Evropska komisija z namenom spod-
bujanja projektnih dejavnosti in v želji, 
da se ovrednoti prizadevanja za do-
seganje enakosti spolov v športu, 
razpisala nagrado #BeEqual 2022, 
se je na razpis odzval tudi Kajak klu-
ba (KK) Zlatorog. Ta je bil v maju na 
letnem EU Sport Forumu s projektom 
»Paddle PWR-Girl PWR« (PPGP) raz-
glašen za zmagovalca. Kot je pojasni-
la predsednica kluba Melanie 
Schembri Waite, je bil projekt za-
snovan z namenom opolnomočenja 
deklet na vodi in zunaj nje ter pove-
čanja njihovega vključevanja v sicer 
tradicionalno moški šport sprint kajak 
na mirnih vodah. Dejala je še, da je 
kajak »fantastičen šport za vse«, da 
pa je udeležba žensk v Sloveniji še 
vedno zelo nizka, zato jo veseli, ker 
se je število deklet v KK Zlatorog sko-
zi projekt povečevalo. Veseli jo tudi, 
ker lahko spremlja njihov razvoj v 
športni in osebnostni rasti.

KK Zlatorog, ki je bil na Mostu na Soči 

ustanovljen v začetku preteklega leta, 
projekt PPGP v svoje letne programe 
implementira že od samega začetka. 

Po besedah predsednice predstavlja 
uspešen projekt v mladem kajak klubu 
»okvir, ki zagotavlja športnicam za-

bavno, varno in dekletom prijazno 
skupnost, ki jo povezujeta ljubezen 
do športa in narave. Imajo navdihu-
joče trenerke in vzornice, sodelujejo 
v programih usposabljanja, ki ustre-
zajo njihovim posebnim telesnim in 
socialnim potrebam, sodelujejo na 
tekmovanjih, ki dajejo prednost 
osebnemu napredku in timskemu 
delu pred zmagami, kjer lahko razvi-
jejo samozavest in spretnosti, pot-
rebne v športu in življenju.«

Projekt PPGP je za mlajše od 13 let 
lani vključeval Poletno šolo kajaka, 
celoletni tekmovalni program, mladin-
ski poletni kajakaški tabor, zimski 
multišportni program, program vadbe 
moči za dekleta in družinske dneve. 
Po besedah mlajše članice Leje 
Roner, ki se je s klubom letos udele-
žila tudi trening kampa na Sardiniji, je 
kajak zabaven. »Biti v PPGP pomeni, 
da veliko potuješ in da lahko zma-
gaš na številnih tekmovanjih. Naš 
klub je super tudi za dekleta, ker 
nas je veliko in te nihče ne obsoja, 
tudi če nisi zelo hiter,« je še dejala.

Z. K., Kajak klub Zlatorog

KAJAK KLUB ZLATOROG – ZMAGOVALEC NAGRADE #BEEQUAL 2022 – Med številnimi 
evropskimi projekti so bili izbrani trije finalisti: »Adidas Braking Barriers« iz Nemčije, »Fifty-Fifty« 
iz Francije in zmagovalni projekt »Paddle PWR-Girl PWR« Kajak kluba Zlatorog z Mosta na Soči. 
Glavno nagrado sta na Švedskem prevzeli predsednica kluba Melanie Schembri Waite (tretja z 
leve) in članica Neja Vodopivec (četrta z leve). Foto: arhiv organizatorjev
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